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Divisién Politica Administrativa - DPA

En cumplimiento a la Ley para la fijacion de los limites territoriales internos, que fue publicada en el Registro
Oficial N° 934, de fecha 16 de abril de 2013, y conforme al diagndstico de limites territoriales del Ecuador a nivel
provincial y cantonal realizado por el Consejo Nacional de Limites Internos (CONALI), en el afio 2014 y
acogiéndonos al Oficio N°.: GPG-DPI-2019-1375-OF emitido por la Prefectura del Guayas al Gobierno
Auténomo Descentralizado de Naranjal con fecha 09 de diciembre de 2019, establece los lineamientos limitrofes
que se encuentran aprobados por la prefectura del Guayas y Azuay (ver anexo 4).

La actualizacion del PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL DEL CANTON NARANJAL
—PDOT y PLAN DE USO Y GESTION DEL SUELO - PUGS para la administracion 2019-2023 ha sido elaborado
a través de un convenio interinstitucional entre el GAD municipal de Naranjal y la Universidad del Azuay.
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Elaborado por:

La Division Politica Administrativa cantonal y parroquial empleada en este estudio ha sido proporcionado por el
Gobierno Autonomo Descentralizado Municipal de Naranjal, mismo que ha sido acogido el ya establecido por
el Consejo Nacional de Limites Internos.



PROLOGO

La Constitucion de la Republica del Ecuador establece que no puede haber desarrollo sin equidad,
principalmente en el acceso a los servicios basicos, lo que tiene concordancia con el paradigma de la
prosperidad social y los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) plasmados en la Agenda 2030 de la
Organizacion de la Naciones Unidas - ONU. Poner fin a la pobreza en todas sus formas, lograr que las ciudades
sean mas inclusivas, seguras, resilientes y sostenibles y adoptar medidas urgentes para combatir el cambio
climatico y sus efectos, constituyen objetivos que todos los Estados suscriptores de este convenio internacional
estan obligados a cumplirlos en el menor tiempo posible, incluidos los gobiernos de cercania, por lo que, la
Planificacion y Ordenamiento Territorial Cantonal como estrategia para alcanzar y cumplir estos objetivos se
vuelve una alternativa viable que permita proyectar el desarrollo integral del cantén Naranjal.

Luego de un gran esfuerzo realizado por esta Administracion Municipal, en compafiia del equipo técnico de la
Direccion de Gestion de Planificacion y Proyectos pone a disposicion el Plan de Desarrollo y Ordenamiento
Territorial - PDOT y Plan de Uso y Gestion del Suelo - PUGS cantonal, como un instrumento que contribuira en
la planificacion territorial, dotandolo de una vision de desarrollo y ordenamiento fisico territorial, que permita la
armoniay la interrelacion entre el territorio y su poblacion, y a través de su modelo de gestion planteado permita
articular estrategias y a los actores en pro del desarrollo sostenible de Naranjal para los préximos 25 afios.

El 22 de octubre de 2019, se suscribié dos convenios de Cooperacion Interinstitucional, para la actualizacion
del Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial y la Elaboracion del Plan de Uso y Gestion del Suelo, Urbano
y Rural del cantén Naranjal; procesos que se desarrollaron mediante un trabajo arduo e ininterrumpido entre el
GAD Municipal y la Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador, a pesar
de la situaciéon de la emergencia sanitaria ocasionada por el COVID-19 en el afio 2020. Estos instrumentos
fueron aprobados de manera definitiva, por el llustre Concejo Cantonal, el 11 de septiembre de 2021, previo
proceso de socializacion con los actores sociales y lideres barriales del canton Naranjal.

El PDOT y PUGS plantean un modelo de gestion integral, que plasma en el terreno los proyectos estratégicos
planeados en cinco ejes: Gestion Ambiental, Gestidon Social, Desarrollo Econémico - Productivo, Gestion
Administrativo — Financiero y Planificacion - Calidad de Vida — Regeneracion Urbana. Es importante resaltar
que el PDOT y los PUGS actualmente vigentes, son instrumentos dinamicos, que no forman parte de un
tecnicismo estético y aplicado; al contrario, responden a una realidad cantonal, que ha permitido delimitar de
manera eficiente los recursos territoriales disponibles.

Estos instrumentos de planificacién determinaron que el territorio rural cantonal posee el 44,7% de suelo de
proteccion representado por sus areas protegidas y ecosistemas fragiles, un 53,5% de suelo productivo
principalmente la produccion agricola (cacao, banano, cafia de azucar y arroz) y acuicola (camarén), y el 1,8%
entre actividades extractivas, areas urbanas y expansion urbana; por su parte, en cuanto se refiere a la
planificacion urbana, es la primera vez que se realiza a nivel cartogréfico la zonificacion y tratamiento del suelo;
delimitando las diversas actividades comerciales, industriales, residenciales y mixtas, articuladas al catastro
urbano de la cabecera cantonal y de las cabeceras parroquiales rurales, considerando los poligonos de
intervencion territorial de: conservacion, sostenimiento, desarrollo, proteccién y renovacion. Asi como también
se generaron estandares técnicos de crecimiento urbanistico en cuanto a las edificaciones, cuyo objetivo es
cuidar el ornato y la trama urbana, respetando los espacios que conforman la estructura de la ciudad.

Finalmente, queremos poner a disposicion de todos nuestros habitantes Naranjalefios el presente PDOT y
PUGS para la administracion 2019 — 2023, que no solo representa un instrumento técnico y normativo de
planificacion, sino un documento que expresa los anhelos de la ciudadania por alcanzar un Naranjal como Polo
de Desarrollo Econémico Productivo, que cuente con cobertura de servicios basicos, seguridad, conectividad y
comunicacion de calidad, con un sistema productivo eficiente y eficaz que impulsa el desarrollo local y nacional,
respetando y preservando su patrimonio natural y cultural en beneficio y proteccion de su poblacion en forma
integral y equitativa.

Planificamos para que los suefios de todos se cumplan, planificamos para que las futuras generaciones vivan
en un ambiente sano, libre de contaminacién, ordenado y con normas de comportamiento social, planificamos
para que Naranjal sea el orgullo del Guayas.

Atentamente,
Abg. Luigi David Rivera Gutiérrez

. ALCALDE
GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE NARANJAL



INTRODUCCION

La elaboracion y actualizacion del Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial PDOT del Canton
Naranjal, se desarroll6 bajo los criterios y lineamientos emitidos por la Secretaria Técnica Planifica
Ecuador a través de su guia para la formulacion/actualizacion del Plan de Desarrollo y Ordenamiento
Territorial Cantonal, asi como de otras guias emitidas en la caja de herramienta para la construccién
de Planes de Desarrollo y Ordenamiento Territorial.

Para el andlisis del diagndstico estratégico por componentes se recopilé informacion de los diferentes
ministerios (Ambiente y Agua, Inclusidon Econdmico y Social, Salud, Educacidn, Transporte y Obras
Pulblicas, Agricultura y Ganaderia, entre otros), asi como informacién proporcionada por el GAD
cantonal de Naranjal y provincial, siendo complementada, verificada y validada mediante recorridos
en campo en las diferentes parroquias del cantén.

Para la propuesta y modelo de gestion, el PDOT recoge las aspiraciones de la ciudadania, plan de
gobierno y las articula con la legislacion y normativa nacional (Constitucion de la Republica del
Ecuador, Ley Organica de Ordenamiento Territorial, Uso y Gestion del Suelo — LOOTUGS, Cédigo
Organico de Organizacién Territorial, Autonomia y Descentralizacion — COOTAD, Cédigo Organico
de Planificacion y Finanzas Publicas — COPFP, Cddigo Organico del Ambiente, Ley Organica de
Recursos Hidricos, Ley Organica de Tierras y Territorios Ancestrales, Ley Organica de Participacion
Ciudadana, Estrategia Nacional de Cambio Climatico, Norma Técnica de Actualizacion de PDOT,
Norma Técnica para elaboracion de los Planes de Uso y Gestién del Suelo PUGS, entre otras) para
formular las propuestas y que a su vez el modelo de gestién territorialice esta visién y se construya
el modelo territorial deseado de Naranjal.

La estructura del PDOT se desarrolla en 4 fases: 1) fase inicial, parte del andlisis del PDOT vigente
y del analisis financiero con la finalidad de identificar los factores internos y externos que incidieron
0 no en el cumplimiento del PDOT vigente 2015 -2019 y el analisis del mapeo de actores permite
que el GAD realice acciones de gestién y articulacién con la sociedad, previo a la actualizacién de
su PDOT; 2) fase del diagnostico estratégico — modelo territorial actual, permite identificar los
problemas y potencialidades del cantén para la posterior construccién de la propuesta; 3) fase de
propuesta — modelo territorial deseado, es la construccion de un conjunto de decisiones concertadas
entre los actores del territorio con la finalidad de alcanzar una situacién deseada para fomentar las
potencialidades y resolver las problematicas identificadas a corto, mediano y largo plazo; y 4) fase
del modelo de gestién pretende encaminar e implementar la propuesta del PDOT a través de un
conjunto de procedimientos y estrategias que plantee el GAD.

La geoinformacion descrita en el documento se encuentra disponible en:
https://naranjal.gob.ec/sitio/# en la pestafia de transparencia / informacion territorial, misma que
direcciona a la pagina de la Universidad del Azuay http://gis.uazuay.edu.ec/info-cantones/naranjal/,
en la cual se visualiza la base de datos cartograficos obtenidos y generados del PDOT cantonal de
Naranjal. Para mayor detalle ver el anexo 1: Informacion territorial — Cantén Naranjal.



https://naranjal.gob.ec/sitio/
http://gis.uazuay.edu.ec/info-cantones/naranjal/

El Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial PDOT del Cantén Naranjal 2019 — 2023, se
estructur6 de la siguiente manera:

1) Fase Inicial

- Analisis del PDOT vigente 2015 — 2019
- Andlisis financiero
- Mapeo de actores

2) Fase del diagnostico estratégico — Modelo Territorial Actual (MTA)

- Analisis del componente biofisico

- Analisis del componente econdémico - productivo
- Andlisis del componente socio cultural

- Analisis del componente asentamientos humanos
- Analisis del componente politico institucional

- Modelo Territorial Actual

3) Fase de la propuesta — Modelo Territorial Deseado (MTD)

- Formulacion de las decisiones estratégicas: Vision de desarrollo, objetivos estratégicos,
politicas, metas e indicadores.

- Modelo Territorial Deseado: clasificacion y subclasificacion del suelo urbano y rural y
propuesta por componentes.

4) Fase modelo de gestién

- Estrategias de articulacion y coordinacién para la implementacién del PDOT

- Estrategias para garantizar la reduccién progresiva de los factores de riesgo o su
mitigacion

- Estrategia de seguimiento y evaluacién del PDOT

- Estrategias de promocion y difusion del PDOT

A continuacién, se presenta el esquema con la estructura de construccion del PDOT

PLAN DE DESARROLLO'Y ORDENAMIENTD TERRITORIAL - PDOT

Biofisico Decisiones Estratégicas Estrategias de  articulacin  y
ﬁrh’-:l:IS!S EE| POOT vigente gnupﬁn[?i[i; F'r;udut:h'vu Visitin de desarrollo coordinacitn, reduccitn progresiva de
nalisis financiero ocio Cultura - - i itigacid

I Objetivos estratégicos los factores de riesgo o su mitigacidn,
Mapeo de actores Iﬁsf‘gmmllen;tus _H"mlﬂnus Alienacidn ODS - PND seguimiento y evaluacidn y promocidn
piltico- instucionda y difusiéin del PDOT
Modelo Territorial Actual Modelo Territorial Deseado

. PLAN DE LSO Y GESTION DEL
SUELD - PUGS
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FASE INICIAL

El proceso de actualizacién y elaboracion del Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial - PDOT
del cantén Naranjal, parte de un analisis pormenorizado del PDOT vigente 2015 - 2019 que permite
identificar factores internos y externos que incidieron o no en el cumplimiento de los objetivos, metas
y proyectos. El contar con este analisis determina que elementos deben ser reforzados, incluidos o
eliminados en la fase de diagnéstico, para posteriormente priorizar los programas y proyectos que
tendran continuidad y focalizar los temas que deben ser claves para el nuevo periodo de gestién
2019 — 2023 del cantén Naranjal.

De igual manera, para fortalecer el andlisis de PDOT vigente, se parte de un diagnéstico financiero
de lainstitucion, la composicion histérica, tendencia e indicadores financieros de los ingresos - gastos
y su ejecucion, basados en la informacién de las cédulas presupuestarias y estados financieros
proporcionados por el Gobierno Auténomo Descentralizado del Cantén Naranjal, mismos que fueron
entregados mediante comunicacion GADMCN-AL-LRG-SG-N-202327, de fecha 24 de agosto del
2020, suscrita por el Secretario General del Concejo Municipal.

Finalmente, la identificacion de actores territoriales tanto de la funciéon ejecutiva, gobierno auténomo
descentralizado cantonal y parroquial, academia, representantes de organizaciones territoriales,
organizaciones no gubernamentales, actores privados y demas actores de la sociedad civil permitié
conocer el grado de articulacion y relacion entre la institucién y la sociedad de Naranjal.



1. Andlisis del PDOT vigente 2015 - 2019

En atencién a la guia para formulacion / actualizacién del Plan de Desarrollo y Ordenamiento
Territorial (PDOT) cantonal de la Secretaria Técnica Planifica Ecuador, para actualizacion de los
PDOT cantonales, se partira con el analisis del PDOT vigente para fortalecer la planificacién a
mediano y largo plazo articulados al modelo territorial deseado

El andlisis del cumplimiento del PDOT vigente tiene como propésito responder a las preguntas: ¢,qué
se cumplid?, ¢qué no? y ¢ por qué?, a través de la identificacion de los factores internos y externos
que incidieron o no para su cumplimiento, tomando en cuenta criterios administrativos, financieros,
de gestion o, por el contrario, de falta de articulacién y coordinacién en el ejercicio de las

competencias del GAD. (Secretaria Técnica Planifica Ecuador, 2019)

El PDOT del 2015 - 2019 fue analizado a través de los objetivos, programas, proyectos y meta
objetivos. En cuanto a los objetivos, el PDOT vigente se plantea 8 objetivos, los mismos que han
tenido diferente grado de cumplimiento. A continuacion, se indica los valores estimados de

cumplimiento de los objetivos.

Tabla 11.1 Andlisis del PDOT vigente 2015-2019

conectividad.

cumplimiento

vehicular en
desarrollo

Priorizar en
Elementos del PDOT vigente Estado ;Se | Observaciones la nueva
< ) y propuesta
Obiet del PDOT cumpli6? ¢Por qué? Priorizar/No
Jelies CE priorizar
. .. 0, ITe
Implementar y ampliar la cobertura de servicios 32 f'/|01 (?]pfoa‘?‘g'r](ig
basicos en el cantén (recoleccién de desechos Muy alto inanciamiel .
A . . . L para adquisicion Priorizar
sélidos), para mejorar la calidad de vida de la cumplimiento | 4o\ evos
poblacion. recolectores)
Implementar y ampliar la cobertura de servicios Alto 40% (cultura de
basicos en el canton (agua potable), para mejorar cumplimiento pago de los Priorizar
la calidad de vida de la poblacion. mandantes)
Implementar y ampliar la cobertura de servicios Baio 60% (se continta
basicos en el canton (agua servidas), para mejorar curjnplimiento dotando del Priorizar
la calidad de vida de la poblacién. servicio)
Mejorar el sistema de conectividad vial que 60% it
garantice la cobertura territorial de todos sus Bajo b (se continta "
. . L realizando obras Priorizar
servicios especialmente en los centros urbanos del | cumplimiento viales)
canton.
40 % se continda
Promover y fomentar la identidad cultural y la Alto realizando obras .
recreacion fisica de toda la poblacion cumplimiento verdes con Priorizar
P ) P esparcimiento y
recreacion
. . 0, inu
Reestablecer las riberas y lechos de esteros para | Medio 50 % se continta "
) X . realizando estas Priorizar
el libre desfogue de las aguas lluvias cumplimiento obras
Fomentar la practica del deporte, en beneficio de la . o
salud y formacion integral de sus habitantes, a 40 I@sedcongnua
través de sus programas de masificacion deportiva | Alto L%ar‘]'za” 0 obras Priorizar
y los que se desarrollen conjuntamente con los cumplimiento esparcimiento y
organismos deportivos no gubernamentales y del deporte
estado.
) ) 35 % obras
Fomentar la transformacion productiva del canton, Alto referentes a la
enfocado en el desarrollo de la movilidad y revision técnica Priorizar

Fuente: Objetivos declarados en el PDOT 2014 — 2019, GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador
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El PDOT vigente se planted seis programas que contienen a 47 proyectos con sus respectivas metas
y objetivos. De los 47 proyectos se cumplieron 33 que representa el 70.21%; en ejecucion se
encuentran 2 proyectos que representan el 4.26% y 12 proyectos no se cumplieron que representa
el 25.53%. A su vez de los 47 proyectos, 35 que corresponden a 33 cumplidos mas 2 en ejecucion
se encuentran registrados en el Servicio Nacional de Contratacion Publica (SERCOP). Asi mismo
de los 12 proyectos no cumplidos 3 se encuentran registrados en el SERCOP. En la siguiente tabla
se indica un resumen de los mencionados proyectos.

Tabla 1.2 Andlisis del PDOT vigente (Programas — Proyectos) 2015-2019

Programa s - !Estad_o =
Proyectos | Cumplié | En ejecucion | No cumplié

Proteccién del Patrimonio Natural 8 6 1 1
Apoyo a los servicios sociales 14 12 - 2
Empleo y competitividad 3 1 - 2
Equipamientos e infraestructura 13 8 1 4
Apoyo al Transporte, Energia y

. 8 6 - 2
Conectividad
Politico Institucional 1 - - 1

Fuente: Proyectos declarados en el PDOT 2014 — 2019, GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

A continuacién, se indica el estado de cumplimiento por programa, proyecto y meta objetivo.

Tabla 11.3 Estado de cumplimiento de proyectos PDTO 2015-2019

Elementos del PDOT vigente

Tiwinza

dispersos a corto plazo

Estado ¢Se
Programa Proyectos Meta Objetivo cumplié?
PRO.1. Construccion de chimeneas de drenaje | M1. Incrementar 5% la implementacion de
de gases de la celda de relleno sanitario de la servicios sociales en los establecimientos Cumplio
ciudad de Naranjal humanos dispersos
0,
oR0.2 Desazove ceriopucaypara sl | 2 WIS LIRS
ingreso de agua a la planta potabilizadora de . L Cumplio
- porcentaje de viviendas con acceso a la
agua potable de la cabecera cantonal P
red publica de agua
PRO.3. Estudios del nuevo sistema de agua M3. Incrementar en un 10% de las
< potable de los recintos Nueva unién, viviendas la dotacion de servicios basicos el
§ Campesina, Las Mercedes, La Previsora, y 6 - porcentaje de viviendas con acceso a la P
g de Julio de la parroquia Naranjal red publica de agua potable
o PRO.4. Estudios de evaluacion y mejoramiento
c de los sistemas de agua potable de los M4. Incrementar en un 10% de las
= recintos Flor y Selva, Luz y Vida, Tripoli, viviendas la dotacion de servicios basicos Rz
g S X ) o Cumplio
= Gamalotal y ampliacion para los recintos El - porcentaje de viviendas con acceso a la
g Provenir, La Delicia y San Jacinto de la red publica de agua potable
5 Parroquia Naranjal
o© M5. Incrementar en un 90% de las
s PRO.5. Construccion de la red de agua viviendas con dotacion de servicios En
I potable, para el reciento villa nueva bésicos - porcentaje de viviendas con Ejecucion
8 acceso a la red publica de agua potable
° . . . i 0 ¥
= PRO.6. Trabajos emergentes requeridos por el M. Potenciar al 5% el nimero L
o . ; instituciones que prestan servicios No cumplié
canton Naranjal . .
sociales en el cantén para el 2019
PRO.7. Limpieza y desazolves de los esteros M7. Incrementar en 5% la implementacion
de diferentes parroquias y recintos del canton de servicios sociales en los asentamientos Cumplio
Naranjal humanos dispersos
0,
PRO.8. Adquisicion de medidores y accesorios M8 Incrementar enun 10% c_le_ las L.
; viviendas la dotacion de servicios basicos Rz
del sistema de agua potable de la cabecera - o Cumplio
- porcentaje de viviendas con acceso a la
cantonal A
red publica de agua potable
5 - -
3 o PRO.9. Construccion de una cancha deportiva M9. Dotar d?' 50% espacios d_eportlvos a li6
=39 de uso maltiol | recinto El Trapich los asentamientos humanos dispersos a Cumplio
c 2o ple en el recinto rapiche
oW corto plazo
> b 8 PRO.10. Construccion de una cancha M10. Dotar del 50% de espacios
2_ 5o deportiva de uso mdltiple en el recinto El deportivos a los asentamientos humanos Cumplio
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PRO.11. Construccion de una cancha

M11. Dotar del 50% de espacios

cantonal

cantonal

deportiva de uso mdiltiple en el recinto Las : Cumplio
Orquideas deportivos a la cabecera cantonal
PRO.12. Construccion de la primera Etapa de M12. Dotar del 50% de espacios
la cancha de Futbol en la cabecera parroquial deportivos a los asentamientos humanos Cumplio
de San Carlos dispersos a corto plazo
. . M13. Incrementar en un 5% la
PRO.13. Construccién del parque del Hospital . . ; . -
de la cuidad de Naranjal |mplement'§C|on de espacios abiertos para No cumplié
la recreacion de la poblacion
5 - -
PRO.14. Construccién del complejo M|l4. Dotar de_l 5% d(ra] espacmsd_deportlvos »
olideportivo en el reciento Aguas Calientes a los asentamientos humanos dispersos a Clubls
p corto plazo
PRO.15. Construccién del Parque Tematico de | M15. incrementar en un 5% la
la Virgen de Chilla, cabecera cantonal de implementacién de espacios abiertos para Cumplio
Naranjal la recreacion de la poblacion
. . M16. Dotar del 5% de espacios deportivos
PRO.1§._Construcuon de cancha deportiva de a los asentamientos humanos dispersos a Cumplio
uso mudltiple en el reciento El Mango
corto plazo
PRO.1,7..ConstruCC|on de cancha deportiva de M17. Dotar del 5% de espacios deportivos
uso mltiple en el sector la Explanada frente al a los asentamientos humanos dispersos a Cumplio
estadio José Benito Ordofiez, en la cuidad de P P
) corto plazo
Naranjal
PRO.18. Construccién del complejo deportivo
de uso mdltiple, mismo que poseera un area M18. Dotar del 5% de espacios deportivos
de juegos infantiles y areas de esparcimiento a los asentamientos humanos dispersos a Cumplio
en el reciento Tres Cerritos de la parroquia corto plazo
Taura
PRO.19. Construccion de cancha deportiva de | M19. Dotar del 5% de espacios deportivos
uso multiple en el reciento Guayasaca a los asentamientos humanos dispersos a Cumplio
parroquia San Carlos corto plazo
L M20. Incrementar en 5% la
PRO'.ZO' Construccion d,e la casa comunal en implementacion de servicios sociales en No cumplié
el recinto Santa Cruz (Rio Blanco) ; )
los asentamientos humanos dispersos
PRO.?l._Manten!mlento de Ias,canchgs de M21.Repotenciar al 95% los espacios
futbol: Mi Lote, Villanueva, Jesus Maria, Puerto ) . ha
X deportivos de los asentamientos humanos Cumplio
Inca, Melecio Suarez, Santa Rosa de Flandes .
dispersos a corto plazo
y Taura
PRO.22. Mantenimiento Preven't|v0 .de 8 M22.Repotenciar al 95% los espacios
canchas de futbol canchas de fatbol: Mi Lote, ) : -
: . : : deportivos de los asentamientos humanos Cumplio
Villanueva, Jesus Maria, Puerto Inca, Melecio dispersos a corto plazo
Suarez, Santa Rosa, Taura y San Carlos P P
- —
2 PRO.23. Mujeres emprendedoras M2_3.Incorporar aI_ 20% de I{;\ poblacion de No cumplié
=T mujeres a la matriz productiva
S 0, i i6 .z
§ p=] PRO.24. Erradicacién del maltrato a la mujer M24. Promover gl 50% la erradicacion del No cumplié
o maltrato a la mujer
o ~ — S -
uEJ IS PRO.25. Construccién del Parador de las M25 Incrementar a] 20% el namero de -
s . - - infraestructura destinada al desarrollo Cumplio
Humas, ubicado en el recinto Villanueva .
© econdmico para el 2019.
PRO.26Construccion de alimentacion de agua M26. Dotar de agua para el consumo s
: humano al 45% de la poblacion de la Cumplio
para la planta de tratamiento de agua potable
cabecera cantonal
« PRO.27. Estudios de factibilidad y disefios M27. Incrementar en un 90% de las
5 definitivos de la captacién, conduccion, viviendas con dotacion de servicios 0z
2 I, N o . > Cumplio
[5) potabilizacion reserva y distribucion del bésicos - porcentaje de viviendas con
g sistema de agua potable de la parroquia Taura | acceso a la red publica de agua potable
3] M28. Incrementar en un 10% de las
:_E PRO.28. Mantenimiento y operaciones de las viviendas la dotacion de servicios basicos cumplié
c redes del sistema AAPP y Alcantarillado - porcentaje de viviendas con acceso a la P
) red publica de agua potable
4 PRO.29. Construccioén del sistema de M29. Incrementar en un 10% de las
’g alcantarillado sanitario de aguas servidas del viviendas la dotacion de servicios basicos il
= recinto Jaime Roldos Aguilera del Canton - porcentaje de viviendas con acceso a la P
< Naranjal red publica de alcantarillado sanitario
g' PRO.30. Construccion del sistema de M30. Dotar de sistema de alcantarillado
g alcantarillado sanitario para el reciento sanitario al 50% de las manzanas del No cumplié
Villanueva reciento Villanueva
. . M31. Pavimentacion del 30% de las calles
PRO.31. Adoguinamiento en las nuevas calles del area no consolidada de la cabecera No cumplié
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PRO.32. Construccion del Mercado Comercial

M32. Potencializar en el 95% a la
cabecera cantonal de una infraestructura,

cantonal y presidentes de las juntas de los
recintos

del cantén gue cumpla con los estandares para Cumplio
expendio de vivieres y abastos
PRO.33. Mantenimiento de la planta de M33. Potenciar al 95% el servicio de agua g
tratamiento de agua potable de la cuidad de No cumplié
. potable para la cabecera cantonal
Naranjal
PRO.34. Trabajo en la limpieza de esteros, M34. Incrementar en 5% la
roza y fumigacion de areas verdes cabecera implementacion de servicios sociales en Cumplio
cantonal los asentamientos humanos dispersos
. . M35. Incrementar en un 10% de las
PRO.35. Trabajo_s de mantenimiento de la viviendas la dotacion de servicios basicos Rz
planta de Tratamiento de agua potable de la ; o No cumplié
. . - porcentaje de viviendas con acceso a la
cuidad de Naranjal L
red publica de agua potable
PRO.36. Trabajos de limpieza y desazolve en M36. Incrementar en 5% la
los esteros que atraviesan la cabecera implementacion de servicios sociales en Cumplio
cantonal para prevenir la temporada invernal los asentamientos humanos dispersos
PRO.37. Levantamiento y actualizacion de M37. Restaurar al 10% el nimero de
catastro urbano e implementacion de la ;
cartografia georreferenciada de la cabecera hectarea§ degradadas para e.l 201 - SN
. Porcentaje de predios y/o viviendas EJECUCION
cantonal de Naranjal y sus cabeceras | ) .
) egalizadas/regularizadas
parroquiales
PRO.38. Adquisicion de equipos de
computacion y de topo_graf_lg para el M38. Restaurar al 10% el nimero de
levantamiento y actualizacion del catastro A
; o hectareas degradadas para el 201 - s
urbano catastro urbano e implementacion de la : : - Cumplio
. : Porcentaje de predios y/o viviendas
cartografia georreferenciada de la cabecera ; .
. legalizadas/regularizadas
cantonal de Naranjal y sus cabeceras
parroquiales
PRO.39. Construccion de la zona de revision M39. Potenciar al 5% el numero
de vehiculos y oficinas para la Direccion de instituciones que prestan servicios Cumplio
Transito de Naranjal publicos en el cantdn para el 2019
- PRO._40,. Contratacion de dos ductos Cajon de M40. Extender al 7% ntmero vias del y
@ Hormigén Armado sobre el estero La sistema vial cantonal para el 2019 No cumplié
.'g Quebrada de la cabecera cantonal P
2 PRO.41. Cambio del Sistema principal de M41. Incrementar en un 10% de las
0 abastecimiento de energia eléctrica reemplazo | viviendas la dotacién de servicios basicos el
) de bombeo del pozo N°1 de la planta de - porcentaje de viviendas con acceso a la P
(i tratamiento de agua potable de Naranjal. red publica de energia eléctrica
« PRO.42. Construccion de las pilas de HO. AQ.
o Mantenimiento e instalacion del puente Bailey M42. Incrementar al 7% el nimero vias el
o sobre el rio Canayacu reciento San Miguel del del sistema vial cantonal P
L canton Naranjal
) PRO.43. Pavimentacién asfaltica E40 via M43. Incrementar al 7% el nimero vias CuriliG
) indiana San Carlos del sistema vial cantonal P
ry PRO.44. Adquisicion de material pétreo "Base
S Clase 1" segun especificaciones, procesado en | M44. Incrementar al 7% el niUmero vias 0z
o X ] ) i ; : Cumplio
= planta para el mejoramiento de la via Indiana del sistema vial cantonal
= San Carlos
=4 PRO.45. construccion de cabeza y colocacion
) de tubos de hormigén armado fc=210kg/cm2, M45. Incrementar al 7% el nimero vias No cumplié
< d=1,00y 1,20, en la via la indiana de San del sistema vial cantonal P
Carlos
Vecinalos de 1as partoduias y recinos del | M4 Incrementar al 79 el nimerovias | g
. as parroq y del sistema vial cantonal P
canton Naranjal
PRO.47. Capacitacion en Gestion Publica,
Politico Irgznr::g?r?tl)cr)gsy dpg?asgf:tzsctj? ﬁ’:;?&gifg’r?s a M47. Alcanzar el 70% de fortalecimiento N Gl
Institucional y P de la gestion publica del cantén P

Fuente: Proyectos declarados en el PDOT 2014 — 2019, GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

Entre los temas priorizados para la nueva propuesta de PDOT persiste la dotacién de agua potable,
alcantarillado y pavimentacion de calles tanto para la cabecera cantonal como en las cabeceras
urbano parroquiales.
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2. Diagnostico financiero del GAD

La eficiencia en el manejo de las finanzas es uno de los pilares fundamentales de la administracion,
puesto que permite definir y aplicar politicas y estrategias para lograr la disponibilidad de fondos que
se requieren para cumplir con los objetivos y metas de los planes operativos anuales, institucionales
y los fines que percibe la Entidad.

El andlisis financiero ha considerado un periodo de 5 afios (2015 — 2019), en base a la construccion
de la informacién sistematizada se visualiza si los ingresos han tenido mayor peso relativo para
posteriormente buscar la manera de mejorarlos, y en aquellas partidas de ingresos deprimidos se
busca mecanismos para dinamizar o eliminar si no son rentables para el Gobierno Autbnomo
Descentralizado — GAD del Canton Naranjal. Igual tratamiento y andlisis se realiza con los gastos,
esto permite visualizar en donde se encuentra el mayor peso porcentual, debiendo propender a que
los gastos administrativos de naturaleza corriente se mantengan dentro de los niveles normales o
aceptables y de canalizar mayores recursos hacia la inversiéon en obras y programas sociales, asi
como del mejoramiento de la prestacién de servicios basicos.

2.1.Composicién histérica de los ingresos y gastos

Para la composicion de la estructura del presupuesto de ingresos, es necesario desglosar el indice
general del presupuesto de ingresos para ver el comportamiento de los ingresos corrientes de capital
y financiamiento por cada grupo de ingresos, que de acuerdo a su planificacién y ejecucién del
presupuesto nos permita valorar la gestion realiza por la Entidad. A continuacién, se presenta una
tabla de la composicién de ingresos de los presupuestos codificados correspondiente a los afios
2015 al 2019.

Tabla 12.1 Comparacién Histérica de los ingresos entre los afios 2015 al 2019
Cuadro composicion histdrica de los ingresos, afios 2015 al 2019

Descripcién Presupuesto 2015 Presupuesto 2016 Presupuesto 2017 Presupuesto 2018 | Presupuesto 2019 %
Valor % Valor % Valor % Valor % Valor % |Promedio
Corrientes 6.583.253,99| 34,13| 4.097.414,40| 24,83| 4.097.414,40| 24,18 4.073.500,00| 25,46 4.231.964,08| 25,94 26,91
Ingresos corrientes propios 6.578.253,99 | 34,11| 4.092.414,40|24,80| 4.092.414,40| 24,15| 3.971.000,00 | 24,82 | 4.068.464,08 | 24,94 26,56
Impuestos 2.030.000,00| 10,52| 2.329.300,00| 14,12| 2.329.300,00| 13,74| 2.299.500,00| 14,37| 2.438.664,08 | 14,95 13,54
Tasas y contribuciones 855.474,09 4,44 1.153.200,00| 6,99 1.153.200,00] 6,80/ 1.058.000,00| 6,61 1.076.000,00| 6,59 6,29
Venta de bienes y servicios 3.467.253,99| 17,98 361.000,00 2,19 361.000,00{ 2,13 386.000,00 2,41 344.000,00] 2,11 5,36
Renta de inversiones y multas 192.525,91 1,00 228.914,40| 1,39 228.914,40| 1,35 220.500,00| 1,38 205.800,00| 1,26 1,28
Otros ingresos corrientes 33.000,00{ 0,17 20.000,00| 0,12 20.000,00{ 0,12 7.000,00 0,04 4.000,00{ 0,02 0,10
Transferencias corrientes 5.000,00 0,03 5.000,00{ 0,03 5.000,00{ 0,03 102.500,00{ 0,64 163.500,00| 1,00 0,35
Del sector pUblico 5.000,00] 0,03 5.000,00/ 0,03 5.000,00| 0,03 102.500,00| 0,64 163.500,00 1,00 0,35
0,00 0,00 0,00
Ingresos de capital 11.578.437,47| 60,03| 9.512.000,00| 57,65| 9.960.639,76| 58,77| 8.221.500,00| 51,38| 9.557.069,69| 58,58 57,28
Venta de activos no financieros 5.000,00 0,03 5.000,00{ 0,03 5.000,00| 0,03 1.500,00| 0,01 1.000,00| 0,01 0,02
Recuperacion de inversiones 2.000,00 0,01 802.000,00 4,86| 1.250.639,76| 7,38 11.000,00{ 0,07 4.000,00{ 0,02 2,47
0.00
Transferencias de capital 11.571.437,47| 59,99 8.705.000,00| 52,76| 8.705.000,00| 51,36 8.209.000,00{ 51,31| 9.552.069,69| 58,55 54,79
Del sector publico 11.571.437,47| 59,99| 8.705.000,00| 52,76 8.705.000,00| 51,36/ 8.209.000,00| 51,31| 9.552.069,69| 58,55 54,79
0,00
Ingresos de financiamiento 1.126.000,00f 5,84 2.890.585,60| 17,52| 2.890.585,60( 17,05/ 3.705.000,00( 23,16 2.526.700,00 15,49 15,81
Financiamiento publico interno 300.000,00 1,56 225.000,00| 1,36 225.000,00| 1,33| 1.905.000,00| 11,91| 1.001.000,00( 6,14 4,46
Saldos disponibles 0,00 0,00 0,00( 0,00 0,00{ 0,00 0,00{ 0,00 0,00[ 0,00 0,00
Cuentas pendientes por cobrar 826.000,00 4,28| 2.665.585,60| 16,16| 2.665.585,60| 15,73| 1.800.000,00| 11,25| 1.525.700,00| 9,35 11,35
Total ingresos 19.287.691,46 100| 16.500.000,00| 100| 16.948.639,76| 100/ 16.000.000,00{ 100 16.315.733,77( 100 100

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

La composicion porcentual del presupuesto de ingresos considerando el promedio de los cinco afios
del analisis, el cuadro registra que el 26,91% son ingresos corrientes, el 57,28% son ingresos de
capital y el 15,81% son ingresos de financiamiento. (Tabla 12.1)

De los ingresos corrientes, el 26.56% corresponden a ingresos corrientes propios o de recaudacion
directa, donde el grupo de los impuestos tiene importancia relativa con el 13,54% y las tasas y
contribuciones y venta de bienes y servicios representan el 6,29% y el 5,36% respectivamente de
los ingresos corrientes propios. Los ingresos por rentas por inversiones y multas y otros ingresos
corrientes ocupan un lugar secundario por debajo del 1%. (Tabla 12.1)

Con relaciéon a los ingresos por transferencias corrientes, no tienen una importancia en su
participacion porcentual, que de acuerdo a la Ley de distribucion del 15%, se pueden destinar para
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gastos corrientes u operativos el 10% del monto que le Asigna el Gobierno Central, en el cuadro se
puede observar que no constan valores por transferencias corrientes en el presupuesto de los afios
2015 al 2017, solo se ven reflejados valores en los dos Ultimos afios por este concepto que tiene una
participacion porcentual promedio en los ingresos corrientes del 0,35%. (Tabla 12.1)

Los ingresos de capital tienen la mayor participacion en la estructura general de los ingresos durante
todos los afios analizados, donde el grupo de transferencias de capital representan el 54,26% de los
ingresos de capital, en razén que el 90% de la asignacién por la Ley de Distribucion del 15% se
destina para inversién, demostrando que el Gobierno Autébnomo Descentralizado del Cantén
Naranjal depende de estos ingresos para realizar sus inversiones en obras publicas y sociales; en
tanto que los ingresos por renta de inversiones registra un porcentaje promedio anual del 2,47% vy
los ingresos por la venta de activos de larga duracién tienen una baja importancia durante todos los
afios analizados, debido a que no han existido ventas significativas de bienes ya sea por venta
directa de bienes o por venta de remates (Tabla 12.1)

Los ingresos de financiamiento, tienen una participacién porcentual promedio anual dentro de la
estructura del presupuesto de ingresos del 15,81%, donde las cuentas por cobrar tienen una
importancia relativa del 11,35%, lo que demuestra que los titulos que se emiten no todos son
cobrados durante el afio fiscal, porque refleja montos altos durante el periodo de andlisis de acuerdo
a lo que se ha presupuestado cada afio; mientras que el ingreso por financiamiento publico tiene una
participacion promedio del 4,46%, este financiamiento pubico proviene de créditos otorgados por
instituciones publicas, Cabe mencionar que el rubro de saldos disponibles no registra valor alguno
dentro de los presupuestos a pesa de que en el estado de situacion financiera se encuentran valores
registrados por este concepto, es necesario cumplir con las normas y deben ser incluidos en
presupuesto por medio de reformas, estos valores asi sean bajos sirven para pagar algunas
obligaciones pendientes. (Tabla 12.1)

En cuanto a la composicion de los gastos, estos se los ha agrupado de acuerdo a su naturaleza
corriente, de inversion, de capital y de financiamiento (Amortizaciéon de la deuda). Su composicion
promedio de los cinco ultimos afios nos refleja que el 17,78% corresponde a los gastos corrientes,
el 68,50% a gastos de inversion, el 3,77% a gastos de capital y el 9,95% a gastos de financiamiento
relacionado con la amortizacion de la deuda, y el pasivo circulante es decir cuentas por pagar. A
continuacion, se presenta la tabla de composicién histérica del presupuesto de gastos del periodo
comprendido de los afios 2015 al 2019. (Tabla 12.1)

Tabla 12.2 Comparacién Histérica de los gastos entre los afios 2015 al 2019

Composicion histérica de los gastos, afios 2015 al 2019

Descripcion Presupuesto 2015 Presupuesto 2016 Presupuesto 2017 Presupuesto 2018 | Presupuesto 2019 %
VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % VALOR % |Promedio
Gastos corrientes 3.415.346,29( 17,71 2.777.958,95( 16,84 2.904.079,96( 17,13 2.982.700,49| 18,64| 3.030.787,56| 18,58 17,78
Gastos en personal 2.405.346,29| 12,47| 2.000.300,00| 12,12| 2.018.506,95| 11,91| 2.158.390,40| 13,49 2.026.023,38| 12,42 12,48
Bienes y servicios de consumo 563.518,12 2,92 358.670,50( 2,17 396.530,15( 2,34 366.600,00| 2,29 330.491,81| 2,03 2,35
Gastos financieros 185.081,27 0,96 160.000,00{ 0,97 166.072,83| 0,98 177.657,91| 1,11 385.269,26| 2,36 1,28
Otros gastos corrientes 151.900,61 0,79 142.004,03| 0,86 192.069,59| 1,13 173.842,09| 1,09 164.005,25| 1,01 0,97
Transferencias y donaciones corrientes 100.500,00| 057| 116.984,42| 071| 130.900,44| 077| 106.210,09| 066 124.997,86| 0,77| 0,70
Gastos de inversion 13.755.372,73| 71,32| 11.579.466,14| 70,18| 11.596.378,14| 68,42| 9.847.755,94| 61,55 11.586.998,34| 71,02 68,50
Gastos en personal para inversion 3.012.412,84( 15,62 2.497.627,72| 15,14| 2.412.560,69| 14,23| 2.386.562,76| 14,92| 2.513.687,21| 15,41 15,06
Bienes y servicios para inversion 2771291| 14,37| 3.053.087,45| 18,50| 3.259.282,89| 19,23| 2.826.970,65| 17,67 3.160.077,98| 19,37 17,83
Obras publicas 7.360.650,30| 38,16| 5.394.203,52| 32,69| 5.420.063,13| 31,98| 4.134.835,63| 25,84 5.054.122,93| 30,98 31,93
Otros gastos de inversion 0,00 0,00/ 0,00 0,00| 0,00 0,00( 0,00 200,88| 0,00 0,00
Transferencias para inversion 611.018,59 3,17 634.547,45 3,85 504.471,43 2,98 499.386,90( 3,12 858.909,34| 5,26 3,68
0,00
Gastos de capital 901.972,44 4,68 460.717,57| 2,79 974.478,78( 5,75 737.872,56| 4,61 168.897,92| 1,04 3,77
Bienes de larga duracion 901.472,44 4,67 460.217,57| 2,79 525.339,02 3,10 737.372,56| 4,61 168.397,92| 1,03 3,24
Inversiones financieras 500,00 0,00 500,00| 0,00 449.139,76( 2,65 500,00/ 0,00 500,00| 0,00 0,53
Transf y donaciones de capital 0,00/ 0,00 0,00/ 0,00 0,00/ 0,00 0,00| 0,00 0,00| 0,00 0,00
0,00
Gastos de aplicacion del financiamiento 1.215.000,00 6,30( 1.681.857,34( 10,19| 1.473.702,88 8,70 2.431.671,01| 15,20 1.529.049,95| 9,37 9,95
Amortizacién de la deuda publica 385.000,00 2,00 361.503,49( 2,19 356.965,30( 2,11 467.767,51| 2,92 525.829,23| 3,22 2,49
Pasivo Circulante 830.000,00 4,30| 1.320.353,85| 8,00/ 1.116.737,58| 6,59| 1.963.903,50| 12,27| 1.003.220,72| 6,15 7,46
Total gastos 19.287.691,46 100( 16.500.000,00( 100 16.948.639,76 100( 16.000.000,00| 100| 16.315.733,77| 100 100

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador
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La composicion porcentual de los gastos corrientes considerando el promedio de los cinco afios es
del 17.78%; de los cuales el 12,48% corresponden a gastos de personal que es representativo en
este grupo, el 2,35 en bienes y servicios de consumo, 1,28 en gastos financieros y menores al 1%
otros gastos financieros y transferencias corrientes. (Tabla 12.2)

Los gastos de inversién tienen la mayor participacién en la estructura general durante todos los afios
del periodo analizado, con un peso porcentual promedio del 68,50%, de los cuales el 15,06
corresponde a gastos de personal de inversion, el 17,83 a bienes y servicios para inversion, el 31,93
para gastos de obras y transferencias para inversion y el 3,68% para gastos de transferencias de
inversion. (Tabla 12.2)

Durante el periodo de andlisis los gastos de capital han sido minimos durante los afios del andlisis,
representando en promedio el 3,77%. El motivo para esta baja participacion puede ser la no inversion
en la reposicién de equipo, maquinaria o para equipamiento interno. (Tabla 12.2)

Los gastos de financiamiento tienen un peso porcentual promedio del 9,95%, de los cuales el 2,49%
se destina a cubrir las obligaciones con la banca estatal por inversiones realizadas obras y/o
estudios, es decir de amortizaciéon de la deuda, y el 7,46% se destinan para pagar las deudas
contraidas a proveedores de bienes y servicios, pago a contratistas entre otros aspectos de afios
anteriores que se denomina pasivo circulante. (Tabla 12.2)

2.2.Tendencia histérica de los ingresos recaudados y los gastos ejecutados en
los afos 2015 al 2019.

Para la tendencia histérica de los ingresos y gastos se consideran los ingresos recaudados y los
gastos ejecutados durante los cinco afios del 2015 al 2019, este andlisis determina los afios de mayor
fortaleza y los puntos criticos por falta de crecimiento cuantitativo de los ingresos efectivos y de los
gastos ejecutados principalmente los de inversiones.

Las tendencias registradas en afios anteriores nos permiten disefiar estrategias para corregir ciertas
deficiencias y para elaborar la proyeccion de los ingresos y gastos para los afios siguientes.

El total de ingresos recaudados en los afios examinados registran un crecimiento anual promedio
del 0,98%, ya que los ingresos corrientes tienen un crecimiento anual promedio negativo del 8,26%,
los ingresos de capital tienen un crecimiento promedio anual del 1,60% y los de financiamiento
demuestran un crecimiento promedio anual del 52,22% especialmente por cuentas pendientes por
cobrar de afios anteriores tal como se aprecia en la siguiente tabla.

Tabla 12.3 Tendencia de ingresos recaudados entre los afios 2015 al 2019

Cuadro de tendencia de los ingresos recuadados, afios 2015 al 2019

o Afio 2015 | Afi02016 |Afio2017  |Afi0 2018  |Afio 2019 Variacién anual VUL
Descripcién promedio

Recuadado  |Recuadado |Recuadado Recuadado  [Recuadado 15-16 | 16-17 | 17-18 18-19 15-19
Corrientes 5.978.135,54| 3.550.206,75| 3.774.150,78| 3.839.361,14| 3.820.959,75| -40,61| 6,31 1,73 -0,48 -8,26
Impuestos 2.127.503,21| 2.151.756,31| 2.242.648,49| 2.233.708,08| 2.099.190,22 1,14 4,22 -0,40 -6,02 -0,26
Tasas y contribuciones 859.823,88 917.901,30 943.303,10 929.665,14| 1.024.847,47 6,75 2,77 -1,45 10,24 4,58
Venta de bienes y servicios 2.903.920,26 330.202,08 331.684,34 351.827,98 363.102,56| -88,63 0,45 6,07 3,20 -19,73
Renta de inversiones y multas 75.920,61 150.347,06 256.510,13 218.023,61 187.991,83| 98,03| 70,61 -15,00 -13,77 34,97
Transferencias y donaciones corriente: 867,58 0,00 0,00 106.107,78 142.938,92| -100,00 34,71 -16,32
Otros ingresos 10.100,00 0,00 4,72 28,55 2.888,75| -100,00 504,87| 10018,21| 2.605,77
Ingresos de capital 9.438.843,82| 7.508.031,12| 9.140.055,85| 9.582.723,78| 9.609.736,29| -20,46| 21,74 4,84 0,28 1,60
Venta de activos no financieros 0,00 1.858,99 0,00 0,00 1.540,00 -100,00 -25,00
Recuperacién de inversiones 0,00 0,00 448.639,76 0,00 0,00 -100,00 -25,00
Transferencias y donaciones de capita| 9.438.843,82| 7.506.172,13| 8.691.416,09| 9.582.723,78| 9.608.196,29| -20,48| 15,79| 10,26 0,27 1,46
Ingresos de financiamiento 1.058.128,11| 2.527.015,56| 2.837.877,23| 6.187.376,09| 2.457.599,27| 138,82| 12,30| 118,03 -60,28 52,22
Financiamiento publico 19.539,80 0,00 0,00 3.893.129,99| 1.391.128,62| -100,00 -64,27 -41,07
Saldos disponibles 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cuentas pendientes por cobrar 1.038.588,31| 2.527.015,56| 2.837.877,23| 2.294.246,10| 1.066.470,65| 143,31 12,30| -19,16 -53,52 20,74
Total Ingresos 16.475.107,47]13.585.253,43| 15.752.083,86| 19.609.461,01| 15.888.295,31| -17,54| 15,95| 24,49 -18,98 0,98

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

Durante los afios examinados los ingresos recaudados por impuestos registran un crecimiento
negativo del 0,26%, siendo un rubro importante para la sostenibilidad econémica del Gobierno
Auténomo Descentralizado del Cantdn Naranjal; en tanto que las tasas y contribuciones registran un
crecimiento promedio anual del 4,58%; mientras que los ingreso por venta de bienes y servicios
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tiende a decaer significativamente para el afio 2016 en adelante, es por ello que registra un
crecimiento promedio anual negativo del 19,73%; mientras que los ingresos por rentas de inversiones
y multas registra un crecimiento anual promedio del 34,97%, lo que podriamos decir que de alguna
forma se esté recuperando la cartera vencida. (Tabla 12.3)

Elingreso por transferencias corrientes muestra un crecimiento promedio anual negativo del 16,32%,
esto se debe a que no se hizo constar en los presupuestos de los afios 2015, 2016 y 2017 el 10%
de la asignacion de la Ley del 15% para gasto corriente. (Tabla 12.3)

Los ingresos de capital registran un crecimiento promedio anual del 1,60% de los cuales por la venta
de activos de larga duracién no se registra valores asignados en afios 2015, 2017 y 2018 por lo que
su crecimiento es negativo del 25,0%, por lo que no tiene mayor importancia; mientras que los
ingresos por transferencias y donaciones de capital son las mas significativas en la estructura de los
ingresos, por lo que su nivel de crecimiento en mas o en menos marca el volumen del presupuesto;
asi tenemos que entre el afio 2016 se registra un crecimiento negativo del 20,48% debido
posiblemente a que no tuvo ingresos extrapresupuestarios como en el afio 2015; pero los afios
siguientes registra un crecimiento positivo y con estas variaciones anuales el crecimiento promedio
anual es del 1,46%; cabe sefalar que este tipo de ingresos dentro del presupuesto son importantes
pues financian la ejecucién de obras, programas sociales, de bienes de servicios para consumo de
inversion donde se encuentran los estudios y adquisicion de bienes entre otros. (Tabla 12.3)

Los ingresos de financiamiento efectivos durante el periodo analizado, registra un crecimiento
promedio anual del 52,22%; de los cuales el ingreso por financiamiento publico registra un
crecimiento promedio anual negativo del 41,07%, debido a que en el afio 2015 su ingreso es poco
significativo y en los afios 2016 y 2017 no ha ingresado ningun valor por este tipo de ingreso; mientras
que los ingresos recaudados por cuentas por cobrar registran un crecimiento promedio anual positivo
del 20,74%, lo que se puede decir que se esté recuperando cartera vencida, se ha liquidado anticipos
de obras, a proveedores entre otros que durante los afios fiscales en analisis se registraron como
cuentas por cobrar. (Tabla 12.3)

En conclusién, los ingresos efectivos del Gobierno Auténomo Descentralizado del Cantén Naranjal
en los ultimos cinco afios, registran un crecimiento anual promedio del 0.98%, si bien estan por
encima del crecimiento de la inflacién real promedio del periodo analizado que es del 0,61%, pues
vemos la brecha es corta por lo que hay que tratar de incrementar los recursos propios y gestionar
recursos para incrementar las inversiones en obras y mejorar la calidad de los servicios.

Es necesario revisar el grupo de ingresos corrientes, que esta conformado por los impuestos sobre
la propiedad urbana y rural, de alcabalas, al registro e inscripcion de la propiedad, a vehiculos
motorizados, de transporte terrestre, a los activos totales, a los espectaculos publicos, y patentes,
estos impuestos son fuentes de obligacion tributaria municipal, que son creados por ley y demés
leyes que facultan a los Gobiernos Autbnomos Descentralizados a aplicar tributos de acuerdo con
los niveles y procedimientos que se establezca y tienen que ser conocidos y aprobados por el érgano
legislativo cantonal mediante ordenanzas municipales para su cobro. Estos impuestos pueden ser
revisados y actualizados como es el caso de los impuestos a los predios urbanos y rurales que de
acuerdo la Ley Organica de Ordenamiento Territorial Autébnomo Descentralizado — COOTAD, faculta
a los GAD a realizar la actualizacién de avallos de los predios cada dos afios, para su aplicacion
debera contar ordenanza aprobada por el érgano legislativo cantonal.

Otro grupo de ingresos por recaudacion directa que es necesario que la Entidad revise son las tasas
registran un bajo crecimiento promedio anual, si bien estos ingresos provienen de la prestacion de
servicios publicos como son de ocupacion de lugares publicos, especies fiscales, al rodaje de
vehiculos motorizados, a la inscripciones registros y matriculas, permiso de licencias y patentes,
servicios de rastros, fiscalizacién de obras recoleccion de basura y aseo publico, aprobacién de
planos e inspeccion de construcciones, conexiones de los servicios de alcantarillado y canalizacion
y del servicio de agua potable, alumbrado publico, servicios del sector turistico, regalias mineras y
por otros servicios que presta deben ser analizados para su actualizacion para lo cual se debe contar
con un estudio de costos de administracion, operacion y mantenimiento de los servicios que presta,
pues esto es fundamental para fijar las nuevas tasas y para su aplicacion deben estar reguladas
mediante ordenanzas municipales.
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En cuanto a los ingresos recaudados por contribucion especial de mejoras que se cobra por el
beneficio real o presuntivo que adquieren las propiedades inmuebles urbanas por el mejoramiento o
construccion de obras publicas como alcantarillado y canalizacién, de construccion y ampliacion de
obras y sistema de agua potable, y que durante el periodo analizado el crecimiento es bajo, porque
la inversion puablica también es baja, se tendria que canalizar méas recursos a inversiones y tratar de
recuperar todas las inversiones que se realicen incluidos los estudios o planificar otras obras que
generen ingresos como la ley permite de apertura, pavimentacion, ensanche y construccion de vias,
repavimentacion urbana, aceras y bordillos, alumbrado publico, obras de regadio, rellenos de
quebradas, plazas, parques, jardines, obras de regeneracion urbana entre otras, con el fin de
disponer de recursos que luego podran ser canalizados para nuevas inversiones o se destinan para
pagar la deuda de interés y capital.

Toda accion que se realice para mejorar los ingresos propios permitira tener capacidad econémica
para acceder a nuevos créditos de acuerdo a los limites de endeudamiento, que de acuerdo al Art.
125 del Cadigo Organico de Planificacion y Finanzas Publicas no debe superar el 25% de los
ingresos totales anuales sin incluir endeudamiento y su destino que de acuerdo al Art. 126 de la
misma ley establece que seran destinados a financiar exclusivamente a proyectos de inversion, a
refinanciamiento de deuda publica externa en condiciones mas beneficiosas para el pais, se prohibe
el endeudamiento para gasto permanentes por lo que si las condiciones de mejoramiento en la
recaudacion de impuestos, tasas y recuperacion de inversiones son positivas, se puede buscar
nuevas lineas de crédito internas y externas para financiar nuevas construcciones de obra publica,
Cabe indicar que el tramite de todo crédito sea interno o externo se sujeta a las leyes vigentes que
rigen la materia.

En cuanto a los ingresos de financiamiento del saldo Caja Bancos que son valores sobrantes que se
encuentran disponibles en caja y bancos al finalizar el ejercicio fiscal, deben registrarse en los
presupuestos del Gobierno Auténomo Descentralizado del Cantdn Naranjal estos valores que se lo
puede hacer mediante reforma con el valor que se refleja por este concepto en el estado de situacion
inicial al cerrar el ejercicio fiscal de cada afo.

Durante el periodo de andlisis en el presupuesto de ingresos las cuentas por cobrar mantienen
valores altos, estos deben ser revisados y cobrar a tiempo los fondos, liquidar en los plazos
establecidos los anticipos entregados para construccién de obras o estudios, se podria decir que no
se cumple con la planificacién de obras o en su defecto se realizan las contrataciones en el Ultimo
trimestre del afio, que por disponibilidad de recursos las inversiones no se pueden realizar en el
tiempo programado, de igual forma los valores que se registran por los anticipos contractuales
entregados en ejercicios anteriores por la compra de bienes y servicios o de construccion de obras
y estudios que no han sido devengados durante el ejercicio fiscal en el que fueron concedidos, se
recomienda tomar acciones para proceder con la liquidacion respectiva y asi depurar la cartera
vencida y recuperar estos valores.

En cuanto a la tendencia de los gastos ejecutados en los Ultimos cinco afios se registra un
crecimiento promedio anual negativo del 2,61%; de los cuales los gastos corrientes tienen un
crecimiento promedio anual de 0,38%, los gastos de inversion registran un crecimiento promedio
anual negativo del 2,44, los gastos de capital que no son representativos en la estructura del
presupuesto tienen un crecimiento positivo del 169,65 y los gastos de aplicacion de financiamiento
registran un crecimiento promedio anual del 15,89%; cOmo se puede apreciar en la tabla de
tendencia de gastos recaudados entre 2015 al 2019.

Al analizar el crecimiento de los gastos corrientes, que lo conforman los gastos en personal, de
bienes y servicios de consumo registran un crecimiento promedio anual negativo del 0,28% y
9,01%respectivamente, esto probablemente se debe a regulaciones internas aplicadas por la
Entidad, mientras que los gastos financieros, otros gastos y los de transferencias corrientes registran
un crecimiento promedio anual del 38,02%, 3,79 y 7,26% respectivamente, registran crecimientos
positivos se dan por el pago de intereses por la obligacion contraida con el Banco Ecuatoriano de
Desarrollo y el de trasferencias corrientes por los aportes realizados a la Contraloria General del
Estado, Asociacién de Municipalidades entre otros. (Tabla 12.4)
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Tabla 12.4 tendencia de los gastos recaudados entre los afios 2015 al 2019

Cuadro de tendencia de los gastos recuadados, afios 2015 al 2019

o Afi0 2015 | Afio 2016 |Afi0 2017  |Afio 2018  |Afio 2019 Variacién anual variacion
Descripcion promedio
Ejecutado Ejecutado Ejecutado Ejecutado Ejecutado 15*16 | 16-17 | 17-18 | 18-19 15-19

Gastos corrientes 2.976.373,73| 2.655.928,05| 2.818.309,03| 2.747.615,54| 2.985.922,37| -10,77 6,11 -2,51 8,67 0,38
Gastos de inversion 12.070.438,90| 8.457.711,13]|10.298.790,39| 8.528.911,12| 9.859.746,37| -29,93| 21,77| -17,19| 15,60 -2,44
Gastos de capital 855.983,64 77.074,66 740.290,53 689.020,16 110.464,25| -91,00| 860,48| -6,93| -83,97 169,65
Gastos de aplicacién del financiamiento 1.004.041,00| 1.411.223,48| 1.407.249,43| 2.305.266,39| 1.370.767,92| 40,55| -0,28| 63,81 -40,54 15,89
Total de gastos 16.906.837,27|12.601.937,32| 15.264.639,38/14.270.813,21|14.326.900,91| -25,46| 21,13| -6,51 0,39 -2,61
Gastos corrientes 2976373,73| 2655928,05| 2818309,03| 2747615,54| 2985922,37| -10,77 6,11 -2,51 8,67 0,38
Gastos en personal 2.044.093,21| 1.955.801,58| 1.960.835,90| 2.022.962,37| 2.018.340,33| -4,32 0,26 3,17 -0,23 -0,28
Bienes y servicios de consumo 520.074,78 293.119,57 390.691,26 314.129,05 294.973,92| -43,64| 33,29| -19,60| -6,10 -9,01
Gastos financieros 165.023,94 151.589,36 152.548,32 145.515,14 384.451,98| -8,14 0,63| -4,61| 164,20 38,02
Otros gastos corrientes 148.300,22 138.433,12 183.333,11 158.798,89 163.158,28| -6,65| 32,43| -13,38 2,75 3,79
Transferencias y donaciones corrientes 98.881,58|  116.984,42 130.900,44| 106.210,09| 124.997,86| 18,31| 11,90| -18,86| 17,69 7,26
Gastos de inversion 12.070.438,90| 8.457.711,13|10.298.790,39| 8.528.911,12| 9.859.746,37| -29,93| 21,77| -17,19| 15,60 -2,44
Gastos en personal para inversion 2.552.764,42| 2.453.069,53| 2.337.193,17| 2.265.041,64| 2.505.887,01| -3,91| -4,72| -3,09| 10,63 -0,27
Bienes y servicios para inversion 2.347.957,63| 1.834.194,76| 2.518.179,19| 2.313.158,21| 2.863.103,05| -21,88| 37,29| -8,14| 23,77 7,76
Obras publicas 6.559.221,26| 3.543.684,92| 4.939.046,60| 3.457.324,37| 3.638.646,09| -45,97| 39,38| -30,00 5,24 -7,84
Otros gastos de inversién 0,00 0,00 0,00 0,00 200,88
Transf y donaciones para inversion 610.495,59 626.761,92 504.371,43 493.386,90 851.909,34 2,66 -19,53| -2,18| 72,67 13,41
Gastos de capital 855.983,64 77.074,66 740.290,53 689.020,16 110.464,25| -91,00( 860,48| -6,93| -83,97 169,65
Bienes de larga duracién 855.983,64 77.074,66 291.650,77 689.020,16 110.464,25| -91,00| 278,40| 136,25| -83,97 59,92
Inversiones financieras 0,00 0,00 448.639,76 0,00 0,00 -100,00
Transf y donaciones de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gastos de aplicacion del financiamiento| 1.004.041,00| 1.411.223,48| 1.407.249,43| 2.305.266,39| 1.370.767,92| 40,55| -0,28| 63,81| -40,54 15,89
Amortizacién de la deuda publica 260.613,50 308.013,48 317.555,50 467.267,51 520.829,23| 18,19 3,10| 47,15] 11,46 19,97
Pasivo circulante 743.427,50| 1.103.210,00{ 1.089.693,93| 1.837.998,88 849.938,69| 48,40| -1,23| 68,67| -53,76 15,52

Total gastos 16.906.837,27]12.601.937,32|15.264.639,38 | 14.270.813,21|14.326.900,91 | -25,46 | 21,13 | -6,51 | 0,39 -2,61

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

Los gastos de inversidn son los que incrementan el patrimonio, y estan conformados por gastos de
personal, de bienes y servicios destinados a inversion, obras publicas y transferencias de inversion;
durante estos cinco afios de analisis los gastos en personal y los relacionados con la ejecucion de
obras publicas, registran un crecimiento promedio anual negativo del 0,27% vy 7,84%
respectivamente, mientras que los gastos en bienes y servicios de inversion y trasferencias de
inversiones registran un crecimiento promedio anual de 7,76% Yy 13,41% respectivamente, estos
crecimientos pueden ser por bienes de consumo y servicios que se requieren para inversion, por los
gastos realizados en estudios, etc., y los gastos por transferencias de inversiones son los recursos
entregados a otros organismos o entidades publicas como aportes para ejecucion de obras publicas
0 sociales que pueden ser por convenios. Cabe sefialar que la ejecucién de los gastos de inversion
permite medir la eficiencia y el cumplimiento de objetivos y metas de los planes operativos anuales
programados dentro del periodo fiscal. (Tabla 12.4)

Los gastos de capital en activos de larga duraciéon no son representativos en la estructura general
del presupuesto programado y ejecutado de gastos del periodo analizado, su crecimiento promedio
anual es del 59,52%, que son gastos que se erogan por adquisicion de bienes muebles e inmuebles.
(Tabla 12.4)

Los gastos ejecutados en la aplicacion del financiamiento, registran un crecimiento promedio anual
del 19,97%, en este grupo se encuentra la amortizacién de la deuda publica que tiene su importancia,
pues en valores absolutos esta en crecimiento por el destino de recurso al pago de la deuda publica
con el Banco Ecuatoriano de Desarrollo, mientras que el pasivo circulante que son de cuentas por
pagar, registra un crecimiento promedio anual del 15,52%, que son valores que se pagan de afios
anteriores a proveedores, personal o contratistas. (Tabla 12.4)

En resumen, los gastos efectivos del Gobierno Autonomo Descentralizado del Canton Naranjal en
los ultimos cinco afos, registran un crecimiento promedio anual negativo del 2,61. (Tabla 12.4)

2.3.Indicadores financieros

Los indicadores financieros permiten medir la eficiencia en la gestion del Gobierno Auténomo
Descentralizado del Cantén Naranjal, y conocer el grado de autonomia, dependencia, solvencia
entre otros; se obtienen de la relacién entre ciertas cuentas o cifras representativas de los estados
financieros de situacion financiera y de resultados de los ingresos devengados o emitidos y los
gastos ejecutados durante el afio fiscal; cabe indicar que estos resultados deben aproximarse a
ciertas medidas estandares u Optimas, recogidas de las experiencias exitosas de la gestion
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financiera, que han logrado optimizar los ingresos y racionalizar los gastos, reduciendo la
dependencia financiera del Gobierno Central.

A continuacién, se presenta el cuadro de indicadores financieros, que es construido con la
informacion de los estados de situacién financiera y de los estados de resultados de ejecuciones
presupuestarias de los afios 2015 al 2019; estos indicadores nos permiten medir cémo ha
evolucionado la gestién financiera del Gobierno Auténomo Descentralizado del Cantén Naranjal.

Tabla 12.5 indicadores financieros de los afios 2015 al 2019
Indicadores financieros, afilos 2015 al 2019

Indicador Afios Medida
2015 2016 2017 2018 2019 Optima
Autonomia > 80%
Ingresos propios/ingresos totales x 100 40,68 33,13 31,38 24,74 26,59
Dependencia < 20%
Ingresos por transf./ingresos totalesx100 54,06 50,82 51,47 46,11 60,09
Superavit/déficit corriente o .
. - % positivo

(Ingreso corriente /gasto corriente)-1*100 175,03 96,51 113,32 95,08 69,3
Ahorro corriente Valor
Ingresos corrientes-gastos corrientes 5.209.443,15|2.563.189,27|3.193.715,23|2.612.560,83| 2.078.809,49| positivo
Autosuficiencia —s1
ingresos propios/egresos corrientes 2,75 1,97 2,13 1,91 1,65
Autosuficiencia minima =1
Ingresos propios/gastos en personal) 14,24 9,47 11,19 9,8 8,69
Solvencia =1
Ingresos corrientes/gastos corrientes 2,75 1,97 2,13 1,95 1,69
Razon de endeudamiento Variable
(Total pasivos/total activos)*100 30,41 32,48 38,08 43,05 47,68| (< 100%)
Liquidez -1
Activo corriente/pasivo corriente 2139,39 2849,20 1207,38 1757,53 1904,62

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

El indicador de autonomia representa la generacion de recursos propios con relacién a los ingresos
totales, que durante el periodo de analisis de los afios 2015 al 2019 registran porcentajes por debajo
de la valoracion éptima que deben ser mayores al 80%, por lo que demuestra la baja generacién de
recursos propios, siendo indispensable que el Gobierno Auténomo Descentralizado del Cantén
Naranjal revise la determinacién y recaudacion de los impuestos, tasas entre otros ingresos de este
grupo y actualice las ordenanzas o cree las que considere necesarias para mejorar los ingresos
propios. (Tabla 12.5)

El Gobierno Auténomo Descentralizado del Canton Naranjal depende de las transferencias de
Gobierno Central; se registran porcentajes que sobrepasan el 50% durante los afios 2015 al 2018 y
para el afio 2019 el porcentaje es del 60,09% sobrepasando los niveles 6ptimos de valoracion del
20%; de seguir subiendo este porcentaje complicaria la gestibn por no contar con recursos
disponibles para la realizacion obras de inversion. (Tabla 12.5)

En la Tabla DF.5 se observa que todos los afios del 2015 al 2019 los porcentajes de superavit o
déficit corriente registran superavit corriente pero que esta a la baja, en el afio 2015 se registra
175,03% vy al afio 2019 llega al 69,03%, situacion que de mantenerse a la baja existiria problemas
en la administracién, pues la falta de recursos provocaria que las obras no se ejecutan de acuerdo
a lo programado; por lo que es necesario fortalecer la recaudacion de recursos propios que son de
libre disposicién para solventar cualquier dificultad que se presente.

El indicador de ahorro corriente tiene relaciéon directa con los porcentajes de superavit o déficit
corriente, en la Tabla DF.5 se registran montos absolutos que van a la baja; por lo que hay que tomar
las acciones necesarias en el control de gastos para disponer de recursos y cumplir con las
obligaciones.
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En lo referente a la autosuficiencia, podemos apreciar que el Gobierno Autbnomo Descentralizado
del Cantén Naranjal durante el 2015 con sus ingresos propios financié 2,75 dolares por cada délar
invertido en gastos corrientes bajando en el afio 2016 a 1,97, en el afio 2017 subi6 a 2,13, en el afio
2018 baja a 1,91 y en el afio 2019 baja por lo cual financié 1,65 ddlares por cada ddlar invertido en
gasto corriente; encontrandose dentro los pardmetros de valoracion 6ptima; para lograr mantenerse
en estos parametros y no seguir bajando el indice hay que tomar medidas en el control de gasto
corrientes. (Tabla 12.5)

En cuanto a la autosuficiencia minima se registra indicadores mayores a 1, es decir, se dispone de
recursos propios para pagar los gastos en personal tanto corrientes como de inversion, por lo que el
Gobierno Auténomo Descentralizado del Cantdn Naranjal cumple con el pago de remuneraciones y
genera algunos remanentes para el pago de otros gastos corrientes. (Tabla 12.5)

En cuanto al indicador de solvencia durante los cinco afios del 2015 al 2019 registra valores
superiores a 1; debido a que los ingresos propios mas las transferencias corrientes financian los
gastos corrientes y mantienen un remanente para destinarlos a gastos de inversion. (Tabla 12.5)

El indicador razén de endeudamiento se obtiene de la relacién entre pasivos totales con respecto a
los activos totales; durante el periodo de analisis de los afios 2015 al 2019 se registran valores
inferiores al 100%, esto nos indica que una vez cubierto los pasivos con los activos se pueden realizar
nuevos endeudamientos, por lo que se puede decir que el Gobierno Auténomo Descentralizado del
Cantén Naranjal puede obtener créditos, pero debe tener en cuenta de no sacrificar los recursos
destinados para obras que no tengan destino especifico. (Tabla 12.5)

El indicador de liquidez se obtiene de la relacién activo corriente con pasivo corriente, permite medir
la disponibilidad de recursos, es decir cuantos doélares en activos corrientes se tiene para cubrir cada
ddlar de pasivos corrientes, por lo que el Gobierno Auténomo Descentralizado del Cantén Naranjal
registra valores superiores a 1, siendo buena su liquidez, pues durante los afios 2015 al 2019 se
dispone de $2.139,39, $2.849,20, $1.207,38, $1.757,53 y $ 1904,62 para cubrir cada dolar de deuda
respectivamente. Es importante tomar en cuenta que las obligaciones con el SRI retenidas por el
impuesto al valor agregado retenido y no pagado no se encuentran registradas como pasivos. (Tabla
12.5)

3. Mapeo de actores

Con el fin de identificar a los actores claves presentes en el Cantén Naranjal y determinar su
importancia, influencia e intereses en relacion al PDOT, se realiz6 el mapeo de actores claves. Esta
técnica nos permitira conocer con quienes se cuenta y definir estrategias especificas que ayuden a
garantizar un mayor apoyo para la formulacién y ejecucién del PDOT.

3.1.Identificacion y clasificacién de actores

Mediante revision de informacion y reuniones mantenidas con la Direccion de Planificacion y la
Direccion de Desarrollo Social de la Municipalidad del Canton Naranjal, se elaboré un listado de las
personas, grupos, organizaciones, entidades que estan relacionados con el PDOT.

Para el desarrollo del mapeo de actores, con el fin de facilitar las escenas visuales y su graficacion,
se emplearon formas geométricas con diferentes colores segun el grupo al que pertenecen; asi, para
los “actores influyentes” (triAngulo verde), “actores intermedios” (rectangulo anaranjado) y “actores u
organizaciones de base” (circulo amarillo). (Tomas R. Villasantes, 2010).

Tabla 13.1 Identificacién y clasificacion de actores
' Actores influyentes. - son actores o instituciones que tienen gran influencia y

toma de decisiones sobre la poblacién, o que se les ha otorgado estas, mediante
eleccién popular.

Actores intermedios. - son actores que no tienen mucha influencia, pero
manejan relaciones, mantienen el desarrollo local o son organizaciones que
aglutinan a grupos.

Actores u organizaciones de base. - son aquellos actores que estan en el
contexto comunitario, no son organizados y a veces invisibilizados.

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador
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3.1.1. Actores influyentes

Actualmente en el canton Naranjal se identificaron 5 actores influyentes, los mismos que se detallan
a continuacion:

Tabla 13.2 Actores influyentes del Cantén Naranjal

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

3.1.2. Actores intermedios

En el canton se han identificado a 73 actores intermedios, los mismos que algunos de ellos fueron
agrupados por sus actividades similares, para una mejor operatividad y andlisis, pero el nimero real
de entidades o instituciones a las que representan son un total de 311.

Como ejemplo, se considera un solo actor a las asociaciones Barriales o zonales, pero que en
realidad este actor aglutina a un total de 86 presidentes o representantes Barriales y zonales, tal
como se detalla a continuacion:

Tabla 13.3 Actores intermedios del Cantéon Naranjal
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Actores intermedios

36 Presidentes Barriales Zona 1
20 Presidentes Barriales Zona 2
18 Presidentes Barriales Zona 3

Escuela de Educacion Basica Santa Ana de Los Rios
Escuela de Educacion Basica Abdén Calderén Mufioz
Centro Educativo Comunitaria Intercultural

Bilinglie de Educacion Bésica Francisco Wajai
Escuela de Educacion Basica San Vicente

Escuela de Educacion Basica Amazonas

Escuela de Educacion Basica Nueve de Octubre
Centro de Educacion Inicial San Miguel

Escuela de Educacion Basica Jorge Icaza Coronel
Escuela de Educacion Basica Mariano Unda

Unidad Educativa Dr. Miguel Encalada Mora

Unidad Educativa Homero Castro Zurita

Escuela de Educacion Béasica 10 de Agosto

Escuela de Educacién Basica Antonio Neumane
Escuela de Educacién Basica José Antonio Gomez
Gonzalez

Escuela de Educacion Basica Tia Daysi

Escuela de Educacion Basica 24 de Julio

Escuela de Educacion Basica Enrique Gil Gilbert
Escuela de Educacion Basica Simén Bolivar

Escuela de Educacion Béasica Atahualpa

Escuela de Educacién Basica Ledn Febres Cordero
Escuela de Educacion Basica Carlos Julio Arosemena
Tola

Escuela de Educacion Basica Numa Pompilio Llona
Unidad Educativa Naranjal

Unidad Educativa Dr. José Falconi Villagémez
Escuela de Educacion Basica Manuelita Saenz
Escuela de Educacién Basica Gral. Juan José Flores
Escuela de Educacion Béasica Primero de Mayo

La Florenciana

Escuela de Educacion Béasica Diego Noboa

Escuela de Educacion Basica José Maria

Urbina Viteri

Escuela de Educacion Basica Cinco de Junio
Escuela de Educacion Basica Jaime Rold6s Aguilera
Escuela de Educacion Basica 31 de Octubre

Escuela de Educacion Bésica Tia Angie

Escuela de Educacion Béasica Cucalén Lasso
Escuela de Educacion Basica Carmen Mora de
Encalada

Centro Integral del Buen Vivir Florecitas Infantiles
Centro Integral del Buen Vivir Nueva Naranjal

Centro Integral del Buen Vivir Mundo de Juguete
Centro Integral del Buen Vivir Virgen del Cisne

Coop. de Transporte de Pasajeros en Taxi "22 de
Agosto Ltda."

Comp. UNIONMER.S.A.

Comp. Transporte de Taxi Rutas de Naranjal Rn. S.A
Comp. de Taxi Aliados A San Luiguirum S.A.

9 Presidentes Barriales Zona 4
11 Representantes Zona Rural Sur
12 Representantes Zona Rural Norte

Escuela de Educacion Béasica José de Antepara
Unidad Educativa Quince de Octubre

Escuela de Educacion Basica Gabriela Mistral
Escuela de Educacion Basica José Joaquin de
Olmedo

Unidad Educativa San Esteban

Unidad Educativa Siete de Noviembre

Escuela de Educacién Basica Luis Felipe Quirola
Bonilla

Escuela de Educacién Basica Cordillera de Los Andes
Escuela de Educacion Basica San José

Escuela de Educacién Béasica Mariscal Sucre

Escuela de Educacién Béasica Rio Cenepa

Escuela de Educacién Basica Vicente Rocafuerte
Escuela de Educacion Basica Marcel Laniado de Wind
Escuela de Educacion Basica Manuela Caniizares
Escuela de Educacién Béasica 24 de Mayo

Unidad Educativa Luis Espinosa Tamayo

Escuela de Educacién Béasica Marieta de Veintimilla
Escuela de Educaciéon Basica Dolores Veintimilla de
Galindo

Escuela de Educacion Béasica Mercedes de JesUs
Molina

Escuela de Educacién Béasica Matilde Hidalgo de
Procel

Escuela de Educacién Basica Arturo Serrano Armijos
Escuela de Educacién Basica Seis de Marzo

Escuela de Educacion Basica Manuela Espejo
Escuela de Educacion Basica Isidro Ayora

Escuela de Educacion Béasica Eugenio Espejo
Escuela de Educacion Basica Pedro Vicente
Maldonado

Escuela de Educacion Béasica Benjamin Carrién
Escuela de Educacién Basica Juan Montalvo

Escuela de Educacion Basica Luis Alfredo Martinez
Academia 5 de Noviembre

Academia 22 de Enero

Academia Artesanal 15 de Octubre

Academia Artesanal Santa Teresita

Colegio Particular Catdlico San Esteban

Centro Integral del Buen Vivir Gotitas del Saber
Centro Integral del Buen Vivir Caritas Alegres
Convenio Integral San Francisco de Asis
Centro Diurno San Francisco de Asis

Comp. Luz Navar

Comp.24 de Junio

Comp. 7 de Noviembre
Comp. CADEINSA TAX.S.A.
Comp. 15 de Octubre




Actores intermedios

Comp. SANLUCARMIX S.A.
Comp. SEJULTICASA S.A.
Comp. TRANSLUGU S.A.
Comp. San Carlos.

Comp. TRANSPORNARA S.A.
Comp. Trinco S.A.

Comp. CONTRANSPASIC S.A.
Comp. CAMINORCAY S.A.
Comp. Sharis Trans-Cia.
Comp. Jesus Maria-Cia.

Comp. CABPARUM S.A.
Comp. COMTAURA.S.A.

Coop. de Transporte 16 de Junio Coop. de Transporte San (Sr. Luis Rumbea)

Comp. TRANSPASRUM

Comp. CITAN

Comp. URBANARANJAL

Comp. Cedefio Medina S.A.
Grupo de Motorizados Divino Nifio

Institucion deportiva Barrial del Cantén Naranjal-
UPD-Unidos por el deporte

Gimnasia ritmica Liga cantonal

Taekwondo

Ajedrez

Asociacion 6 de Julio (cangrejeros)
Asociacion de Bananeros Naranjal
Asociacion de cangrejeros El Porvenir
Asociacion la Compuerta Cacaotera

Asociacion de Trabajadores Auténomos, vendedores de
bebidas alcohdlicas y centros de diversion nocturnos "
17 DE JUNIO"

Grupo de Motorizados Suarez Puerto Inca
Grupo de Motorizados 24 de Diciembre
Grupo de Motorizados Quifiones

Grupo de Motorizados La Mercedes
Grupo La Unién

Boxeo
Patinaje
Baloncesto
Atletismo
Futbol

Asociacion Rio Culebra (ARROCERO)
Cooperativa de Produccion Agricola la Indiana
Asociacion de Produccion Industrial "CHOCONAR"
Asociacion 25 de julio (Santa Rosa de Flandes)

Asociacion Mercado Nuevo
Representante de los comerciantes Minoristas en
Mercado MALL

Asociacion de Arisias "Rene Meneses Campo® |

Asociacion Nueva Semilla - Comunidad Shuar
Asociacion de Artesanos de la Construccion Civil.
Asociacion 22 de Enero

Naranjal Tv
VA Television
Naranjal Stereo
Con Visién

Asociacion Interprofesional
Asociacion General de Artesanos
Asociacién "ASOCENAR"

Tu tv Canal 2

La Unika.tv

Tv Ciudad Naranjal
Radio AMISTAD

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

3.1.3. Actores u organizaciones base

En cuanto a los actores u organizaciones de base se identificaron a 6 actores y que representan
a u total de 24 instituciones u entidades, esto se puede ver a continuacion de manera desglosada:

Tabla 13.4 Actores base del Cantdon Naranjal

Actores de base

Grupo de vendedores de comida - Km12

| Grupo LGBT!I

Grupos motorizados no constituidos

Grupo de Motorizados Divino Nifio
Grupo de Motorizados Suarez Puerto Inca
Grupo de Motorizados 24 de Diciembre

Grupo de Motorizados Quifiones
Grupo de Motorizados La Mercedes
Grupo La Unién

Grupos de danzas
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Actores de base

Grupo Fuerza Naranjal
Academia Star Dance

Grupo de Danza Shuar
PIACEV Producciones

Academia de Danza Sau Perfect Dance
Gimnasia Ritmica - Liga Cantonal
Academia. Rl Revolucién Academy Dance Show

Almacenes / proveedores/ comercio

Corporacién "Pafiora S.A" Almacenes Nino El Baratero del Ecuador
Comisariato Naranjal Suaper Marker "Don Angel"

Almacenes Coronel Multicomercio Barros Figueroa S. A
Almacenes "TIA" Carnes Y Viveres "Carmita

Grupos de arte Empresa - Crazy Shows Internacional

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

En resumen, en el cantén Naranjal se han identificado 84 actores, de los cuales el 86.90% (73) son
Intermedios, el 77.14% (6) de base y el 5,95% (5) influyentes.

TIPO DE ACTORES

INTERMEDIQCS; 73;
86.90%

BASE, 6,
7.14%

INFLUYENTES, 5,
5.95%

®INFLUYENTES ®INTERMEDIOS BASE

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

3.2.Ubicacién de actores

Es necesario anotar que la elaboracion del mapeo de actores claves, se lo realiz6 bajo el andlisis de
dos variables y en sus planos correspondientes: el nivel y el Plan de Desarrollo y Ordenamiento
Territorial.

Para la ubicacion de los actores en los niveles: alto, medio y bajo, se determinaron algunos criterios
tales como: quienes ejercen el control, el mando, la toma de decisiones, el servicio, la influencia, la
direccion y el liderazgo.

Mientras que, para la ubicacion de los actores en el plano del Plan de Desarrollo y Ordenamiento
Territorial, se tiene como: afin (actores a favor del PDOT), diferente (actores indecisos), ajeno
(actores que no les importa) y opuesto (actores en contra); de acuerdo a los criterios tales como: el
interés, grado de involucramiento, empoderamiento, colaboracién, proporcidon de informacién y
ayuda.

En el cantdn Naranjal, en cuanto al nivel de ubicacion de los actores y su apoyo o involucramiento
afin al PDOT se tiene:

e 3 actores en un nivel alto y afines al PDOT
e 46 actores en un nivel medio y afines al PDOT
e 2 actores en un nivel bajo y afines al PDOT
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Tabla 13.5 Ubicacion de actores afines al PDOT del Cantén Naranjal
UBICACION: NIVEL / APOYO / INVOLUCRAMIENTO AL PDOT
NIVEL ALTO Y AFIN AL PDOT

NIVEL MEDIO Y AFIN AL PDOT

NIVEL BAJO Y AFIN AL PDOT
Grupos de motorizados no constituidos | Grupo de vendedores de comida - Km12

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

En el cuanto al nivel de ubicacién de los actores y su apoyo o involucramiento diferente al PDOT, se
tiene:

e 21 actores en un nivel alto y diferentes al PDOT

e 4 actores en un nivel medio y diferentes al PDOT

Tabla 13.6 Ubicacién de actores diferente al PDOT del Cantén Naranjal
UBICACION: NIVEL / APOYO / INVOLUCRAMIENTO AL PDOT
NIVEL MEDIO Y DIFERENTE AL PDOT

NIVEL BAJO Y DIFERENTE AL PDOT

Grupo LGTBI | Grupos de arte
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| Grupos de danzas | Almacenes / proveedores/ comercio

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

Por el nivel de ubicacion de los actores y su apoyo o involucramiento ajeno al PDOT, se tiene:

e 1 actores en un nivel alto y ajeno al PDOT
e 5 actores en un nivel medio y ajeno al PDOT

Tabla 13.7 Ubicacion de actores ajenos al PDOT del Cantén Naranjal
UBICACION: NIVEL / APOYO / INVOLUCRAMIENTO AL PDOT
NIVEL ALTO Y AJENO AL PDOT

NIVEL MEDIO Y AJENO AL PDOT

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

De acuerdo al nivel de ubicacién y su apoyo o involucramiento opuesto al PDOT, se tiene:
e 1 actores en un nivel medio y opuesto al PDOT

Tabla 13.8 Ubicacion de actores opuestos al PDOT del Canton Naranjal
UBICACION: NIVEL / APOYO / INVOLUCRAMIENTO AL PDOT
NIVEL MEDIO Y OPUESTO

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

Como se observa a continuacioén, el mayor porcentaje de actores con el 61,90% (52) del total de 84,
son afines al PDOT, el 29,76% (25) son diferentes, el 7,14% (6) ajenos y tan solo 1 actor que
representa el 1,19%, esta opuesto.

APOYO AL PDOT

DIFERENTES,
25,29.76%

AFINES , 52,
61.90%

AJENGQCS, 6,
7.14%

OPUESTOS, 1,
1.19%

mAFINES w®DIFERENTES AJENOS ®mOPUESTOS

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

Gréaficamente la ubicacién de los actores cantonales en el plano cartesiano con las variables: Nivel
vs Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial, se los puede observar en la siguiente ilustracion:
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llustracion 1 ubicacion de los actores cantonales

UBICACION DE ACTORES
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Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador



3.3.Relacién entre actores

Para la determinacion del tipo de relacién que mantiene el GAD Municipal del cantén Naranjal con
los distintos actores, se establecen como: ALTA, MEDIA BAJA Y NULA, esto debido principalmente
su apoyo y coordinacion.

3.3.1. Actores con relaciéon ALTA

El GAD Municipal del cantén Naranjal mantiene relaciéon alta con 54 actores, los mismos que se
detallan a continuacion:

Tabla 13.9 Relacion de actores (alta) con el GAD Municipal de Naranjal

Grupo LGTBI
Grupos de danza

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

Grupos de arte

3.3.2. Actores con relacién MEDIA

El GAD Municipal del canton Naranjal mantiene relacién media con 23 actores, de acuerdo al detalle
siguiente:
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Tabla 13.10 Relacién de actores (media) con el GAD Municipal de Naranjal
RELACION DE LOS ACTORES CON EL GAD MUNICIPAL

MEDIA

Grupos de motorizados no constituidos
Grupo de vendedores de comida - Km12

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

Almacenes / proveedores/ comercio

3.3.3. Actores con relacién BAJA

Los actores que mantiene una relacion baja con el GAD Municipal son 5, los mismos que se detallan
a continuacion:

Tabla 13.11 Relacidon de actores (baja) con el GAD Municipal de Naranjal
RELACION DE LOS ACTORES CON EL GAD MUNICIPAL
BAJA

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

3.3.4. Actores con relaciéon NULA

En el cantdn Naranjal se identific una sola relacién nula, entre el GAD Municipal y el Representante
de Asamblea Local de Participacion Ciudadana.

Tabla 13.12 Relacion de actores (nula) con el GAD Municipal de Naranjal
RELACION DE LOS ACTORES CON EL GAD MUNICIPAL

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

Como se puede observar a continuacion, la mayoria de actores con el 65,06% (54) mantiene una
relacion alta con el GAD Municipal, el 27,71% (23) buena, el 6,02% (5) baja y tan solo el 1,20% (1)
mantiene una relacion nula.
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RELACIONES CON EL GAD MUNICIPAL
MEDIA,

23,
27.71%

ALTA, 54,
65.06%

BAJA, 5,
6.02%

NULA, 1,
1.20%

EALTA mMEDIA + BAJA mNULA

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador

Para graficar y determinar el tipo de relaciones entre los diferentes actores del cantén Naranjal, se
empled la siguiente simbologia: alta con la linea verde continua; media con la linea anaranjada
continua, la relacién baja con una linea amarilla continua y relacién nula con linea roja discontinua,
tal como se observa en la ilustracion siguiente:
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llustracion 2 RELACION ENTRE ACTORES

=
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= 4 - Media
“ Almacenes/ g pos de Baj a
@ﬁ@ k‘"’"‘* Nula — 0 —— o ——
AFIN DIFERENTE AJENO C;PUESTO
+ PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL -

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Régimen Seccional del Ecuador
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FASE |: DIAGNOSTICO ESTRATEGICO -
MODELO TERRITORIAL ACTUAL

El diagnostico estratégico del canton Naranjal es el resultado del andlisis de las interacciones que
se producen en el territorio, entre los componentes biofisico, econémico-productivo, sociocultural,
asentamientos humanos y politico institucional, permitiendo tener una lectura critica, estratégica y
sistematizada de la realidad territorial a través de sus problemas y potencialidades, reflejada
mediante el modelo territorial actual cantonal (Secretaria Técnica Planifica Ecuador, 2019)



Caracterizacion general del territorio cantonal

El cantdon Naranjal se localiza al pie de la vertiente occidental de la Cordillera Andina, al Sur-Este de
la provincia de Guayas en la Zona de planificacion 5; tiene una superficie de 1.701,5 km? y esta
conformada por una parroquia urbana cuyo nombre lleva el mismo nombre del cantdn y representa
el 35.3% del territorio y cuatro parroquias rurales Taura (44.5%), San Carlos (6.1%), Jesus Maria
(6.3%) y Santa Rosa de Flandes (7.7%). Su rango altitudinal oscila entre los 0 a 1.723 m.s.n.m y el
relieve cantonal se en su mayoria es plano con el 72.2% del territorio. El dato oficial de la poblacion
de acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda (INEC, 2010) es de 69.012 habitantes con una
proyeccién al 2020 de 95.052 habitantes.

El cantdon Naranjal de acuerdo a su division politica administrativa establecida por la Secretaria
Técnica del Comité Nacional de Limites Internos — (CONALI, 2019)%;limita con sus circunvecinos: Al
Norte, con los cantones Duran, San Jacinto de Yaguachi y El Triunfo pertenecientes a la provincia
del Guayas; al Sur con el cantén Balao de la provincia del Guayas y el canton Camilo Ponce Enriquez
de la provincia del Azuay; al Este con los cantones Cuenca de la provincia del Azuay, Cafar y la
Troncal de la provincia del Cafiar, y al Oeste con el cantéon Guayaquil y el rio Guayas. Esta conectado
con mas de 2.125,8 km de red vial, principalmente la troncal de la Costa (E25) y las colectoras E58
y E582 de la Sierra.
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Mapa 1.1 Limites del Cantdn Naranjal

Fuente: Limite oficial del cantdon Naranjal - Secretaria Técnica del Comité Nacional de Limites Internos —
(CONALI, 2019).

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

! Los limites cantonales tomados en consideracion fueron remitidos por la municipalidad en base al oficio Nro. GPG-
DPI-2019-1375-OF de fecha 9 de diciembre de 2019.

36



1. COMPONENTE BIOFiSICO

El analisis del componente biofisico constituye la base para el Plan de Desarrollo y Ordenamiento
Territorial Cantonal, correspondiendo el analisis del recurso natural sobre el cual la poblacién
desarrolla sus actividades. Este componente establece la situacion general del medio natural para
conocer sus caracteristicas, potencialidades, estructura y funciones del territorio, en cuanto a
recursos naturales renovables y no renovables y su aprovechamiento sostenible. De igual manera,
identifica los conflictos y la fragilidad del territorio (biofisica/ ambiental) para la posterior
determinacion de su capacidad de acogida, asi como las presiones que se generan sobre los
ecosistemas ocasionados por las distintas actividades antrépicas (Secretaria Técnica Planifica
Ecuador, 2019). Dentro de este componente se incluyen dos ejes transversales en la planificacion
territorial, considerandose como politica nacional la incorporacion de criterios de cambio climatico y
la gestion de riesgos y amenazas naturales.

1.1.Coberturay uso de suelo

Actualmente la Secretaria Técnica Planifica Ecuador, pone a disposicién informacion cartografica
que puede ser descargada desde diversos geoportales para la planificacion del territorio, uno de los
insumos que aporta datos de relevancia para la elaboracion de los Planes de Ordenamiento
Territorial, es el denominado mapa de “Cobertura y Uso de la Tierra 1:25.000” proporcionado por el
Ministerio de Agricultura y Ganaderia (MAG). Para la elaboracion del presente plan, se decidié tomar
como referente dicha informacion del MAG para generar un mapa escala 1:5.000; también se recurrié
a imagenes satelitales proporcionadas por el programa informatico de Google Earth Pro, desde el
cual se puede disponer de fotografias satelitales correspondientes al cantén Naranjal del mes de
diciembre del afio 2019.

Tomando como referencia la informacion del mapa de cobertura generado por el MAG en el afio
2018, y realizando una digitalizacion a partir de imagenes satelitales obtenidas de Google Earth fue
posible obtener un mapa a escala 1:5.000, que sirve como insumo de calidad para la evaluacion y
planificacién del territorio.

Mapa escala 1:25.000

El mapa generado por el MAG, denominado: "Levantamiento de cartografia tematica a escala
1:25.000, Lotes 1 y 27, tuvo como insumo a las ortofotos generadas en el proyecto SIGTIERRAS,
ademas de cartografia base del IGM a escala 1:5.000.

Dentro del mapa de Cobertura y Uso del Suelo 1:25.000, el nivel mas especifico se denomina “Tipo”
y describe el tltimo nivel de detalle al que se determiné para el proyecto, diferencidndose 63 distintas
coberturas que representan 170.155,62 hectareas de suelo del cantén Naranjal.

El Mapa de Cobertura y Uso de Tierra escala 1:25.000 elaborado por el MAG en el afio 2010 presenta
las siguientes caracteristicas:

e La cobertura que ocupa mayor superficie corresponde a cacao con 25.505,66 ha que
representa el 14,9 % del total del territorio.

e El sector agricola del cantén denominado como tierra agropecuaria representa un 51,57%,
que corresponde a una superficie de 87.750,90 ha.

e Losbhosques en el cantdn representan un 27,9% que a su vez significan un &rea de 47.483,86
ha dentro del territorio.

e La totalidad de la zona antrépica en el terreno significa un 11,3%, que representa una
superficie de 19.392,76 ha.

e La vegetacion arbustiva y herbacea representa un 5,1% que significa 8.750,57 ha en el
territorio.

e Eltotal de entidades o poligonos digitalizados en el terreno y que representan las coberturas
territoriales es de 2.210 elementos en total.

Mapa escala 1:5.000

La actualizacién del Mapa de Cobertura y Uso del Suelo, fue realizada para obtener informacion a
escala 1:5.000, que significa un mayor nivel de detalle para obtener una mejor precision en la
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contabilizacién y determinacién de las distintas coberturas del territorio; el uso de imagenes
satelitales de Google Earth actualizadas a diciembre de 2019, asegura que la digitalizacion
corresponde a una versién mas actual de la realidad del terreno y por lo tanto permite una mejor
planificacion, puesto que se parte de una version mas actual.

Al generar el mapa actualizado se determinaron 3 niveles de detalle, dentro de los cuales se
clasificaron a las coberturas del suelo, siendo el mas especifico el “Nivel 3", que esta basado en la
categoria “Tipo” del mapa 1:25.000 del MAG; para la version actual se contabilizan 62 distintas
coberturas que representan 170.155,62 hectareas del suelo del cantén Naranjal. Ver Tabla 1.1
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Mapa 1.2 Cobertura y uso del suelo

Fuente: Instituto de Estudios Régimen Seccional del Ecuador, 2019 - Ministerio de Agricultura y Ganaderia —
Proyecto SIGTierras, 2010.

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

Tabla 1.1 Cobertura por niveles (escala 1: 5.000)

NIVEL 1 % NIVEL 2 % NIVEL 3 Area (ha |%
Manglar 22.960,03| 13,49
Bosque 28,3 E;’;'\‘};‘e 28,3 | Bosque himedo 18.222,37| 10,71
Bosque seco 6.915,69| 4,064
Cacao 22.249,90| 13,08
Cafia de azUcar industrial 17.852.83 | 10,49
Banano 15.901,12 9,35
Arroz 12.760,55 7,5
Palma africana 632,31 0.37
Maiz duro 277,41 0.16
Cultivo 40,7 | Pepinillo 1,04| 0,001
Tierra ' 48.9 Platano 83,55| 0,049
agropecuaria ’ Maracuya 54,42 | 0,032
Guanabana 6,85| 0,004
Tomate rifidn 2,95| 0,002
Papaya 2,87 0,002
Naranja 1,92 0,001
., Teca 374,32 0,22
F()I?enst;(ilon 0,7 | Miscelaneo indiferenciado 87,07 0,05
Cafia guadua o bambu 54,75 0,03
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Caoba 15,39 | 0,009
Balsa 14,11| 0,008
Melina 2,79 | 0,002
Miscelaneo forestal 2,06| 0,001
Cedro 1,7| 0,001
Pasto cultivado 7.427,82| 4,365
Pastizal 5,0 | Pasto cultivado con presencia de
arboles 1.050,16 | 0,617
o g — Tierra agricola sin cultivo 3.251,67| 1911
agricolas 2,6 | Barbecho 667,96 0,393
Otro 519,07 | 0,305
Camaronera 18.261,20 | 10,73
Canal 1.241,20 0,7
Piscicola 55,6 0,03
Granja avicola 22,9| 0,013
Tendal 1,20| 0,001
Cantera 123,33 | 0,072
Irl;lenetfér;igg 12,3 | Pista de aterrizaje 34,6 0,02
Campamento empresarial 29,42 0,02
Zong _ 13.0 Complejo industrial 21,1 0,01
antropica ’ Infraestructura antrépica 4,1| 0,002
Complejo recreacional 2,5| 0,001
Cementerio 2,2| 0,001
Gasolinera 1,0/ 0,001
Zona edificada (nucleo urbano
) ciudad) 783,63 0461
ch)%?ada 0,7 I?oblado (nucleo urbano poblado) 332,74 0,2
Area en proceso de urbanizacién 107,3| 0,063
Casa de hacienda 12,95| 0,008
Vegetacion arbustiva seca 5.082,08 2,99
., . Vegetacion herbacea himeda 766,57 | 0,451
Vegetgmon Vegetgmon Vegetacidn arbustiva hUmeda 1.331,7| 0,783
arbustiva y| 54 |arbustiva y| 54 Veqetacion herba 137107 0.806
herbacea herbacea ge ac!(?n er agea SEtd : ! .
Vegetacion arbustiva 489,85 0,29
Vegetacion herbacea de humedal 68,67,1 0,04
Bypass de descarga 1.021,43 0,6
Albarrada / reservorio 97,97 | 0,058
g;f;po de| 6 [Canal de riego 2351 0,01
Agua 3,0 Cuerpo de agua artificial 54,73 0,03
Area de inundacion 15,7| 0,009
Curso de .
agua 26 |Re 4.067,36| 24
Material 02 I?anco de arena 118,45 0,07
arenoso ’ Area salina 155,37 0,09
Erial 0,2 |Area sin
cobertura 0,0 | Suelo descubierto
vegetal 2,59| 0,002
Sin Cobertura
informacion L nubosa L | bndaes 2.237,85 1,3
TOTAL 170.155,6 | 100,0

Fuente: Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

El Mapa de Cobertura y Uso de Tierra escala 1:5000 elaborado para el presente plan, presenta las
siguientes caracteristicas que lo distinguen del mapa de escala 1:25000:

e Lacobertura que ocupa mayor superficie corresponde al manglar que representa un 13,49%,
que en el territorio significa 22.960,03 ha.

e El sector agricola del cantdon denominado como tierra agropecuaria representa un 48,9%,
que significa una superficie de 83.207,5 ha.

e Losbosques en el cantdn representan un 28,3% que a su vez significan un area de 48.187,22
ha dentro del territorio.
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e La totalidad de la zona antrépica en el terreno significa un 13,00%, que representa en el
terreno una superficie de 20.078,93 ha.
e La vegetacion arbustiva y herbacea representa un 5,4% que significan 9.109,95 ha en el

territorio.

e Eltotal de entidades o poligonos digitalizados en el terreno y que representan las coberturas
territoriales es de 12.213 elementos en total, aproximadamente 5 veces mas que el mapa
antecesor.

Tabla 1.2 Superficie de coberturas por parroquia

JesUs Maria Naranjal San Carlos Santa rosa de Flandes Taura Total
Cobertura

Area (ha) Area (%) | Area (ha) | Area (%) | Area (ha) | Area (%) | Area (ha) | Area (%) | Area (ha) | Area (%) | Area (ha) | Area (%)
Agua 269,3 2,5 366,3 0,6 308,2 3,0 1.062,1 8,1 3.051,8 4,0 5.057,8 3,0
Bosque 774,2 7,2 | 20.578,5 34,2 530,6 51 4.592,3 349 | 21.7116 28,7 | 48.187,2 28,3
Erial 24,4 0,2 20,0 0,0 73,7 0,7 0,0 158,3 0,2 276,4 0,2
Sin informacién 730,0 6,8 1.499,5 25 8,4 0,1 0,0 0,0 2.237,8 1,3
Tierra agropecuaria 8.237,8 76,8 | 26.595,4 44,2 8.779,7 84,5 3.708,8 28,2 | 35.885,8 47,4 | 83.207,5 48,9
Vegetacion arbustiva y
herbacea 565,9 53 4.200,0 7,0 462,0 4,4 131,0 1,0 3.750,9 5,0 9.110,0 54
Zona antrépica 125,8 12 6.885,8 114 227,1 2,2 3.655,6 27,8 | 11.184,6 148 | 22.078,9 13,0
Total 10.727,5 100 | 60.145,5 100 | 10.389,6 100 13.149,9 100 | 75743,1 100,0 | 170155,6 100,0

Fuente: Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

1.2.Recursos hidricos

El canton se encuentra en la vertiente del Pacifico, misma que est4 conformada por 6 cuencas y
subcuencas (Rio Churute, Taura, Naranjal, San Pablo, Jagua y Cafar) y 22 drenajes menores que
forman las microcuencas. A esto le complementa mas de 823,2 km de longitud de rios perennes e
intermitentes principales (20), entre ello, los rios Cafar, Naranjal, Taura, Churute, Balao chico, etc.,
esteros (55), entre ellos, estero Boca de Alamos, Trapiche, Embarrotado, Garzal, etc., y mas de 567
cursos de agua sin identificar entre rios secundarios, quebradas y cuerpos de agua naturales y

artificiales, siendo la mas representativa el humedal/laguna “El Canclén

recursos hidricos del canton conforman la demarcacién hidrografica del Jubones y Guayas.

Tabla 1.3 Cuencas, subcuencay microcuencas del cantén

con 819 ha. Todos estos

Sistema Cuenca/Subcuenca Microcuenca Area (ha) Area (%)

Rio Taura Drenajes Menores 22.913,2
R.Culebras 3.030,0
R.Churute 9.444.,7

Taura Rio Churute Drengjes menores 9.677,3 317
R.Ruidoso 9.969,2
E.Soledad Grande 7.631,8
R.de Canas 5.614,5
R.Secadal 1.222,5
Drenajes Menores 17.644,9
. . R.Tixay 2.141,0
Rio Naranjal E.Siriaco 1.506.4
R.Playas 5.209,3

Naranjal Pagua R.Chacayacu 4.677,1 47,2
R.Bucay 8.494,2
. R.Canayacu 6.134,7
Rio San Pablo Drenajes Menores 11.404,6
Drenajes Menores 11.190,3
Rio Jagua R.Frio 156,0
R.Blanco 3.020,3
E.El Trapiche 3.2458

Cafar Rio Cariar Drenajes Menores 19.006,5 15,1
R.de Piedras 2.762,9

Total 166.097,1 100,0

Fuente: Ministerio del Ambiente, Agua y Transicion Ecoldgica (2020).
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador
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Las adjudicaciones o autorizaciones otorgadas para el uso y aprovechamiento del agua son
entregadas por la Autoridad Unica del Agua - Secretaria del Agua, mismas que son destinadas para
uso industrial, termal, recreo, riego, piscicolas, camaroneras y abrevaderos, concentrandose
principalmente en Naranjal el uso y aprovechamiento de camaroneras, riego e industrial. En este
sentido, el control de las instalaciones y funcionamiento del sistema de medida de consumo es
realizado por la Agencia de Regulacion y Control del Agua — ARCA que desde el afio 2017 — 2019
ha realizado evaluaciones hidrolégicas emitiendo mas de 77 Certificados de Disponibilidad de Agua
— CDA para el uso y aprovechamiento, a la fecha se han registrado 177 autorizaciones en el cantén,
mientras que el Ministerio del Ambiente, Agua y Transicion Ecolégica al afio 2020 registra 792
fuentes distribuidas en usos como abrevaderos, acuicultura, consumo humano, industrial, mineria,
riego, termal y turistico, siendo el uso de riego la que cuenta con 575 fuentes y el caudal I/'s promedio
de mayor uso es 384.4 para uso acuicultura.

Tabla 1.4 Uso y aprovechamiento del agua

Uso N° Fuentes Caudal I/s (promedio)
Abrevadero 23 0.2
Acuicultura 17 384.4
Consumo humano 63 4.6
Industrial 88 25.9
Mineria 1 2.0
Riego 575 334
Termal 14 1.5
Turistico 11 1.3

Total 792

Fuente: Ministerio del Ambiente, Agua y Transicion Ecoldgica — Banco Nacional de Autorizaciones (2020).
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

De acuerdo a la informacion de la ARCA, existen denuncias desde el afio 2016 — 2019 por ocupacion
y realizacion de obras de captacién, conduccién y distribucién para actividades de riego de
bananeras, plantaciones de cacao, sin contar con la debida autorizacion, por lo que se hacen
monitoreos y visitas técnicas a las haciendas para controlar su correcto aprovechamiento. De igual
manera, se vienen realizando controles de calidad de agua en localidades de Sector Cooperativa 10
de Enero, Nuevo Porvenir, Sector Santa Rosa de Flandes, Puerto Envidia, Aguas Calientes y Puerto
Inca.
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1.3.Areas protegidas

El cantén Naranjal posee diversas areas de proteccion dentro de su circunscripcion territorial,
perteneciente al Sistema Nacional de Areas Protegidas (SNAP), manejada por la Autoridad
Ambiental — Ministerio del Ambiente, Agua y Transicion Ecoldgica, asi como areas de conservacién
provincial. Estas areas naturales garantizan la cobertura y conectividad de ecosistemas importantes
en los niveles terrestre y marino costero, de sus recursos culturales y de las principales fuentes
hidricas. De esta manera, las areas se encuentran organizadas en: a) Categorias de representacion
directa: Sistema Nacional de Areas Protegidas, Bosques y Vegetacion Protectores y las areas
especiales para la conservacion de la biodiversidad. b) Categoria de ecosistemas fragiles:
Humedales, Bosques Secos, Bosques Humedos, Manglares y Moretales; y c) Categorias de
ordenacion: Los bosques naturales destinados a la conservacion, produccién forestal sostenible y
restauracion (CODA, 2019).

Tabla 1.5 Areas protegidas naturales del canton

Categoria Qe Area Nombre Tipo de', Cédigo MAE Area
protegida Conservacion (ha)

f;atreegs%rr:?a((j:ﬁ’)n directa — Reserva REGISTRO

P ; Manglares churute > OFICIAL NO. 69 | 25.864,0
Sistema Nacional de ecolégica DEL 20/11/1979
Areas Protegidas - PANE
Categoriade , . No. 050-2019
representacion directa — | Area provincial de A .

i X g Area protegida G.P.G. 29 de
Sistema Nacional de productividad y 2 . 2.780,0
p . < A . GAD provincial noviembre de
Areas Protegidas - Area conservacion San Miguel

h 2019

protegida GAD
Categoria de REGISTRO
re regsentaci(’)n directa — OFICIAL NO.

P S Molleturo y mollepungo Mixto 363 DEL 20 DE 10.577,0
Bosque y Vegetacion
Protectora ENERO DE

1994
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Manglar — Bosque seco — | Constitucion,

Ecosistemas fragiles Bosque Humedo - Cdédigo Organico | 2008, 2019 60.902,1
Humedales Ambiental
Ortega Sotomayor - MAE-PSB-II-
Eugenio Individual 2009-1-082 39.3
Chunir Gutama Nestor . MAE-PSB-II-
Alfonso Individual 2011-1-069 1245
Categorias de ordenacion | Asociacion de Manglar — MAE-PSB-II- 18184
cangrejeros "6 de julio” Colectivo 2014-MG-001 T
Cooperativa pesquera
" Manglar - MAE-PSB-II-
artesanal "nuevo Colectivo 2014-MG-003 2.236,6

porvenir"

Categoria de

representacion directa - Reserva de la

Areas especiales parala | Macizo del Cajas - 2013 80.682,1
o bi6sfera

conservacion de la

biodiversidad

Fuente: Ministerio del Ambiente, Agua y Transicion Ecoldgica — Sistema Unico de Informacion Ambiental

(2020).

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

El area de proteccion mas representativa del cantén es la reserva ecoldgica Manglares Churute,
localizada en el margen occidental del estuario que el rio Guayas forma cuando desemboca en el
golfo de Guayaquil. A nivel provincial tiene una superficie de 49.389 hectéreas y al cantén Naranjal
le corresponde 25.863,92 ha, lo que la convierte en una de las reservas marinos — costeras mas
grandes del Ecuador continental. La reserva tiene una larga historia de asentamientos humanos,
dentro de la reserva existenll recintos que ya estaban presentes cuando se empezé a proteger el
area, cuyos derechos han sido respetados. Sus pobladores se dedican principalmente a la
agricultura, la pesca y la captura de mariscos, en especial del cangrejo rojo o guariche; estas
actividades se realizan en zonas establecidas y en coordinacion con la administracion de la reserva.
A su vez, por su gran importancia natural fue declarada como Sitio RAMSAR destacando la Laguna
“El Canclén” por ser un humedal de importancia internacional, especialmente como Habitat de Aves
Acuaticas.

Actualmente, mediante resolucion declaratoria Gaceta Oficial No. 050-2019 G.P.G. 29 de noviembre
de 2019, se establece “Area provincial de productividad y conservaciéon San Miguel” y su
incorporacion al sistema provincial de areas de conservacion del GAD Provincial del Guayas, misma
que tiene una extension de 2.780 hectéreas, esta area esta bajo el manejo del GAD Provincial del
Guayas, asi como del canton Naranjal y la comuna San Miguel. Esta area corresponde a Bosque
Siempre Verde Estacional Piemontano de la Cordillera Occidental de los Andes cuya particularidad
es la gran diversidad de paisajes debido a su geografia accidentada, se encuentra entre un rango
altitudinal de 300 a 1.400msnm aproximadamente y la vegetacién alcanza un dosel de entre 20-25
metros. En esta area se encuentra zonas intervenidas con la presencia de actividades humanas
entre las que destacan las plantaciones de cacao, maracuya y banano. Esta area esta sometida a
presion siendo el principal factor la deforestacién por el cambio de uso de suelo a zonas productivas.

Existe un area de Importancia para la Conservacion de las Aves AICAs, denominada “Cerro Hayas”,
el cual se encuentra en el recinto y cuenta con extension de 631 ha, mismo que consta dentro del
bosque protector Molleturo Mollopongo, la peculiaridad de esta area es que posee cuerpos de agua
y vertientes que confluyen en las denominada 7 cascadas un lugar turistico por su paisaje.

Las Areas Bajo Conservacion esta representado por la Asociacion de cangrejeros "6 de julio" y
Cooperativa pesquera artesanal "nuevo porvenir', que poseen un area de 1.818,4 y 2.236,6 ha
respectivamente, la principal actividad es el aprovechamiento de recurso naturales (Crustaceos,
moluscos y peces) de manera sostenible.

El area de la reserva de biosfera del Cajas, es la quinta reserva de biosfera en el pais es un espacio
de coordinacion y desarrollo conjunto para 4 zonas de planificacién (5, 6, 7 y 8), 3 demarcaciones
hidrograficas, 4 provincias (Azuay, Cafiar, Guayas y El Oro), 15 cantones y 64 parroquias, con un
mosaico ecosistémico desde el paramo (4.450msnm) hasta una franja marino-costera en el Golfo de
Guayaquil, esta area permite aplicar estrategias de impacto regional, promoviendo el buen vivir e
integrando el manejo de los ecosistemas y sus servicios ambientales como proveedores de bienestar
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para la poblacién. Al canton Naranjal le comprenden 80.682,1 ha en los cuales estan las parroquias
de Naranjal, Jes(is Maria y San Carlos, no correspondiendo las parroquias de Taura y Santa Rosa
de Flandes.

Por otra parte, las areas prioritarias de restauracién parte de un proyecto del Ministerio del Ambiente,
Agua y Transicion Ecolégica en el cual se analiza tendencias y cambio de la cobertura y uso de
suelo, facilitando la evaluacion de la superficie de cada cobertura y el recambio de un tipo de cubierta
a otro, en este sentido, el MAE identifico estas areas priorizandolas desde “baja” a areas con
prioridad “muy alta”.

Tabla 1.6 Areas prioritarias de restauracion

Prioridad |JesUs maria | Naranjal |San Carlos | Santa Rosa de Flandes Taura | Total
446,1 916,2 377,9 108,2 68,4| 1.916,8
Media 1.238,1| 6.667,4 835,9 210,6 | 1.620,5 | 10.572,6
Alta 360,1| 4.827,1 99,5 113,8| 358,2| 5.758,7
32,5 368,3 28,2 22,8 4517
Total 2.076,8| 12.778,9 1.3414 432,7|2.069,9 | 18.699,8

Fuente: Ministerio del Ambiente, Agua y Transicion Ecoldgica — Sistema Unico de Informacion Ambiental.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

Estas areas de muy alta prioridad son de importancia tanto biofisica como socio ambiental donde el
proyecto deberia intervenir de manera intensiva segun los datos del Plan Nacional de Restauracion
Forestal 2019- 2030 del Ministerio del Ambiente, Agua y Transicién Ecoldgica.

En la tabla descrita, se visualiza que Naranjal tiene una prioridad para recuperar espacios que han
sido alterados con 12.778,9 ha, y en menor porcentaje las parroquias de JesUs Maria, Taura, San
Carlos y Santa rosa de Flandes. Estas areas tienen especial prioridad debido al proceso de
transformacion y cambios de suelo que se han venido desarrollando en el transcurso de los afios,
llegandose a identificar principalmente la tala de bosques para dar paso a plantaciones agricolas de
cacao y banano.
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Los ecosistemas descritos segin datos del MAE (tabla 1.7) dan cuenta de la importancia de los
servicios ambiéntales que brindan como sumidero de carbono, biodiversidad, regulacion del clima,
regulacion y proteccién hidrica, polinizacion y el control biolégico de plagas, convirtiéndose en
oportunidades para brindar usos y aprovechamiento relacionadas a la recreacion, paisaje,
ecoturismo y produccidn sostenible de sus recursos. Cabe mencionar, en el interior de estas areas
protegidas existen comunidades- recintos que no constituyen asentamientos poblacionales
concentrados, sino pequefios caserios caracterizados por una alta dispersién por km2 que
aprovechan de estos recursos.

Las areas protegidas se componen de ecosistemas naturales, que se describen a continuacion:

Tabla 1.7 Descripciéon de ecosistemas del canton

Cadigo Ecosistema Area (ha)
BDTB Bosque deciduo de tierras bajas del jama-zapotillo 1.296,5
BSDTB Bosque semideciduo de la cordillera costera del pacifico ecuatorial 1.211,0
BSDC Bosque semideciduo de tierras bajas del jama-zapotillo 5.759,8
Bosque siempreverde estacional montano bajo de la cordillera costera del pacifico
BSEPM ecuatorial 754,3
Bosque siempreverde estacional piemontano de la cordillera occidental de los
BSEMB andes 9.528,8
BSMB Bosque siempreverde montano bajo de la cordillera occidental de los andes 81,8
HIL Herbazal inundado lacustre del pacifico ecuatorial 718,5
MANGLAR | Manglar del jama-zapotillo 22.411,0
Total 41.761,7

Fuente: Sistema de Clasificacion de Ecosistemas del Ecuador. (MAE, 2012).
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador
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Las areas de manglar son areas con mayor representatividad en el canton (13.5%) sobre todo las
parroquias Taura, Santa Rosa de Flandes y Naranjal, sin embargo, estan en constante presion por
la actividad camaronera que se expande y se desarrolla en el limite del manglar. Por otro lado, en
las estribaciones de la cordillera occidental se encuentran los bosques siempre verdes que sufren
constante presion por la expansion de la frontera agricola para cultivos de cacao.

45



Para comprender este dinamismo en las coberturas en necesario hacer analisis comparativo de las
transformaciones en las coberturas y usos de suelo que se han venido desarrollando en el cantén,
dando un indicio de los problemas que afronta estos ecosistemas naturales. En este sentido, a partir
de los datos del Ministerio del Ambiente, Agua y Transicion Ecoldgica de los afios 1990 — 2000 —
2008 — 2014 — 2018, se comprende cémo se ha ido modificando el territorio, en este periodo de
tiempo de 28 afios. El periodo de 1990 — 2000 se pierden grandes extensiones de bosque (manglar)
en la parroquia Taura, mismas que dieron paso para actividades de camaroneras y arroceras,
posterior a este periodo 2000 — 2008, se evidencia la pérdida constante de bosques (Bosque siempre
verde), siendo reemplazadas por actividades agricolas y la expansién de zonas antrépicas en las
estribaciones de la cordillera occidental y a partir del afio 2008, afio en que se tiene mayor conciencia
ambiental se reduce esta explotacién de los recursos forestales.

Tabla 1.8 Cambio de uso de suelo entre diferentes afios

1990 2000 2008 2014 2018 Perdida/
SRbETE Area (ha) | Area(ha) | Area(ha) | Area(ha) | Area (ha) Gan(ﬁr;)mas

Bosque 52.345,5| 49.018,2| 41.843,0| 48.971,8| 47.032,9 -5.312,5
Cuerpo de agua 14.139,8| 16.814,0| 18.343,8| 20.476,7| 20.778,1 6.638,3
Otras tierras 0,4 2,1 2,6 33,2 435,6 435,2
Sin informacién 7.951,9 6,4

Tierra agropecuaria 95.248,0 | 103.645,1| 108.907,9| 99.049,5| 99.885,0 4.637,0
Vegetacién arbustiva y herbacea 300,8 461,1 679,5 769,7 746,9 446,1
Zona antrépica 163,0 208,7 372,5 848,3 1270,7 1.107,7
Total 170.155,6

Fuente: Deforestacion — Ministerio del Ambiente, Agua y Transicién Ecolégica. (MAE, 2012)
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

1.3.1. Areas protegidas y actividades antrépicas

La cobertura vegetal y uso de suelo en areas protegidas es un tema de interés en la planificacion del
territorio debido a las funciones y servicios ambientales que brindan estos espacios, sin embargo,
las actividades antrépicas generan una presion constante y resultado de ello es la expansion de la
frontera agricola e invasién de estos espacios naturales destinados a la proteccion y conservacion.
Estas actividades estan identificadas en su mayoria en las parroquias Taura, Santa Rosa de Flandes
y Naranjal. En el mapa de la Mapa 1.6, se analiza la relacion de las areas protegidas con la cobertura
y uso de suelo, evidenciandose que el 14,9% de estas areas se encuentran intervenidas y el 85,1%
se encuentra con coberturas vegetales naturales.
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Mapa 1.6 Patrimonio natural y actividades antrépicas.

Fuente: Ministerio del Ambiente, Agua y Transicion Ecoldgica - Instituto de Estudios de Régimen Seccional del
Ecuador.

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

En la tabla 1.9 hace referencia al tipo de categoria de proteccién y a la cobertura y uso de suelo que
se da en cada uno de estos espacios, resultado de ello, se muestra que las areas de bosque y
vegetacion protectora - BVP tiene el 34, 6% de intervencién y el 68,8% del &rea no intervenida; las
areas de Patrimonio Natural del Estado - PANE, tiene 9,4% de intervencion y el 90,6% natural y las
areas del Programa Socio Bosque - PSB colectivo e individual tienen 99,8 y 96,6 % natural y 0,2 y
3,4% de intervencién respectivamente.

Las coberturas naturales que se encuentran en areas protegidas son: bosque himedo y seco,
vegetacion arbustiva y herbacea humeda, vegetacion arbustiva seca, manglar y cursos de agua (rios
— canales), siendo la mas representativa en este nivel bosque humedo y manglar con mas del 70%
y las camaroneras con 4,18% y pastizales con 6,90%.

Tabla 1.9 Cobertura vegetal y uso de suelo en areas protegidas

Actividad | Area (%) | Categoria Area (ha) Area (%)
Bosque y Vegetacién Protector 10.484,5 25,8
Bosque humedo 6.485,7 61,9
Bosque seco 27,6 0,3
Natural 68,8 Vegetacion arbustiva himeda 288,7 2,8
Vegetacion herbacea himeda 41,5 0,4
Rio 8,6 0,1
Cacao 364,5 3,5
_ Cobertura nubosa 612,6 5,8
Antropico 34,6 ™ pasto cultivado 2.420,4 23,1
Pasto cultivado con presencia de arboles 234,9 2,2
Patrimonio Natural del Estado 25.949,8 63,8
Bosque humedo 5.748,5 22,2
Bosque seco 3,2 0,0
Manglar 14.417,6 55,6
Natural 90,6 Vegetacion arbustiva 390,9 1,5
Vegetacion arbustiva seca 1,0 0,0
Vegetacion herbacea himeda 1.202,1 4,6
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Canal 7,0 0,0

Cuerpo de agua artificial 18,5 0,1

Rio 1.734,7 6,7

Arroz 24,2 0,1

Barbecho 11,9 0,0

Camaronera 1.948,2 7,5

Antrépico 94 Carfa de azucar industrial 1,9 0,0
’ Otro 280,1 1,1

Pasto cultivado 155,4 0,6

Suelo descubierto 2,6 0,0

Teca 2,0 0,0

Programa Socio Bosque - Colectivo 4.092,7 10,1
99.8 Manglar 3.941,6 96,3

Natural ! Rio 141,2 3,5
Antrépico 0,2 Camaronera 9,9 0,2
Programa Socio Bosque - Individual 163,2 0,4
Natural 96,6 Bosque himedo 157,7 96,6
Antrépico 3,4 Tierra agricola sin cultivo 55 3,4
Total general 40.690,3 100,0

Fuente: Ministerio del Ambiente, Agua y Transicién Ecoldgica - Instituto de Estudios de Régimen Seccional del

Ecuador.

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

1.4.Recursos naturales

- biodiversidad

Las malas practicas del sector pecuario, la sobre explotacién de los recursos no renovables y la
deforestacion en ecosistemas fragiles como manglares, bosque secos y humedos moretales y
humedales, ha tenido efecto negativo en el habitat natural de la flora y fauna local. Por lo cual es
necesario conocer las especies representativas que hay dentro del canton.

En la siguiente tabla se menciona la flora y la fauna local, asi como las causas que estan afectando

la perdida de dichas especies y

su habitat natural.

Tabla 1.10 Flora y fauna presente en el cantén

FLORA

Naranjal posee una gran variedad de especies, tipicas de las zonas con manglares, como son mangle jeli,
mangle blanco, mangle rojo y etc. Las cuales no se encuentran dentro de la lista roja de flora, tampoco
cuenta con especies endémicas de la zona, pero si cultivos de especies vegetales maderables, comestibles
(arroz, cacao, platano, pifa, etc.) y pastizales. Las condiciones del clima y el suelo de este canton impulsan
a sus habitantes a emplear el suelo principalmente en especies comestibles y maderables.

Causa de la degradacion

Nombre cientifico Nombre comun
Conocarpues erecta L. Mangle Jeli
Luguncularia racemosa. Mangle blanco
Rhizophora mangle Mangle rojo
Avicenia germminianis Mangle negro
Tabebuia chrysanta Guayacan
Myroxylon pereirae Bélsamo

Bitex gigantea Kunt Pechiche
Cedrela adorate Cedro
Maclura tinctoria Moral bobo
Bursera graveolens Palo santo

Tala de bosques por la expansion
de la frontera agricola.
Tala de bosque para Ila
comercializacion de  madera.
Tala de bosque de Manglar, para
construccion de camaroneras.
Débil control y regulacion en el
suelo por parte del GAD

AVES

La diversidad de especies de aves que presenta naranjal se debe a su gran extension de manglar,
favoreciendo a que las especies que encuentren su alimentacion y nido de manera facil. En este cantén se
han identificado mas 300 especies y entre ellas fragatas, garzas, patos y una en peligro de extincién Cairina
moschata 0 mas conocido como el pato de monte y una endémica Ahima cornuta mas conocida como
Canclon (Granizo, Pacheco, Ribadenerira, Guerrero, & Suarez, 2002).

Nombre cientifico

Nombre comun

Causa de la degradacién

Fregata manificens

Fragata

Ardes alba

Garza blanca

Megaceryle alcyon

Martin pescador migratorio

Phalacrocorax olvivaceus

Pato cuervo

Egretta caerulea

Garza azul

Niycticorax nyctanassa

Guaco manglero

Tala de bosque de manglar.
Contaminacion de cuerpos de
agua debido a metales pesados y
fumigaciones aéreas.
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Pandion haliaetus

Aguila pescadora

Nimus ongicaudatus Cucube
Cairina moschata Pato de monte (P)
Ahima cornuta Canclon (E)

Aramides axillaris

Rascon cuellirufo

Ramphastos ambiguus

Tucan swainson

Aulacorhynchus haematopygus

Tucanete lomirojo

Ttryothorus nigricapillus

Sotorrey cabecipinto

Ramphocelus icteronotus

Tangara lomilimon

MAMIFEROS

La reserva de manglar en el cantén hace que la cantidad de mamiferos sea amplia, en el caso de naranjal
esta sirve como conexion para que estos animales puedan movilizarse, pero también los impactos que
genera la produccion aledafia conlleva a que se vuelvan mas vulnerables, como es el caso de murciélago
de cola libre de cabrera que esta dentro de los animales en peligroso de extincién, el tapir de la costa en
peligro critico o el armadillo gue estan dentro de los animales méas cazados.

Nombre cientifico

Nombre comun

Causa de la
degradacién

Procyon cancrivoros

Mapache tropical

Tamanunda mexicana

Oso hormiguero

Choleopues hoffmanni

Perezoso o perico liguero

Meles meles Tejon
Uroderma magnirostrum Murciélago
QOdocoileus virginianus Vendado

Tursiops truncatus

Delfin nariz de botella

Alouatta seniculus

Mono aullador

Dasypus novemcinctus

Armadillo

Lontra longicaudis

Nutria Comun (V)

Amorphochilus schnablii

Murciélago ahumado del suroccidente (V)

Cabreramops aequatorianus

Murciélago de cola libre de cabrera en (PE)

Lonchophylla hesperia

murciélago longirostro del suroccidente (V)

Eptesicus innoxius

Murciélago vespertin o del suroccidente (V)

Tapirus bairdii

Tapir de la costa en (PC)

Pseudalopex sechurae

Perro de monte de sechura (CA)

Cebus albifrons aequatorialis

Machin blanco de occidente (CA)

Choloepus hoffmanni

Perezoso de dos ufias de occidente (DI)

Cyclopes didactylus

Flor de balsa (D)

Tala de bosque por
expansion.

Construccion de
estacas para cera de
predios.

Fumigaciones
aéreas.

Incendios
provocados durante
la cosecha de cafia
de azlcar.

REPTILES Y ANFIBIOS

Estos animales son los mas susceptibles al cambio climatico, en este canton los reptiles que sobresalen
son el cocodrilo, iguana, serpiente mata caballo y coral. En el caso de los anfibios son el sapo y las ranas,
especialmente la ranita militar. Encontrandose mayormente en areas himedas o con abundante vegetacion.

Nombre cientifico

Nombre comun Causa de la degradacion

Iguana iguana

Iguana comun

Stenosercus iridescens

Lagartija

Chaunus marinus

Sapo comin

Cocodrylus acutus

Cocodrilo de la costa

Boa constrictor spp

Boa matacaballo

Le_ptodeira septemtrionalis Culebra Incendios provocades durante la
M|(_:rurus Spp - Coral - cosecha de cafia de azlcar. Caza
Scinaxquinque fasciata Rana arboricola indiscriminada.

Eleutherodacty lusachatinus Rana

Bufo marinus Sapo

Craugastor longirostris Cutin

Rhinella marina Sapo

Ceratophrys stolzmanni Sapo bocén (V)

Lithobates bwana Rana (V)

CRUSTACEOS y MOLUSCOS

Los principales crustaceos son el cangrejo rojo. jaiba azul y jaiba negra y los moluscos mas abundantes
en el cantdn son las conchas. Los cuales son la principal fuente de economia del cantén.

Nombre cientifico

Nombre comin Causa de la degradacién

Ucides occidentalis

Cangrejo rojo

Callinectes arcuatus Jaiba azul
Callinectes toxotes Jaiba negra Extraccion no controlada.
Mytella guyanensis Mejillén Sobreexplotacion del recurso

Tagelus affinis

Concha navaja

Anadara tuberculosa

Concha prieta
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Anduviera grandis Concha pata de mula
Cassostrea sp Ostion

Fuente: Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial, 2015-2019; Lista roja de flora del ecuador, Lista roja de
aves del Ecuador; Guia de aviturismo del Guayas, 2014; Lista roja de mamiferos del Ecuador,2017; y Lista de
anfibios y reptiles. — Ministerio del Ambiente, Agua y Transicién Ecoldgica Ecuador.

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

1.5.Informacion climatica

En el proyecto denominado “Mapa de Vegetacion del Ecuador Continental” ejecutado por el
Ministerio del Ambiente, Agua y Transicién Ecolégica en el afio 2012 - 2013 se generaron varios
insumos con el propdsito de proveer informacion oficial, razén por la cual se describe informacion
climatica referente al canton.

La temperatura y las precipitaciones fueron desarrollos de una base de datos (1970 - 2009) de
informacién meteoroldgica a partir de la informacién con la que dispone en su base el servicio
Nacional de Meteorologia e Hidrologia (INAMHI). En este sentido, la temperatura maxima registrada
para el cantén es de 32.3 °C, media de 25.3°C y una minima de 13.1°C, mientras que las
precipitaciones varian entre 709 — 1.614 mm/afio. Principalmente las temperaturas bajas se
presentan en los meses junio, julio y agosto, y temperaturas altas en febrero, marzo y abiril.

Tabla 1.11 Datos climatoldgicos

Temperatura Grados Celcius (C°

Maxima 25.4-32.3
Media 19.1 - 25.3
Minima 13.1-19.1
Precipitacion mm/afio

Precipitacion 709 -1.614
Bioclima Area (ha) Area (%)
Xérico 103.766,6 61,4
Pluviestacional 65.173,5 38,6
Total General 168.940,1 100

Fuente: Mapa de Vegetacion del Ecuador Continental, 2013.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

Durante la época invernal, el caudal de los rios que forman los sistemas Bulubulu, Cafiar y Naranjal
se desborda, produciendo grandes inundaciones que afectan a extensas zonas agricolas de la
cuenca baja ocasionando dafios sociales, econdmicos y ambientales de considerable magnitud, sin
embargo, con el proyecto de control de inundaciones se han beneficiado alrededor de 50.126
habitantes de manera directa e indirecta y se han visto sin afeccion 39.360 ha productivas.

1.6.Cambio climéatico

De acuerdo a los datos proporcionados en la “Guia para la interpretacion y uso de los escenarios de
cambio climético — provincia del Guayas” con base en la informacién generada en la Tercera
Comunicacion Nacional de Cambio Climatico del Ecuador?, se presenta el comportamiento de la
precipitacion y la temperatura media y los cambios que podrian darse en ella bajo dos escenarios de
cambio climético (RCP 4.5 —escenario referencial para el Ecuador—y RCP 8.5 —Escenario pesimista).
También se presentan los niveles de amenaza actual y futura ante las principales amenazas
climaticas (sequias, lluvias intensas y temperaturas altas). Esta guia recoge los andlisis para el
periodo historico 1981-2015 y para el periodo futuro 2016-2040. Los datos presentados
corresponden al Ministerio del Ambiente, Agua y Transicién Ecoldgica a través del Sistema Unico de
Informacién Ambiental — SUIA, en la caja de herramientas del cambio climéatico con fecha
25/10/2019.

1.6.1. Tendenciade la precipitacién anual

Para la provincia del Guayas los mayores valores de precipitacion se dan en la parte nororiental en
cantones como El Empalme y Balzar, con precipitaciones entre 1.200 y 1.800 milimetros al afio. Los

2 MAE & PNUD (2016). Proyecciones Climaticas de Precipitacion y Temperatura para Ecuador, Bajo Distintos Escenarios de

Cambio Climatico. En P. d.-P. Ministerio del Ambiente del Ecuador - MAE, Tercera Comunicacién Nacional de Cambio Climatico
del Ecuador. Quito.
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menores valores se dan en la parte sur de la provincia, con lluvias menores a 1.200 milimetros
anuales (Naranjal y Balao).

Bajo los escenarios de cambio climatico para 2016-2040, en ambos escenarios se darian
incrementos de precipitacion, siendo del orden del 4% bajo el RCP 4.5 y del 7% bajo el RCP 8.5.
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Fuente: Ministerio del Ambiente, Agua y Transicién Ecoldgica — Sistema Unico de Informacion Ambiental —
(Guia para la interpretacion y uso de los escenarios de cambio climatico — provincia del Guayas, 2019).

1.6.2. Tendencia de latemperatura media

En la provincia de Guayas se presentan valores de temperatura entre los 18° y los 28°C, siendo la
mayor parte temperaturas superiores a los 22°C y Unicamente el suroriente del cantén Naranjal en
las estribaciones con la cordillera occidental la que menores valores posee (con temperaturas
cercanas a los 18°C).
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Bajo los escenarios de cambio climatico para 2016-2040, tanto en el RCP 4.5 como en el RCP 8.5
del orden de 0,6 a 0,9°C en toda la provincia.

habria un incremento de la temperatura
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Fuente: Ministerio del Ambiente, Agua y Transicion Ecoldgica — Sistema Unico de Informacion Ambiental —
(Guia para la interpretacion y uso de los escenarios de cambio climatico — provincia del Guayas, 2019)

- Nivel de amenaza paralas sequias, segun la tendencia de aumento del nimero de dias
secos consecutivos al afio, bajo los escenarios de cambio climatico RCP 4.5y RCP

8.5 en el periodo 2016-2040, en comparacion al clima histérico del periodo 1981-2015

En la provincia de Guayas, el clima histdrico ha mostrado una tendencia al aumento de las sequias
en la mayor parte de ella, con incrementos de 3 dias secos mas hacia el afio 2015 con respecto al
afio 1981 en el sur y centro de la misma, e incluso teniendo algunas zonas del centro con tendencias
mayores (de 15 a mas de 30 dias secos mas hacia el afio 2015). En el norte y oriente de la provincia,
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la tendencia ha sido a reducciones de la mayor cantidad de dias secos consecutivos al afio. Bajo los
escenarios de cambio climético, tanto bajo el RCP 4.5 como bajo el RCP 8.5 gran parte del sur de la
provincia (Cantén Balao) pasaria a tener periodos secos mas cortos, debido a que las tendencias
muestran reduccion en la cantidad de dias secos consecutivos. En el centro de la provincia, si bien
se mantiene la tendencia de aumento de las sequias, éstas son menores en comparacion al
comportamiento del clima histérico, teniendo entre 3 y 30 dias secos mas hacia el afio 2040, en
comparacion con el periodo 1981-2015.

En ambos escenarios tanto el RCP 4.5 como RCP 8.5, el cantén Naranjal presenta una categoria de
normalizacion “muy baja”, es decir, la tendencia es hacia el aumento de 1 dia cada 10 o mas afios
(las sequias mas fuertes se extenderian en un dia y medio mas hacia el afio 2030 y se extenderian
en 3 dias mas hacia el afio 2040.

- Nivel de amenaza paralas lluvias intensas, segln la tendencia de aumento del nimero
de dias al afio con lluvias extremas, bajo los escenarios de cambio climéatico RCP 4.5
y RCP 8.5 en el periodo 2016-2040, en comparacion al clima histérico del periodo 1981-
2015

En la provincia de Guayas, el clima histérico ha mostrado una tendencia muy baja de aumento de
los dias al afio con lluvias extremas, con 3 dias méas hacia el afio 2015, con relacién al afio 1981 en
la mayor parte del occidente y centro de la provincia, y con una tendencia de incremento mayor en
el oriente de ella (con 6 dias més hacia el afio 2015, con respecto al afio 1981).

Bajo los escenarios de cambio climético, bajo el RCP 4.5 esta tendencia de aumento de los dias con
lluvias extremas se mantendria similar a la del clima histérico 1981-2015. Unicamente en el norte (El
Empalme, Balzar, Palestina y parte de Colimes) la tendencia seria algo mayor (con 6 dias mas con
lluvias extremas hacia el afio 2040, con relacién al clima histérico 1981-2015). Bajo el RCP 8.5, la
tendencia aumentaria en toda la provincia, teniendo como minimo 15 dias mas con lluvias extremas
hacia el afio 2040, con relacién al clima histérico 1981-2015, y con algunas zonas al norte de la
misma con 30 dias mas de lluvias extremas hacia el afio 2040.

En el escenarios RCP 4.5 el canton Naranjal presenta una categoria de normalizacién “baja” es decir,
la tendencia es hacia el aumento de 1 dia cada 5 o 10 afios (habrian 3 dias més con lluvias extremas
hacia el afio 2030, y 6 dias mas hacia el afio 2040); mientras que para el escenario RCP 8.5 presenta
una categoria de normalizacion “moderada”, es decir, la tendencia es hacia el aumento de 1 dia cada
2 0 5 afios (habrian 6 dias mas con lluvias extremas hacia el afio 2030, y 15 dias mas hacia el afio
2040)

- Nivel de amenaza para alta temperatura, segin la tendencia de aumento del niumero
de dias al afio con temperaturas maximas extremas, bajo los escenarios de cambio
climatico RCP 4.5y RCP 8.5 en el periodo 2016-2040, en comparacion al clima histérico
del periodo 1981-2015

En la provincia de Guayas, el clima histérico ha mostrado una tendencia muy baja de aumento de
los dias al afio con temperaturas muy altas (con 3 dias mas hacia el afio 2015, con relacion al afo
1981) en la mayor parte de la provincia, y con una tendencia de incremento mayor (con 6 dias mas
hacia el afio 2015 con respecto al afio 1981) en el sur (cantén Balao) y parte del centro (Guayaquil,
Daule, Santa Lucia) y norte de ella (El Empalme).

Bajo los escenarios de cambio climético, bajo el RCP 4.5 esta tendencia de aumento de los dias con
temperaturas muy altas se incrementaria, con 6 dias mas hacia el afio 2040, con relacion al clima
histérico 1981-2015, en gran parte de la provincia, y en el centro (Guayaquil, Daule, Santa Lucia) y
noroccidente con una tendencia mayor (con 15 dias mas de temperaturas muy altas hacia el afio
2040, con relacién al clima histérico 1981-2015). Bajo el RCP 8.5, la tendencia aumentaria
significativamente en toda la provincia, pasando a tener 15 dias mas con temperaturas muy altas
hacia el afio 2040 con respecto al clima histérico 1981-2015, y con algunas zonas al norte, sur,
oriente y occidente con una tendencia mayor (30 dias mas con temperaturas muy altas hacia el afio
2040).

En el escenarios RCP 4.5 el cantdon Naranjal presenta una categoria de normalizacion “baja” es decir,
la tendencia es hacia el aumento de 1 dia cada 5 o 10 afios (habrian 3 dias mas temperaturas muy
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altas hacia el afio 2030, y 6 dias mas hacia el afio 2040); mientras que para el escenario RCP 8.5
presenta una categoria de normalizaciéon “moderada”, es decir, la tendencia es hacia el aumento de
1 dia cada 2 o 5 afios (habrian 6 dias mas temperaturas muy altas hacia el afio 2030, y 15 dias mas
hacia el afio 2040)

1.7.Aprovechamiento extractivo

Concesiones mineras

El cantén naranjal segun la resolucién No. 0004-CNC-2014 tiene como competencia la explotacion
de materiales aridos y pétreos que se encuentren en los lechos de los rios, lagos, lagunas, playas
de mar y canteras. En el cual es obligacion primordial garantizar las condiciones materiales e
inmateriales que posibiliten el buen vivir de la colectividad, asi como el contribuir al fomento y
proteccion de los intereses locales, criterio que prima en los concejos cantonales al momento de
dictar las disposiciones relativas a la explotacion, uso, y movimiento del material pétreo, arena,
arcilla, etc., precautelando prioritariamente las necesidades actuales y futuras de la obra publica y
de la comunidad (Ordenanza de aridos y pétreos, 2016). Ademds, se establece normas locales
orientadas al debido cumplimiento de las obligaciones legales y reglamentarias para hacer efectivo
el derecho ciudadano a acceder a un ambiente sano y ecolégicamente equilibrado, libre de
contaminacion; asi como a que los ciudadanos sean consultados y sus opiniones sean consideradas
en forma previa a realizar actividades de explotacion de materiales de construccion. Sin embargo,
no se tiene una informacién concreta de que esta fue cumplida a cabalidad, careciendo de normas
orientadas al cumplimiento de las obligaciones por los duefios de las concesiones mineras y la
consulta a los ciudadanos.

De acuerdo a la informacién registrada en la ARCOM Yy el catastro minero del que se dispone, las
concesiones mineras de aridos y pétreos estan inmersas en el cantén en un 2.9% aproximadamente,
en las cuales unas son especificamente de arena, cascajo, piedra de rio o ripio y otras de aridos y
pétreos.

Tabla 1.12 Concesiones mineras no metalicas

Con_cesién Libre Mineria Total A

Tipo mineral minera aprovechamiento artesanal (%)
No. | Area (ha) No. Area(ha) | No. | Area(ha) | No. | Area(ha) SR

Material de

construccion 34 1230,18 9 897,93 18 99,23 61 222734 | 1,31%
Arena 16 615,36 6 28,23 22 643,59 | 0,38%
Aridos y pétreos 7 178,00 2 7,00 9 185,00 | 0,11%
Cascajo 2 180,83 3 8,01 2 11,00 7 199,83 | 0,12%
Piedra de rio 9 256,00 3 858,93 10 60,00 22 117492 | 0,69%
(En blanco) 1 24,00 1 24,00 | 0,01%
Metalico 9 2657,80 9 2657,80 | 1,56%
Oro 6 1340,64 6 1340,64 | 0,79%
Oro plata 2 1283,16 2 1283,16 | 0,75%
Oro plata cobre 1 34,00 1 34,00 [ 0,02%
No metalico 1 77,25 1 77,25 | 0,05%
Feldespato 1 77,25 1 77,25 | 0,05%
Total general 44 3965,23 9 897,93 18 99,23 71 4962,39 | 2,92%

Fuente: Agencia de Regulacién y Control Minero, ARCOM 2019

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

El aprovechamiento extractivo por parroquia se ilustra en la siguiente tabla, con un mayor porcentaje
de minera para Naranjal con 1.25% siendo la mineria metalica la que mas sobresale, seguido de
Jesls Maria con un 1.15%, mientras que para Santa Rosa de Flandes posee apenas el 0.01% del
total cantonal

Tabla 1.13 Aprovechamiento extractivo por parroguia
Material de
construccién

Parroquia Metalico No metalico Total Area %
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JesUs maria 734,05 1218,67 1952,72 1,15
Naranjal 681,17 1439,12 2120,29 1,25
San Carlos 545,32 77,25 622,58 0,37
Santa Rosa de Flandes 21,46 21,46 0,01
Taura 245,34 245,34 0,14
Total 2227,34 2657,80 77,25| 4962,39 2,92

Fuente: Agencia de Regulacién y Control Minero, ARCOM 2019
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

Las concesiones mineras con mayor ocupacién es oro con 1.341 hectareas, seguido de las
concesiones mineras de oro plata con 1.283,16 hectareas, ademas, las concesiones mineras de
aridos y pétreos con 185 hectareas. Las concesiones mineras con menor nimero de hectareas son
de oro -plata-cobre 34 ha. Las coberturas mas afectadas son tierra agropecuaria, vegetacion
arbustiva y herbacea y bosque y las menos afectadas agua y erial. Las cuales se pueden ilustrar en
la siguiente tabla:

Tabla 1.14. Cobertura vegetal y uso de suelo en

areas concesionadas para aprovechamiento

extractivo
. P Oro . <

Sin Aridos y - Oro Piedra | Total |Area
Cobertura informacion Arena pétreos Cascajo | Feldespato | Oro plata Egag?e derio | (ha) %
Agua 74,46 22,95 31,37 31,87 12,54 | 165,26 | 338,44 | 0,2
Bosque 15,08 | 22,65 30,95 14,81 826,1| 404,34 78,26 | 1392,2 | 0,82
Erial 23,34 9,37 0,32 10,63 25,25| 68,91 0,04
Sin informacion 127,1| 598,24 0,05 | 725,42 | 0,43
Tiera 8,92 | 366,13 63,95 | 122,72 11,6 320,8| 239,55 | 21,07| 7758|19305| 113
agropecuaria
Vegetacion
arbustiva y 118,26 42,73 15,53 23,16 | 50,94 41,03 | 0,39 | 103,52 |395,58| 0,23
herbacea
Zona antrépica 38,74 15,04 15,08 15,7 26,8 111,36 | 0,07
Total 24 | 643,59 185| 199,83 77,25 | 1341 | 1283,16 34| 11749 | 4962 | 2,92
Fuente: Mapa de cobertura y uso de suelo, escala 1:5.000
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador
Por otro lado, las concesiones metdlicas (oro, plata y cobre) de pequefia, mediana y gran mineria

representan un 15,92% del territorio cantonal, siendo 27.104,28 ha las que cubren Naranjal.
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De acuerdo a la informacién de manejo y control de materiales aridos y pétreos del GADM del cant6n
naranjal desde el 2015, afio en el que asume la competencia de regular, autorizar y controlar la
explotacion de materiales aridos y pétreos (materiales de construccion) y para la administracion 2019
—2023, no se ha otorgado ninguna concesion minera, siendo Unicamente extendido dos resoluciones
sobre cesién de derechos mineros (GADM del cantén Naranjal, 2021)

Los datos que reposan en la subdireccién de aridos y pétreos con fecha Julio del 2021 son los
siguientes:

e Categoria: Pequefia mineria, 31 concesiones en 53 hectareas.
e Categoria: Mineria Artesanal, 9 concesiones en 1.848 hectareas

Dando un total de 40 concesiones emplazadas en 1.901 hectareas

Sin embargo, en el geoportal de catastro minero, el cual utiliza informacién de los Limites territoriales
Internos, CONALLI, 2020 se registran 54 concesiones distribuidas de la siguiente manera.

Tabla 1.15. Concesiones mineras, datos del ARCOM, registradas en el geoporatal

Etiquetas de fila ancesmn S . Al Sin info Total
minera aprovechamiento |artesanal

Material de

construccion 1284 52 89 1425
Arena 584 18 602
Aridos y pétreos 178 20 198
Cascajo 266 8 11 285
Piedra de rio 256 60 316
(En blanco) 24 24

Metalico 1264.76 1264.76
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oro 1072.51 1072.51
oro plata 192.25 192.25
Sin info 2689.76 2689.76
Sin info 2689.76 2689.76
Total general 2548.76 52 89 2689.76 5379.52

De acuerdo a las bases de datos presentadas en esta seccion (aprovechamiento extractivo), se
puede determinar que no existe concordancia entre areas y su relacion espacial, por lo que se
recomienda a la subdireccion de aridos y pétreos del GADM del canton Naranjal solicitar informacién
respectiva a la Agencia de Regulacion y Control de Energia y Recursos Naturales no Renovables.

1.8.Riesgos

Los datos de gestion de riesgos y emergencias se presentan como un componente que garantice la
proteccion de personas y colectividades de los efectos negativos de desastres de origen natural o
antrépico, con esta informacién se pretende identificar, analizar, prevenir y mitigar riesgos para
enfrentar y manejar eventos de desastre.

Los datos registrados en el Servicio Nacional de Gestion de Riesgos y Emergencias (2013 - 2018)
evidencian que Taura es una de las parroquias que registra mas eventualidades desde el déficit
hidrico, incendios forestales, inundaciones y socavamientos, sin embargo, claramente se evidencia
que el mayor problema del cantén son las inundaciones con 11 registros.

Tabla 1.16 Eventos peligrosos registrados en el Servicio Nacional de Gestion de Riesgos y
Emergencias (2013 - 2018)

Tipo de evento NETEE] Jesus Maria | San Carlos SENE - Res Taura Total
Cabecera de Flandes

Déficit hidrico 1 1
Incendio forestal 4 3 8
Inundacioén 2 2 3 2 2 11
Socavamiento 1 1
Vendaval 1 1
Total 6 2 3 2 8 22

Fuente: Servicio Nacional de Gestion de Riesgos y Emergencias (2013 - 2018)
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

1.8.1. Susceptibilidad a movimientos en masa

La cabecera urbana de San Carlos presenta una alta susceptibilidad a movimiento en masa, mientras
que la cabecera cantonal Naranjal, se encuentra en una mediana susceptibilidad y en menor grado
de susceptibilidad las cabeceras urbanas de Taura, Santa Rosa de Flandes y Jesus Maria, El grado
alto se presenta en un 32,2% del territorio y la categoria baja cubre el 38,9%.
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Tabla 1.17 Susceptibilidad a movimientos en masa

Categoria de susceptibilidad Area (ha) |Area (%)
Baja a nula susceptibilidad 64.892,6 38,9
Mediana susceptibilidad 47.631,4 28,6
Moderada susceptibilidad 572,0 0,3
Alta susceptibilidad 53.730,1 32,2
Total 166.826,2 100

Fuente: Sistema Nacional de Gestion de Riesgos — SNGR, 2019
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

1.8.2. Susceptibilidad a inundacion

El mapa de susceptibilidad a nivel cantonal muestra que un 39,6% tiene una alta susceptibilidad a
inundaciones, seguida de un 27% de nivel medio y un 21% que no presenta susceptibilidad alguna,
cabe mencionar que la parroquia Santa Rosa de Flandes presenta un 95% de susceptibilidad “alta”
a inundaciones, mientras que Taura, Naranjal y JesUs Maria presentan al menos un 35%
susceptibilidad alta.
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Tabla 1.18 Susceptibilidad a inundacién

Categoria de susceptibilidad Area (ha) |Area (%)

Sin susceptibilidad 35.789,2 21,0
Baja 18.550,2 10,9
Media 45.954,0 27,0
Alta 67.353,1 39,6
Cuerpo de agua natural 2.508,9 1,5
Total 170.155,6 100

Fuente: Secretaria del Agua y Ministerio del Ambiente, Agua y Transiciéon Ecoldgica
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

Como medida de prevencion de inundaciones, existen tres megaproyectos que han sido ejecutados
por el gobierno Nacional. Estos proyectos tienen influencia directa e indirecta en gran parte de
naranjal (39,79% de su &rea total). Estos proyectos benefician tanto a la cabecera cantonal como a

las cabeceras parroquiales, evitando la perdida de cultivos y el riego de inundaciones en zonas
pobladas.

Descripcion de los mega proyectos:
e Megaproyecto control de inundaciones Naranjal:

Tabla 1.19 Datos generales del proyecto de control de inundaciones naranjal

1 - DATOS GENERALES DEL PROYECTO

Nombre del Proyecto: CONTROL DE INUNDACIONES NARANJAL

Sector/Subsector de intervencidon: | Ambiente / Prevencién, Mitigacion y Gestién del Riesgo

Etapa de Desarrollo del Proyecto: En Operacion

Fecha de inicio de operacion: 12/1/2016

2 - UBICACION

Provincias Guayas

Cantones Naranjal

Parroquias Jesus Maria y Santa Rosa de Flandes
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Objetivo

La implementacién del proyecto permitira el desarrollo social y econémico de la
region y facilitara fomentar mecanismos que demanda la conservacién y
remediacién ambiental dados los conflictos o riesgos de desastres naturales
que son comunes en las partes media y baja de la cuenca del rio Guayas.

Descripcion del proyecto:

Comprende la rectificacion y ampliacion del rio Naranjal, Cafias, Jesus Maria,
San Francisco, Chacayacu y Bucay, en una longitud de aproximadamente 158
Km, mediante diques de proteccion, asi también los caudales de disefio
obligaron a aumentar el tamafio de los puentes existentes sobre el rio Cafias
(1), Jesus Maria (3), Naranjal (2) y Chacayacu (1). Ademas, el ancho de la
corona de los diques incluye una capa de material de mejoramiento,
permitiendo durante la fase de operacién, que los grandes y pequefios
agricultores de la zona puedan utilizar los diques para transportar sus
productos.

Componentes del proyecto:

Control de Inundaciones

3 - ESQUEMA HIDRAULICO DEL PROYECTO

Fuente de captacion:

Rio Naranjal, Rio Cafias, Rio JesUs Maria, Rio San Francisco, Rio Chacayacu,
Rio Bucay

Conduccion:

Mejoramiento de la capacidad hidraulica del Rio Naranjal, y encauzamiento de
los 22 Km finales, considerando que en época de invierno en este sector se
registran caudales superiores a 800 m3seg, logrando asi evitar el
embalsamiento del agua en la zona de la Sabana.

Descripcion de obras para cada
componente del proyecto:

El proyecto control de inundaciones del Naranjal, implica la rectificacion y
ampliacion del Rio Naranjal, Cafias, Jesus Maria, San Francisco, Chacayacu y
Bucay.

Beneficiarios:

Protegera del riesgo de inundaciones a un area aproximadamente de 44.388
ha, y beneficiandose unas 80.833 habitantes

Fuente: Subsecretaria Tecnica de los Recursos Hidricos & SENAGUA, 2016

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.
e Megaproyecto control de inundaciones Canar:

Tabla 1.20 Datos generales del proyecto de control de inundaciones Cafar

1 - DATOS GENERALES DEL PROYECTO

Nombre del Proyecto:

CONTROL DE INUNDACION CANAR

Sector/Subsector de intervencion:

Ambiente / Prevencién, Mitigacién y Gestién del Riesgo

Etapa de Desarrollo del Proyecto:

En Operacion

Fecha de inicio de operacion: 12//01/2016
2 - UBICACION
Provincias Cafar y Guayas
Cantones La Troncal y Naranjal
p . Pancho Negro, San Antonio, San Carlos, Jesus Maria, Santa Rosa de Flandes
arroquias
y Taura
Implementar un sistema integral de obras de ingenieria para el control de
Objetivo inundaciones y estabilizacién de cauces en las cuencas del sistema hidrico

Caflar y establecer oportunidades de produccion, empleo, crecimiento
econémico, etc.

Descripcion del proyecto:

Construccién de una derivadora en el rio Cafar, compuesta por 10 compuertas
radiales de regulacion, para controlar una maxima creciente de 1.500 m3/s y
derivarla por un bypass construido de 23 km de longitud, que pasa por un
disipador de caudal y presedimentador en un embalse de 540 Has, en La
Lagartera, para finalmente descargar en el estuario del rio Guayas, caudales
confinados a través de diques de encausamiento de los rios, evitando las
inundaciones en Puerto Inca y sus alrededores.

Componentes del proyecto:

Control de Inundaciones

3 - ESQUEMA HIDRAULICO DEL PROYECTO

Fuente de captacion:

Fuente principal es el rio Cafiar, con la aportacion del Estero Pancho Negro en
la margen derecha y, en la margen izquierda los rios Patul, Piedras y esteros:
Zhucay, Pogyos, Payco y Joaquinillos.

Conduccioén:

Construccién de una derivadora en el Rio Cafiar, compuesta por 10 compuertas
radiales de regulacion, para controlar una maxima creciente de 1.500 m?3/s,
Cada compuerta es de 10m de ancho por 4m. Ancho entre ejes de diques del
by pass 290m. Ancho variable del rio Cafiar entre 80m. Puerto Inca a 400m
aprox.
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Control de inundaciones:

Conformado por 167 km, de dique carrozables en las margenes de los Rios
Cafar, Patul, Piedras y Norcay, estero Pancho Negro, Estrella, Trovador y
Payco.

Construccién del puente en bypass PBC-1 (320m); PBC-2 (360m); puente
Norcay PNO (200m), puente Indiana PIN (160m) y Puente sobre Derivadora
400m.

Estacion de bombeo Las Mercedes para evacuar con 3 motor-bomba hasta 6
m3/s.

Sistema SCADA:

Incorporado en el proyecto, para la conectividad de control del Sistema
Bulubulu, Cafar hacia el Centro Control Chongén.

Beneficiarios:

El area de influencia directa del proyecto es de 17,455 has y el area de influencia
indirecta alcanza a 40.553 Has, beneficiandose alrededor de 61.000 habitantes
de las parroquias de Pancho Negro, San Antonio, San Carlos, JesUs Maria,
Santa Rosa de Flandes y Taura y los recintos 10 de agosto, 40 Cuadras,
Envidia.

Podria Realizarse convenios para retiro de arena sedimentada en Derivadora,
material granular de rio para construccién y arcilla para produccion de ladrillos
o relleno en zonas bajas, repotenciando la capacidad del embalse para
almacenamiento de agua.

Fuente: Subsecretaria Técnica de los Recursos Hidricos & SENAGUA, 2016
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

e Megaproyecto control de inundaciones Bulubulu:

Tabla 1.21 Datos generales del proyecto de control de inundaciones Bulubulu

1 - DATOS GENERALES DEL PROYECTO

Nombre del Proyecto:

CONTROL DE INUNDACIONES BULUBULU

Sector/Subsector de intervencion:

Ambiente / Prevencidn, Mitigacion y Gestion del Riesgo

Etapa de Desarrollo del Proyecto:

En operacion

Fecha de inicio de operacion: 21/4/2015
2 - UBICACION
Provincias Guayas-Cadar
Cantones Troncal, El Triunfo y Naranjal ( M,J, Calle)
= ] Cochancay, el Piedrero, Taura y los Recintos: Voluntad de Dios, Las Maravillas
arroquias )
y Colonia Amazonas
Implementar un sistema integral de obras de ingenieria para el control de
Objetivo inundaciones y estabilizacion de los cauces en las cuencas media y baja del

sistema hidrico BuluBulu, mediante la ejecucion de obras civiles

Descripcion del proyecto:

El proyecto mitigard las inundaciones en las zonas mas afectadas en los
cantones la Troncal y El Triunfo aliviando las crecidas del Rio BuluBulu,
mediante la derivacion de un caudal madximo de 650 m3/s hacia un embalse de
retencion temporal de 14 millones de m3, conformado con 10Km de digues

Componentes del proyecto:

Control de inundaciones, mejoramiento del riego en la temporada sin lluvias

3 - ESQUEMA HIDRAULICO DEL PROYECTO

Fuente de captacion:

Rio BuluBulu, Estero Playa Seca en la margen derecha, y en la margen
izquierda el estero Huaquillas

Descripcion
de obras para
cada
componente
del proyecto

Del embalse Las Maravillas, que es una estructura del Proyecto BuluBulu, salen
2 tomas de agua para riego que son controladas por el sistema de Riego Manuel

Riego - . . . .
J,Calle, para garantizar el riego actual a nivel de cauces y rios y mejorarlo en la
temporada sin lluvias,
Construcciéon de 2,83 km de muros de hormigén en Cochanca, 7,56 km de
Control de | diques en la margen izquierda y 2,40 km en la margen derecha. El area de

inundaciones:

influencia directa e indirecta del proyecto, involucra a 3 cantones: La Troncal, el
Triunfo y Naranjal (Taura)

Beneficios

Del embalse las Maravillas que es una de las estructuras del Proyecto Sistema

Riego: Manuel J, Calle, se entregard 1,5 m?3 para regar unas 2.000 has de cultivos
beneficiandose unas 42.000 habitantes de las Provincias del Cafiar y Guayas.
Proteger alrededor de unas 31.823 has de las localidades de Cochancay en la
Control de

inundaciones:

margen izquierda, Huaquillas, Las Maravillas, La Esperanza, Rancho Grande,
Monserrat, La Cadena, en donde se cultiva banano, cara de azlcar, etc,

Fuente: Subsecretaria Técnica de los Recursos Hidricos & SENAGUA, 2016
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.
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Es importante identificar la cobertura que es afectada directa e indirectamente en el canton por estos
proyectos ya que en el cantdén naranjal, aproximadamente el 99% de su extension territorial esta
ocupada por el area rural, la cual en su gran mayoria es tierra productiva de diferentes tipos de
cultivos. Los centros poblado afectados representan un 0,55% del area total del cantén, estos centros
son: Santa rosa de Flandes, Villa nueva, Cali Cando, Puerto Inca, San Carlos, Cooperativa 26 de
marzo, Aguas Calientes, JesUs Maria, Cooperativa Luz y Vida Campesina, Cooperativa San Jacinto,
La Delicia, Pauji y Naranjal.
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Mapa 1.10 Area de influencia directa e indirecta de megaproyectos de control de inundaciones.
Fuente: Area de influencia de megaproyectos — Registro Publico del Agua (RPA), 2016
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador- IERSE

Tabla 1.22 Area de influencia de megaproyectos

Area canton Naranjal

Proyecto Area (ha) | Area (%)

Canton Naranjal 170.155,6 100
Total 170.155,6 100

Fuente: Area de influencia de megaproyectos — (Registro Publico del Agua (RPA), 2016)

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador- IERSE

De manera indirecta, dentro de los limites del canton naranjal se encuentran los siguientes mega
proyectos:

Tabla 1.23 Area de influencia de megaproyectos

Area de influencia indirecta

Proyecto Area (ha) |Area (%)
Control de inundaciones Naranjal 30.578,73 17,97
Control de inundaciones Cafar 29.863,86 17,55
Control de inundaciones Bulubulu 7.269,50 4,27
Total 67.712,09 39,79

Fuente: Area de influencia de megaproyectos — (Registro Publico del Agua (RPA), 2016)
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador- IERSE-
De forma directa, el cantén es afectado por el mega proyecto de control de inundaciones Naranjal.
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Tabla 1.24 Area de influencia de megaproyectos

Area de influencia directa

Proyecto Area (ha) Area (%)
Control de inundaciones Naranjal 14.504,25 8,52
Total 14.504,25 8,52

Fuente: Area de influencia de megaproyectos — (Registro Publico del Agua (RPA), 2016)
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador- IERSE-
Centros poblados que intervienen en area de influencia de megaproyectos.

Tabla 1.25 Area de influencia de megaproyectos

Centros poblados beneficiados

Nombre Tipo Area (ha) | Area (%)
Santa Rosa de Flandes Cabecera parroquial 22,3 0,013
Ciudadela Villa nueva Localidad amanzanada 55,4 0,033
Cali Cando Localidad amanzanada 8,1 0,005
Puerto Inca Localidad amanzanada 25,6 0,015
San Carlos Cabecera parroquial 77,0 0,045
Cooperativa 26 de marzo Localidad amanzanada 7,3 0,004
Aguas Calientes Localidad amanzanada 14,4 0,008
Jesus Maria Cabecera parroquial 91,4 0,054
Cooperativa luz y vida campesina Localidad amanzanada 4,1 0,002
Cooperativa San Jacinto Localidad amanzanada 4,4 0,003
La Delicia Localidad amanzanada 21,0 0,012
Pauiji Localidad amanzanada 12,3 0,007
Naranjal Cabecera cantonal 599,32 0,352
TOTAL 942,59 0,554

Fuente: Area de influencia de megaproyectos — (Registro Publico del Agua (RPA), 2016)
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador- IERSE

Cobertura que interviene en el area de influencia de megaproyectos:

Los distintos megaproyectos, contribuyen a la conservacion de amplias zonas de cobertura de uso
de suelo principalmente productivo. La cobertura que mas &area de intervencion tiene es la de cultivos
(22,43% del &rea total del canton), seguido de bosque nativo (5,32% del area total del cantén) y
infraestructura antrépica (4,10% del area total del cantén). En las siguientes tablas de resumen se
establece cada cobertura y su area de intervencion.

- Megaproyecto Naranjal, afeccion directa.

Tabla 1.26 Area de influencia de megaproyectos: Megaproyecto Naranjal, afeccion directa

Cobertura afectada megaproyecto Naranjal (DIRECTA)
Cobertura Area (ha) Area (%)

Area poblada 835,8 0,5
Bosque nativo 4.639,5 2,7
Cultivo 7.757,9 4,6
Erial 3,6 0,002
Infraestructura antropica 865,2 0,5
Otras tierras agricolas 740,6 0,4
Pastizal 1.307,9 0,8
Plantacion forestal 67,5 0,04
Vegetacion arbustiva 7849 0,5
Vegetacion herbacea 347.,6 0,2
Total 14.504,2 8,52

Fuente: Area de influencia de megaproyectos — (Registro Publico del Agua (RPA), 2016)
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador- IERSE

- Megaproyecto Naranjal, afeccion indirecta.

Tabla 1.27 Area de influencia de megaproyectos: Megaproyecto Naranjal, afeccion indirecta

Cobertura afectada megaproyecto Naranjal (INDIRECTA)
Cobertura Area (ha) Area (%)
Area poblada 900,6 0,5
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Bosque nativo 3.734,5 2,2
Cuerpo agua 311,7 0,2
Cultivo 15.682,7 9,2
Erial 25,8 0,015
Infraestructura antropica 3.848,8 2,3
Mosaico agropecuario 14,7 0,009
Otras tierras agricolas 1.051,3 0,6
Pastizal 2.664,7 1,6
Plantacion forestal 298,7 0,2
Vegetacion arbustiva 1.395,7 0,8
Vegetacion herbacea 4415 0,3
Total 30.371,2 17,8

Fuente: Area de influencia de megaproyectos — Registro Publico del Agua (RPA), 2016
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador- IERSE

- Megaproyecto Cafiar, afeccidn indirecta.

Tabla 1.28 Area de influencia de megaproyectos: Megaproyecto Cafiar, afeccion indirecta

Cobertura afectada megaproyecto Cafnar (INDIRECTA)

Cobertura Area (ha) Area (%)
Area poblada 130,3 0,07
Bosque nativo 5.096,08 3
Cuerpo agua 321,2 0,2
Cultivo 16.823,1 9,9
Erial 210,6 0,1
Infraestructura antropica 2.819,5 1,7
Otras tierras agricolas 950,0 0,6
Pastizal 709,4 0,4
Plantacion forestal 106,7 0,06
Vegetacion arbustiva 1.371,2 0,8
Vegetacion herbacea 1095, 0,6
Total 29.634,4 17,4

Fuente: Area de influencia de megaproyectos — Registro Publico del Agua (RPA), 2016
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador- IERSE

- Megaproyecto Bulubulu, afeccién indirecta.

Tabla 1.29 Area de influencia de megaproyectos: Megaproyecto Bulubulu, afeccion indirecta

Cobertura afectada megaproyecto Bulubulu (INDIRECTA)

Cobertura Area (ha) Area (%)
Bosque nativo 207,9 0,1
Cuerpo agua 632,7 0,3
Cultivo 5.651,1 3,3
Infraestructura antropica 308,9 0,18
Mosaico agropecuario 28,3 0,01
Otras tierras agricolas 29,4 0,01
Pastizal 31,8 0,01
Vegetacion arbustiva 299,9 0,17
Vegetacion herbacea 79,3 0,04
Total 7.269,50 4,27

Fuente: Area de influencia de megaproyectos — (Registro Publico del Agua (RPA), 2016)
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador- IERSE

1.9.Recurso suelo

Para el estudio del suelo rural de produccion, se parte de la descripciéon de un conjunto de
caracteristicas ambientales a las que el ser humano tiene que enfrentarse para aprovechar de mejor
manera las condiciones del suelo y mostrar cual es su aptitud para dar soporte a un uso adecuado,
como también ofrecer elementos para la toma de decisiones en un determinado espacio geogréfico.
El andlisis del recurso suelo esta dirigido a conocer las potencialidades y limitaciones desde el punto
de vista de la explotacidn agropecuaria, que permita recomendar el mejor uso de las tierras con miras
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a elevar la productividad del sector agropecuario y la seguridad alimentaria, En otras palabras,
selecciona el tipo de suelo mas adecuado u 6ptimo para un uso determinado.

La mejor manera de analizar y, sobre todo, sintetizar el conocimiento de un sistema natural complejo,
es la modelizacién de dicho sistema, siendo un modelo, una representacion simplificada de la
realidad que predice el potencial de uso de la tierra. Para ello, se considerd la memoria técnica de la
Evaluacion de las tierras por su capacidad de uso del cantén Naranjal, como parte del Proyecto:
“Generacion de geoinformacién para la gestion del territorio a nivel nacional escala 1:25. 0007,
elaborado por el Instituto Espacial Ecuatoriano (IEE) y el Ministerio de Agricultura, Ganaderia,
Acuacultura y Pesca (MAGAP) a través de la Coordinacion General del Sistema de Informacién
Nacional (CGSIN).

1.9.1. Capacidad de uso de latierra

Desde el punto de vista del medio fisico, es el soporte que tiene una unidad de tierra de ser utilizada
para determinados usos o coberturas y/o tratamientos, basada en el principio de la maxima
intensidad de uso soportable sin causar deterioro fisico del suelo.

La clasificacion de tierras por capacidad de uso es un proceso de interpretacion sistematica de suelo,
clima, vegetacién y otros aspectos, el cual permite ordenar y agrupar en clases a la tierra, segun su
aptitud o capacidad, de acuerdo al grado de limitaciones que la misma presenta, permitiendo de esta
manera definir su uso potencial (CLIRSEN et al, 1990).

El sistema de clasificacion aplicado en la evaluacion de la capacidad de uso de la tierra adopta la
simbologia de la clasificacion basada en el Sistema Americano de la USDA-LCC, la cual define el
grado de limitaciones de uso, utilizando el simbolo (1) para indicar ligeras limitaciones, aumentando
progresivamente hasta llegar al simbolo (V1) que indica severas limitaciones.

Para la obtencion del mapa tematico se inicio con la seleccion y definicion de las variables edéficas,
climaticas y geomorfolégicas con el fin de seleccionar las de mayor influencia en la determinacion
de las clases de capacidad de uso.

En este sentido, de la base de datos del mapa de suelos (fisicas y quimicas), se seleccionaron las
siguientes: pendiente, profundidad efectiva, textura superficial, pedregosidad, fertilidad, salinidad,
toxicidad, drenaje, periodos de inundacion y regimenes de humedad y temperatura del suelo; ya que
las mismas influyen directamente en el establecimiento y manejo de los sistemas de produccion.

El clima fue considerado en funcién de regimenes de humedad y temperatura del suelo; tomando
como parametros la precipitacion, temperatura, meses secos y déficit hidrico.

1.9.1.1.Pendiente

Se ha considerado la variable pendiente para la evaluacion de tierras por su capacidad de uso, pues
constituye un factor determinante al incidir directamente en las diferentes practicas agronémicas y
mecanicas para el cultivo de la tierra (MAGAP-PRAT, 2008). En base a los 8 rangos de pendiente
definidas, se han determinado en el presente estudio las siguientes categorias de pendientes para
la clasificacién de capacidad de uso (tabla 1.29).

En latabla 1.30 se puede notar que a la clase de tierra VIl corresponde la denominacién “cualquiera”,
a la cual pueden corresponder los diferentes rangos con limitaciones muy fuertes.

De acuerdo a esta clasificacion, en el cantén Naranjal se encuentran las siguientes superficies en
las respectivas clases:
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Mapa 1.11 Suelos - pendientes

Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganaderia, 2010

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

Tabla 1.30 Pendiente en porcentaje

Clases 0-2% | 25% | 512% | 12-25% | 25-40% | 40-70% | 70-100% | 20 e Total
200% aplica

Il 0,0 84,2 84,2
11 22.131,4| 20.300,5| 3.459,7 45.891,6
\Y 5.101,9 5.101,9
V 2.871,1]38.516,0 707,4 42.094,5
VI 2.519,0 2.519,0
VI 355,2 181,9 | 12.358,2 12.895,4
VIl 24.558,7 196,8 127,2 691,4| 3.833,7| 7.242,0 36.649,8
No aplicable 179,8 58,9 9.981,4| 10.220,2
Tierras
miscelaneas 696,4 429,8 1.185,0 41,0]12.345,3| 14.697,5
Total 50.437,4 | 59.586,2 | 4.167,2 55844 | 3.392,3|17.377,0| 7.242,0 41,0 22.326,7 | 170.154,1

Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganaderia, 2010

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

1.9.1.2.Profundidad efectiva

La profundidad efectiva de un suelo constituye el espesor de las capas del suelo y subsuelo en las
cuales las raices pueden penetrar sin dificultad, en busca de agua, nutrimentos y sostén (MAG-
MIRENEM, 1995). En la tabla 1.31, se puede notar que a la clase de tierra V y VIII corresponde la
denominacioén “cualquiera”, a la cual pueden corresponder los diferentes rangos con limitaciones de

fuertes o muy fuertes.

De acuerdo a esta clasificacion, en el cantén Naranjal se encuentran las siguientes superficies en

las respectivas clases:
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Mapa 1.12 Suelos - profundidad

Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganaderia, 2010

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador
Tabla 1.31 Clases agroldgicas por tipo profundidad del suelo

Muy - Poco Moderadamente No
Claszs superficial SupErieE] profundo HEEe profundo aplicable Vil

Il 84,21 84,21
1l 43.365,98| 2.289,70 235,90 45.891,58
[\ 923,94 82,07 4.095,87 5.101,88
V 1.349,05| 28.467,56| 12.277,69 0,23 42.094,53
VI 638,51 1.880,50 2.519,00
VI 2.348,92| 2.345,78 8.200,66 12.895,36
VI 29.401,81 6.279,38 968,65 36.649,84
No aplicable 10.220,17 | 10.220,17
Tierras

miscelaneas 14.697,53 | 14.697,53
Total 30.750,86 | 34.746,94 | 59.885,18 | 5.356,29 14.497,13 | 24.917,70| 170.154,10

Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganaderia, 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

1.9.1.3.Textura superficial

La textura se define como el porcentaje en peso del suelo mineral que queda comprendido en varias
fracciones de tamafio de particulas (De La Rosa, 2008).

Tabla 1.32 Agrupacioén de clases y subclases de texturas

Grupos Texturales

Franco arenoso

Limo

Franco limoso

Areno francoso

Arcilloso

Grupo 1 Grupo 2 Grupo 3 Grupo 4 Grupo 5
Franco Franco arcilloso Arcillo - arenoso  |Arenas (muy fina, |Arcilla
Franco arcillo- arenoso |Franco arcillo- limoso  |Arcillo - limoso  [fina, media y gruesa)|pesada

Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganaderia, 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador
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El grupo 1 corresponde a la clase de tierra |, los grupos 1, 2 y 3 a las clases Il y lll, en tanto que para
las clases de tierra IV, V, VI, VIl y VIl se atribuira la denominacién “cualquiera”, entendiéndose con
ello, que cualquier grupo textural incluyendo el 5, puede corresponder a dichas clases.

De acuerdo a esta clasificacion, en el cantdn Naranjal se encuentran las siguientes superficies en
los respectivos grupos:
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Mapa 1.13 Suelos - texturas
Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganaderia, 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

Tabla 1.33 Clases agrolégicas por tipo de textura del suelo

Arcilla | Arcillo- Arcnllo- Aeiloss Franco EEA* Frgnco Franco Eranco No
Clases pesada | arenoso | limoso (ha) (ha) (ha) arcilloso | arenoso | limoso aplicable Total (ha)
(ha) (ha) (ha) (ha) (ha) (ha)

11 42,4 22,1 0,0 19,7 84,2
11l 5.816,2 | 13.4315 8.477,2 253,6 7.587,1 9.654,1 671,8 45.891,6
v 204,4 2.289,8 7,7 84,5 2.453,2 62,3 5.101,9
\Y 1.302,2 7,3 457,7| 17.738,8 | 22.588,5 42.094,5
VI 57,9 492,9 2711 1.242,2 454,8 2.519,0
VIl 363,6 1.869,9 1.739,3 | 2.751,6 1.126,3 5.044,6 12.895,4
Vil 9.630,4 1.365,7 | 18.419,8 7.147,9 86,1 36.649,8
No aplicable 10.220,2 | 10.220,2
Tierras
miscelaneas 14.697,5| 14.697,5
Total 1.302,2 406,0 | 15.708,9| 19.479,2| 28.644,0| 3.818,5| 37.3153 | 37.890,4| 671,8| 24.917,7 | 170.154,1

FAA franco arcillo arenoso
Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganaderia, 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

1.9.1.4.Pedregosidad

Se refiere a la presencia o ausencia de fragmentos gruesos superficiales o presentes en los
horizontes del solum que afecten a la mecanizacion y desarrollo de las plantas; también incluyen
aquellos que se exponen parcialmente; estan descritos en términos de porcentaje de cobertura.

En la tabla 1.34, se observa que a la clase | corresponde la categoria de pedregosidad “menor a
10%”, a la clase Il, lll, IV y VI corresponde la categoria de pedregosidad “menor a 25%”, a la clase
V y VII, corresponde la categoria de pedregosidad “menor a 50%”, en tanto que para la clase de
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tierra VIII se atribuira la denominacién “cualquiera”, entendiéndose con ello, que cualquier categoria
de pedregosidad incluyendo “mayor a 75%”, puede corresponder a dichas clases.

De acuerdo a esta clasificacion, en el cantén Naranjal se encuentran las siguientes superficies en
las respectivas clases:

ECUADOR - ESCALA : 1:350,000 MAPA DE SUELOS - PEDREGOSIDAD EDICION 1; MT NARANJAL

&3 Oranzacen TertoralCarsen Naranl
& Aveas amanzanadas S Orgenizacion Tertorsl Paroguiss Narans!
Cuerpos de sgua Organizacion Terroral Cantonal Nacknal

LEYENDA

Pedregosidad
" sIN

POCAS

MUY POCAS

FRECUENTES
#" ABUNDANTES
4/ NOAPLICABLE

Escala graficat 350,000

Universidad del Azuay - UDA
Instiuto de Estudios de Régimen Seccinal del Ecuador

Fecha de etaboracion: Diciembre 2020 e PRI

Elaborado por:
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Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganaderia, 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

Tabla 1.34 Clases agrolégicas por tipo de pedregosidad del suelo

Muy No
Clases Sin (ha) pocas P(ohcaa;s FrecEEZ;\tes Abu?r:j:)ntes aplicable Total (ha)
(ha) (ha)
Il 62,13 22,07 84,21
1 45.260,13 457,04 174,41 45.891,58
\Y 1.841,99| 1.686,33| 1.241,16 332,40 5.101,88
\ 26.796,75 2.980,29 12.317,49 42.094,53
VI 1.193,17 1.127,90 197,94 2.519,00
VIl 10.416,16 475,62 497,22 1.506,36 12.895,36
VIII 34.049,15 2.430,45 170,25 36.649,84
No aplicable 10.220,17 10.220,17
Tierras
miscelaneas 14.697,53 14.697,53
Total 119.619,48 | 2.618,99 | 8.451,43 14.376,26 170,25| 24.917,70 170.154,10

Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganaderia, 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

1.9.1.5.Fertilidad

La fertilidad de un suelo se puede definir como la capacidad de éste para suministrar los nutrimentos
apropiados, en cantidades adecuadas y proporciones balanceadas para el crecimiento normal de las
plantas, cuando otros factores abiéticos como luz, temperatura y condiciones fisicas y biolégicas son
favorables (Fuentes, 1999).

En la tabla 1.35 se observa que a la clase | corresponde la categoria de fertilidad “alta”, a la clase II,
las categorias “alta y mediana”, a la clase lll y IV, corresponden las categorias “alta, mediana y baja”,
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en tanto que para las clases de tierra V, VI, VIl y VIII se atribuira la denominacién “cualquiera”,
entendiéndose con ello, que cualquier categoria de fertilidad, puede corresponder a dichas clases.

De acuerdo a esta clasificacion, en el cantén Naranjal se encuentran las siguientes superficies en
las respectivas clases:
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Tabla 1. 35 Clases agrolégicas por tipo de fertilidad del suelo

Clases Muy baja Baja Mediana Alta No aplicable Total
Il 84,21 84,21
11 1.873,80 8.270,47| 35.747,31 45.891,58
[\ 1.928,05 1.549,08 1.624,75 5.101,88
V 2.945,66 4.203,95| 34.944,92 42.094,53
\ii 735,96 1.446,53 336,52 2.519,00
Vi 9.354,89 2.953,17 587,31 12.895,36
VIl 3.081,05|31.117,25 2.243,29 208,25 36.649,84
No aplicable 10.220,17 10.220,17
Tierras misceldneas 14.697,53 14.697,53
Total 3.081,05|47.955,60| 20.750,68| 73.449,06 24.917,70| 170.154,10

Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganaderia, 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

1.9.1.6.Salinidad

La salinidad es una caracteristica del suelo que se debe a su contenido excesivo de sales y en
especial de sodio (Na), limita el crecimiento de los cultivos, debido a que las plantas no pueden
absorber una cantidad suficiente de agua para funcionar adecuadamente (INPOFOS, 1997).

En la tabla 1.36, se presenta que a la clase | corresponde la categoria de salinidad “menor a 2”, a la
clase Il, corresponde la categoria de salinidad “menor a 4”, para la clase lll corresponde la clase
“menor a 8”, en tanto que para las clases de tierra IV, V, VI, VIl y VIl se atribuira la denominacion
“cualquiera”, entendiéndose con ello, que cualquier categoria de salinidad incluyendo las categorias
“muy salino (8 a 16 ds/m) y extremadamente salino (mayor a 16)”, puede corresponder a dichas
clases.
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De acuerdo a esta clasificacion, en el cantdn Naranjal se encuentran las siguientes superficies en
las respectivas clases:
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Tabla 1.36 Clases agroldgicas por tipo de salinidad del suelo

Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

No salino | Salino | Ligeramente ML) Extremadamente Mo
Clases (ha) (ha) salino (ha) salino salino (ha) aplicable Total (ha)

(ha) (ha)
Il 84,21 84,21
1l 45.891,58 45.891,58
[\ 5.101,88 5.101,88
\Y 37.893,59 2.898,77 | 1.302,17 42.094,53
VI 2.519,00 2.519,00
VI 12.895,36 12.895,36
VIl 11.894,40 | 208,25 262,24 24.284,96 36.649,84
No aplicable 10.220,17 | 10.220,17

Tierras

miscelaneas 14.697,53| 14.697,53
Total 116.280,02 | 208,25 2.898,77 | 1.564,40 24.284,96 24.917,70 | 170.154,10

Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganaderia, 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay —

1.9.1.7.Toxicidad

Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

La toxicidad se define como el efecto negativo que producen los aniones y cationes sobre las plantas

cuando se encuentran presentes en exceso en el suelo (De La Rosa, 2008).

En la tabla 1.37 se observa que a la clase | corresponde la categoria de toxicidad “sin o nula”, a la
clase Il corresponden las categorias “sin o nula y ligera”, a la clase Ill corresponden las categorias
“sin 0 nula, ligera y media”, en tanto que para las clases de tierra IV, V, VI, VI y VIII se atribuira la
denominacién “cualquiera”, entendiéndose con ello, que cualquier categoria de toxicidad, puede
corresponder a dichas clases.
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De acuerdo a esta clasificacion, en el cantén Naranjal se encuentran las siguientes superficies en
las respectivas clases:
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Tabla 1.37 Clases agroldgicas por tipo de toxicidad del suelo
Sin o nula|Ligera — ac | Media — ac | Alta — ac [ No aplicable

Clases (ha) (ha) (ha) (ha) (ha) Total (ha)
Il 84,2 84,2
1l 45.680,2 2114 45.891,6
\Y 4.271,3 830,5 5.101,9
V 42.087,4 7,1 42.094,5
VI 24740 45,0 2.519,0
VI 9.788,6 1.739,3 1.367,5 12.895,4
VI 15.411,2 14.654,5 417,6 6.166,5 36.649,8
No aplicable 10.220,2 | 10.220,2
Tierras misceldneas 14.697,5| 14.697,5
Total 119.797,0 14.654,5 2.368,3 8.416,6 24.917,7| 170.154,1

Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganaderia, 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

1.9.1.8.Drenaje

El drenaje de un suelo expresa la rapidez con que se elimina el agua sobrante en relacion con las
aportaciones (Porta et al, 2005).

En la tabla 1.38, se observa que a la clase | corresponde la categoria de drenaje “bueno”, a la clase
Il, corresponden las categorias de drenaje “bueno y moderado”, a la clase lll, corresponden las
categorias de drenaje “bueno, moderado y excesivo”, en tanto que para las clases de tierra IV, V, VI,
VIl y VIII se atribuira la denominacion “cualquiera”, entendiéndose con ello, que cualquier categoria
de drenaje incluyendo “mal drenado”, puede corresponder a dichas clases.

De acuerdo a esta clasificacion, en el cantén Naranjal se encuentran las siguientes superficies en
las respectivas clases:
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Tabla 1.38 Clases a

groldgicas por tipo de drenaje del suelo

Clases Mal drenado | Bueno Moderado | Excesivo | No aplicable | Total

Il 84,2 0,0 84,2
1 18.327,9 27.563,7 45.891,6
[\ 4.502,0 599,9 5.101,9
\ 10.235,1| 12.617,1 19.242,3 42.094,5
VI 2.519,0 2.519,0
VIl 12.871,5 23,9 12.895,4
VI 24.882,2 | 11.681,6 86,1 36.649,8
No aplicable 10.220,2 10.220,2
Tierras miscelaneas 14.697,5 14.697,5
Total 35.117,3| 62.603,2 47.429,8 86,1 24.917,7 170.154,1

Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganaderia, 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

1.9.1.9.Inundabilidad (Periodos de inundacion)

Inundacion es la condicion en la que el suelo es cubierto por agua, Encharcamiento es cuando el

agua se encuentra en una depresion (Soil Survey Division Staff, 1993).

En la tabla 1.39, se observa que a la clase | corresponde la categoria de periodos de inundacion “Sin
0 muy corta”, a la clase I, lll, IV y VI corresponden las categorias “Sin o muy corta, muy corta y
corta”, ala clase V, corresponden las categorias “Sin 0 muy corta, muy corta, corta, mediana y larga®,
para la clase VIl corresponden las categorias “Sin o muy corta, muy corta, corta y mediana”, en tanto
que para la clase de tierra VIl se atribuira la denominacion “cualquiera”, entendiéndose con ello, que

cualquier categoria de periodos de inundacion, puede corresponder a dichas clases.

De acuerdo a esta clasificacion, en el cantén Naranjal se encuentran las siguientes superficies en

las respectivas clases:
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Tabla 1.39 Clases agrolégicas por periodos de inundacion del suelo
Sin 0 muy No
Clases corta Corta | Mediana | Larga | Permanente | aplicable Total
Il 84,2 84,2
1 13.211,6 | 32.679,9 45.891,6
[\ 5.039,1 62,8 5.101,9
\Y 18.709,6 | 20.337,9 0,2| 3.046,8 42.094,5
\i 2.519,0 2.519,0
Vi 12.871,5 23,9 12.895,4
VIl 11.894,4 24.755,4 36.649,8
No aplicable 10.220,2 | 10.220,2
Tierras
miscelaneas 14.697,5| 14.697,5
Total 64.329,4 | 53.104,5 0,2| 3.046,8 24.755,4 24.917,7 | 170.154,1

Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganaderia, 2010

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

1.9.1.10.Regimenes de humedad del suelo

El régimen de humedad del suelo se refiere a los estados de humedad de una seccién de control,
cuyos limites pueden ser determinados para cada perfil (Winckell et al, 1997), Ademas se debe
relacionar con la informacion climéatica como por ejemplo con las isoyetas y meses ecolégicamente

SecCos.

En la tabla 1.40, se presentan los regimenes de humedad del suelo para las clases de tierra, en
donde se observa que para la clase | corresponde Unicamente el régimen “Udico”; para las clases Il,
IIl'y IV corresponden las denominaciones “Udico y Ustico”; en la clase VI se consideran los regimenes
“adico, ustico y perudico”; en la clase VIl entran las denominaciones “udico, ustico, perudico y
aridico”; mientras que en las clases V y VIl se observa “cualquiera” entendiéndose con ello, que

cualquier categoria de régimen de humedad del suelo puede corresponder a dichas clases.

De acuerdo a esta clasificacion, en el cantén Naranjal se encuentran las siguientes superficies en

las respectivas clases:
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Tabla 1.40 Clases agrolégicas por regimenes de humedad del suelo

Clases Acuico Aridico Udico Ustico No aplicable Total

1l 84,2 84,2
11} 7.900,6 37.990,9 45.891,6
[\ 4.185,6 916,3 5.101,9
\ 6.034,2 12.823,7 23.236,7 42.094,5
VI 2.519,0 2.519,0
VIl 12.858,9 36,5 12.895,4
VI 24.619,9 262,2 7.094,5 4.673,2 36.649,8
No aplicable 10.220,2 10.220,2
Tierras miscelaneas 14.697,5 14.697,5
Total 30.654,1 262,2 47.466,4 66.853,6 24.917,7 170.154,1

Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganaderia, 2010
Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

Elaboracion: Universidad del Azuay —

1.9.1.11.Regimenes de temperatura del suelo

La temperatura es el elemento climético que indica el grado de calor o frio sensible en la atmésfera,
teniendo como fuente generadora de dicho calor al sol. La tierra no recibe igual energia solar en
todas sus partes, por lo tanto, hay variacion de temperatura y ésta es dada por muchas causas: la
altitud, distancia al mar, la latitud, vegetacion, diferencia de temperatura del dia y noche, hora del
dia, época del afio y otros factores (MAGAP-PRAT, 2008).

Enlatabla 1.41, se presentan las zonas de temperatura para las diferentes clases de tierra, en donde
se observa que para la clase VIl corresponde la denominacién “cualquiera”, entendiéndose con ello,
que cualquier categoria de zonas de temperatura incluyendo la categoria “Isofrigido” puede
corresponder a dichas clases.

De acuerdo a esta clasificacion, en el cantdén Naranjal se encuentran las siguientes superficies en

las respectivas clases:
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Tabla 1.41 Clases agrolégicas por regimenes de temperatura del suelo

Clases Isohipertermico | Isotérmico | No aplicable Total

1l 84,2 84,2
11} 45.891,6 45.891,6
[\ 5.101,9 5.101,9
Vv 42.094,5 42.094,5
\i 2.480,2 38,8 2.519,0
VIl 12.398,5 496,9 12.895,4
VIl 36.649,8 36.649,8
No aplicable 10.220,2 10.220,2
Tierras miscelaneas 14.697,5 14.697,5
Total 144.700,7 535,7 24.917,7 170.154,1

Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganaderia, 2010

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

Con la informacién antes descrita, se procede a definir ciertos parametros con la finalidad de
caracterizar a las clases de capacidad de uso en funcién de las variables escogidas, se establecieron
las especificaciones técnicas o parametros minimos considerando las descripciones y categorias de

cada variable para las ocho clases de tierra, que se presenta en el siguiente cuadro.

Tabla 1.42 Caracteristicas del suelo

Clase | Pendiente (%) Profundidad (cm) Pedregosidad Fertilidad (Sdasll/m()iad
| 0-2 Mayor a 100 Menor a 10 % Alta Menor a 2
1l Menor a 5 Mayor a 50 Menor a 25 % Alta y mediana Menor a 4
11 Menor a 12 Mayor a 20 Menor a 25 % Alta, mediana y baja | Menor a 8
\% Menor a 25 Mayor a 20 Menor a 25 % Alta, mediana y baja | Cualquiera
\ Hasta 12 Cualquiera Menor a 50 % Cualquiera Cualquiera
VI Menor a 40 Mayor a 50 Menor a 25 % Cualquiera Cualquiera
VIl Menor a 70 Mayor a 20 Menor a 50 % Cualquiera Cualquiera
VI Cualquiera Cualquiera Cualquiera Cualquiera Cualquiera
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Clase | Drenaie Periodos de | Régimen de | Zonas de Toxicidad
! inundacion Humedad Temperatura
I Bueno Sin 0 muy corta Udico Isoh,lpertermlco €|sinonula
Isotérmico
I Bueno Y| sin 0 muy corta Udico y Ustico Isohipertérmico e|Sin o nula y
Moderado Isotérmico ligera
Excesivo, ) ) Isohipertérmico e Sin o nula,
Il Moderado y | Sin 0 muy corta y corta | Udico y Ustico per ligera y
Isotérmico -
Bueno media
\Y; Cualquiera Sin 0 muy corta y corta | Udico y Ustico Isohipertermico €| cualquiera
Isotérmico
\ Cualquiera Sin 0 muy corta, corta, Cualquiera Isoh,lpertermmo € Cualquiera
mediana y larga Isotérmico
- _— Isohipertérmico,
VI Cualquiera Sin 0 muy corta y corta UdI(EO,' Ustico y Isotérmico, Cualquiera
Perudico P
Isomésico
. Udico,  Ustico, | Isohipertérmico,
. Sin 0 muy corta, corta y . P .
VIl Cualquiera mediana Peradico y | Isotérmico, Cualquiera
Aridico Isomésico
VIl Cualquiera Cualquiera Cualquiera Cualquiera Cualquiera

Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganaderia, 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

Tabla 1.43 Parametros para definir las clases de CUT

Clases de Capacidad de Uso
. Poco riesgo de| Aprovechamiento forestal o con fines
Agricultura y otros usos - arables erosion de conservacion - No arables
Factor Variables c Con
Ul limitaciones
Sin limitaciones a ligeras limitaciones de o —— Con limitaciones muy fuertes
ligeras a moderadas y
fuertes
| 1l 1l \Y \% Vi VIl VIl
I 0,

Erosion | Fendiente (%) 0a2 Menora5 | Menoral2 | Menora 25 Hasta 12 Menor a 40 Me?gr & | cualquiera
Profundidad . Mayor a )
efectiva (cm) Mayor a 100 | Mayor a 50 Mayor a 20 Mayor a 20 Cualquiera Mayor a 50 20 Cualquiera

Textura Grupo 1 Grupo 1,2y | Grupol,2y3 Cualquiera Cualquiera Cualquiera Cualquier Cualquiera
superficial 3 a
Pedregosidad (%) | Menor a 10 Menor a 25 Menor a 25 Menor a 25 Menor a 50 Menor a 25 Menor a Cualquiera
50
SEo " Altay Alta, mediana y | Alta, mediana ) . Cualquier )
Fertilidad Alta mediana baja y baja Cualquiera Cualquiera a Cualquiera
Salinidad (dS/m) Menor a 2 Menor a 4 Menor a 8 Cualquiera Cualquiera Cualquiera Cualquier Cualquiera
a
. ) Sinonulay | Sino nula, ligera ) ) ) Cualquier )
Toxicidad Sin o nula ligera y media Cualquiera Cualquiera Cualquiera a Cualquiera
Excesivo, )
Drenaje Bueno Buenoy moderado y Cualquiera Cualquiera Cualquiera Cualquier Cualquiera
moderado bueno a
Humedad Sin 0 muy corta, Sin o muy
Periodos de Sinomuy | Sinomuy Sinomuy corta| Sinomuy | corta, medianay| Sinomuy | corta, corta Cualquiera
inundacioén corta corta y corta corta y corta larga cortay corta | y mediana d
Udico,
Regimenes de - Udico y - - Udico y . Udico, Ustico | Ustico .
humedad del suelo Udico Ustico Udico y Ustico | ey Cualquiera y Peradico | Perudicoy Cualquiera
Aridico
Climéatico Regimenes de Isohipertérmi | Isohipertér
temperatura del . P . P . P . P . P co, isotérmico mi co,
Isohipertérmic| Isohipertérmic| Isohipertérmico | Isohipertérmic| Isohipertérmico X . PR .
suelo . ) . . ) ) . . . ) e isomésico | isotérmico | Cualquiera
0 e isotermico| o e isotermico| e isotermico | o e isotermico| e isotermico A
isomésico

Fuente: IEE-MAGAP (CGSIN), 2013.
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De la tabla 1.43 se debe anotar que con respecto a la textura superficial: Grupo 1: Franco, franco
arcillo arenoso, franco arenoso franco limoso; Grupo 2: Franco arcillo limoso, franco arcilloso, limo;
Grupo 3: Arcillo-arenoso, arcillo-limoso, areno francoso, arcilloso; Grupo 4: Arena (muy fina, fina,
media y grande); Grupo 5: Arcilla pesada.

En base a los criterios antes mencionados, se describen las diferentes clases de capacidad de uso,
considerando sus limitaciones que generan la disminuciéon de opciones de uso, asi las cuatro
primeras clases (I a IV) reservadas para los usos agricolas arables y los cuatro restantes (VI a VIII)
para las no-agricolas, no arables, La clase V no erosionable con limitaciones fuertes.

De acuerdo a las especificaciones técnicas descritas, las clases de capacidad de uso se definen de
la siguiente manera:

Agricultura y Otros Usos — arables

e Clasel

Son tierras que soportan las actividades agricolas, pecuarias o forestales, adaptadas
ecolégicamente a la zona, sin degradar a alguno de sus elementos, no presentan limitaciones, y
permiten la utilizacién de maquinaria para el arado.

En cuanto a las variables son tierras sin a ligeras limitaciones, de pendiente plana hasta 2 %, sin
evidencias de erosién, suelos profundos y facilmente trabajables, sin 0 muy pocas piedras es decir,
que no interfieren en las labores de maquinaria, con fertilidad alta y no téxicos, suelos con drenaje
bueno, no salinos y con textura superficial, no presentan periodos de inundacién o éstos son muy
cortos, se ubican en el régimen de humedad del suelo Udico; y, en los regimenes de temperatura
isohipertérmico e isotérmico, tierras regables.

e Clasell

Son tierras que soportan las actividades agricolas, pecuarias o forestales, adaptadas
ecolégicamente a la zona, sin degradar a alguno de sus elementos, presentan limitaciones ligeras
que no suponen grandes inversiones para sobreponerlas, y permiten la utilizacién de maquinaria
para el arado.

Tierras con ligeras limitaciones, con pendientes menores al 5 %, con erosion ligera o sin evidencia,
moderadamente profundos y profundos, con poca pedregosidad que no limitan o imposibilitan las
labores de maquinaria, con textura superficial del grupo 1, 2 y 3, fertilidad de mediana a alta, tienen
drenaje natural bueno a moderado, Incluyen a suelos ligeramente salinos y no salinos, con toxicidad
ligera o nula. Requieren practicas de manejo mas cuidadoso que los suelos de la Clase I, presentan
drenaje bueno a moderado; no presentan periodos de inundacién o éstos son muy cortos, se ubican
en regimenes de humedad del suelo Gdico y Ustico; pueden ocupar regimenes de temperatura
isohipertérmico e isotérmico, tierras regables.

e Claselll

Son tierras que soportan las actividades agricolas, pecuarias o forestales, pero se reduce las
posibilidades de eleccion de cultivos anuales a desarrollar o se incrementan los costos de produccion
debido a la necesidad de usar practicas de manejo de suelo y agua; y permiten la utilizacion de
magquinaria para el arado.

En esta clase de tierras se presentan limitaciones ligeras a moderadas, se encuentran en pendientes
menores al 12 %, pueden o no presentar evidencia de erosion pudiendo ser ligera y moderada, son
poco profundos a profundos, tienen poca pedregosidad que no limitan o imposibilitan las labores de
magquinaria, con texturas del grupo 1, 2 y 3, poseen fertilidad alta, media o baja, tienen drenaje
excesivo, bueno y moderado; incluyen a suelos salinos, ligeramente salinos y no salinos; presentan
toxicidad sin o nula, ligera y media. Pueden o no presentar periodos de inundacion que pueden ser
muy cortos y cortos; se ubican en regimenes de humedad del suelo udico y Ustico; pueden ocupar
regimenes de temperatura isohipertérmico e isotérmico, tierras regables con ligeras limitaciones.

e ClaselV
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Estas tierras requieren un tratamiento especial en cuanto a las labores de maquinaria o permiten un
laboreo ocasional. Se restringe el establecimiento de cultivos intensivos y admite cultivos siempre y
cuando se realicen practicas de manejo y conservacion.

Son tierras que presentan moderadas limitaciones, se encuentran en pendientes menores al 25 %;
pueden o no presentar erosidn actual pudiendo ser ligera y moderada; son poco profundos a
profundos, y tienen poca o ninguna pedregosidad; son de textura y drenaje variable. Incluyen a
suelos desde no salinos a muy salinos y no téxicos hasta altamente téxicos. Pueden presentar o no
periodos de inundacién pudiendo ser ocasionales, muy cortos y cortos; se ubican en regimenes de
humedad del suelo Udico y Ustico; ocupan regimenes de temperatura isohipertérmico e isotérmico
tierras regables con moderadas imitaciones.

Tierras de Uso Limitado o no Adecuadas para Cultivos

e ClaseV

Las tierras de esta clase requieren de un tratamiento muy especial en cuanto a las labores con
magquinaria ya que presentan limitaciones dificiles de eliminar en la practica, se limita el uso de
cultivos anuales, permanentes y semipermanentes. En areas planas y de texturas arcillosas el cultivo
de arroz encuentra condiciones favorables para su establecimiento.

Son tierras con limitaciones fuertes a muy fuertes, se encuentran en pendientes entre planas y
suaves, es decir de hasta el 12 %, generalmente son suelos poco profundos, incluyendo suelos con
mayor profundidad; con textura y drenaje variable; y ocasionalmente con limitaciones de
pedregosidad; pueden presentar fertilidad desde baja hasta muy alta; incluyen a suelos desde no
salinos a muy salinos y de no toxicos hasta altamente toxicos. Pueden presentar o no periodos de
inundacién pudiendo ser muy cortos, cortos, medianos y largos, Se encuentran en cualquier régimen
de humedad del suelo; y en regimenes de temperatura del suelo isohipertérmico e isotérmico.
Aprovechamiento pastos, forestales o con fines de conservacion

e Clase VIl

Las tierras de esta clase agroldgica se encuentran en pendientes medias a fuertes, entre 25 y 40 %,
que restringen el uso de maquinaria; son aptas para su aprovechamiento con pastos, especies
forestales, ocasionalmente pueden incluirse cultivos permanentes y pastos. Son moderadamente
profundos a profundos, poco pedregosos. Son de textura, drenaje y fertilidad variable; incluyen
suelos desde no salinos a muy salinos y de no téxicos hasta altamente téxicos. Pueden o no
presentar periodos de inundacién pudiendo ser muy cortos y cortos, Se ubican en regimenes de
humedad del suelo udico y Ustico; ocupan regimenes de temperatura isohipertérmico, isotérmico e
isomeésico, Presentan severas limitaciones para el riego.

e Clase VIl

Estos suelos presentan fuertes limitaciones para el laboreo, especialmente por la pendiente,
Muestran condiciones para uso forestal, pastoreo o con fines de conservacion.

Son tierras ubicadas en pendientes de hasta el 70 %; con suelos poco profundos a profundos; con
pedregosidad menor al 50 %; en cuanto a la textura, drenaje y fertilidad éstas pueden ser variables;
incluyen suelos desde no salinos a muy salinos y de no téxicos hasta altamente toxicos, Pueden o
no presentar periodos de inundacion pudiendo ser ocasionales, muy cortos, cortos y medianos. Se
ubican en regimenes de humedad del suelo udico, Ustico, perudico y aridico; abarcan regimenes de
temperatura isohipertérmico, isotérmico e isomésico.

e Clase VI

Son areas que deben mantenerse con vegetacién arbustiva y/o arbérea con fines de proteccion para
evitar la erosién, mantenimiento de la vida silvestre y fuentes de agua.

Son tierras con las méas severas limitaciones; corresponden generalmente a pendientes superiores

al 70%, Independiente de sus limitaciones solas o combinadas no presentan condiciones para su
utilizacion con actividades agricolas o pecuarias.
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Mapa 1.22 Suelos — clases agrolégicas
Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganaderia, 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

Tabla 1.44 Clases agroldgicas

Clases Area (ha)

Il 84,2
11 45.891,6
[\ 5.101,9
V 42.094,5
VI 2.519,0
Vil 12.895,4
Vil 36.649,8
No aplicable 10.220,2
Tierras miscelaneas 14.697,5
Total 170.154,1

Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganaderia, 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.
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1.10.Sintesis del componente, problemas y potencialidades identificadas

Sintesis de problemas o potencialidades
identificadas

¢Cual es la poblacion que se
afecta o beneficia por esta
situacion?

¢;Doénde se localiza la
situacion identificada?

Acciones

El 32,2% del area del cantén presenta una alta
susceptibilidad a movimientos en masa convirtiéndose
en un riesgo latente para la poblacién y cultivos,

Poblacion urbana-rural: 7.486
personas.

En todo el cantén, con mayor
riesgo en la parroquia de San
Carlos,

Monitoreo de zonas de riesgo alto y desarrollo de
inventario de deslizamientos en masa del canton.

Obras de captacién, conduccion y distribucion para
actividades de riego de bananeras, plantaciones de
cacao, no cuentan autorizacién por parte de la entidad
rectora

Poblacion rural: 24.803

A nivel cantonal

Monitoreos y visitas técnicas a las haciendas para
controlar su correcto aprovechamiento en
coordinacion con las autoridades competentes.

Constante presion por la actividad camaronera (9,8%)
gue se expande y se desarrolla en el limite del
manglar.

-En las estribaciones de la cordillera occidental los
ecosistemas fragiles que sufren constante presion por
la expansion de la frontera agricola para cultivos de
cacao,

Poblacion directa: 5.387
Poblacion indirecta:63.625

Poblacion directa: 43.968
Poblacién indirecta:25.044

-Parroquias de Taura, Santa
Rosa de Flandes y Naranjal

-25 asentamientos
poblacionales de manera
directa y 33 indirectos de la
parroquia Naranjal.

Manejo responsable de los recursos naturales para
beneficio colectivo de la sociedad, la proteccion de la
diversidad biolégica y la prevencion de la
degradacion del suelo.

Las amenazas climaticas en los escenarios (RCP 4,5
y RCP 8,5) de sequias, lluvias intensas y temperaturas
altas estan categorizadas como baja a muy baja, y
moderada, es decir, la tendencia de estas amenazas
la tendencia es hacia el aumento de 1 dia cada 5 0 10
afios y el aumento de 1 dia cada 2 o 5 afios en el peor
escenario

Poblacién 69.012

A nivel cantonal

Implementar medidas de mitigacion y adaptacion al
cambio climatico para reducir la vulnerabilidad
econdmica y ambiental

Mas de 823,2 km de longitud de rios perennes e
intermitentes que atraviesan el cantén, permitiendo
tener los recursos hidricos para diferentes usos y
aprovechamientos.

Poblacion rural: 24.803
Poblacion urbana: 44.209 hab.

A nivel cantonal

Potenciar el uso y aprovechamiento del agua para la
industrial, termal, recreo, riego, piscicolas,
camaroneras, abrevaderos, entre otros

60.902,1 hectareas de ecosistemas fragiles cuya
funcién es brindar servicios ambientales como
sumidero de carbono, biodiversidad, regulacion del
clima, regulacidon y proteccion hidrica, polinizacion y el
control biolégico de plagas.

Poblacion rural: 24.803
poblacién urbana: 44.209 hab.

A nivel cantonal

Potenciar el uso y aprovechamiento de recurso
naturales para actividades relacionadas a lo
cientifico-culturales, recreacion, paisaje, ecoturismo
y produccion sostenible de sus recursos,

Identificacion de areas prioritarias de restauracion a
nivel cantonal.

Poblacion rural: 24.803
Poblacién urbana: 44.209 hab

A nivel cantonal

Implementacién de mecanismos de recuperacion de
la estructura, composicién y funcionalidad de los
ecosistemas degradados, alineandose al plan
nacional de restauracion forestal 2019-2030
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La presencia de los megaproyectos de control de
inundaciones: Naranjal, Cafiar y Bulubulu, benefician
al 39,79% del area total del cantén, principalmente a
bosques nativos, cultivos e infraestructura antrpica
que se desarrolla en estos sectores. Estos proyectos
son mitigadores de la susceptibilidad a inundaciones
gue se presenta en el canton, principalmente en la
parroquia Santa Rosa de Flandes que tiene una
susceptibilidad alta en el 95% de su extension
territorial,

Poblacién urbana-rural:
72.752 personas afectadas.
55.210 personas afectadas
directamente

17.542 personas afectadas
indirectamente

En todo el canton,
principalmente en las
parroquias Santa Rosa de
Flandes, San Carlos y JesUs
Maria,

Implementar control y mantenimiento permanente
(desasolves) de los canales de ampliacion de los
cauces intervenidos para el correcto funcionamiento
de los megaproyectos y sus sistemas de prevencion.

9 4reas naturales bajo una categoria de proteccion
reconocida por el estado, incluida la reserva de
biosfera Macizo del Cajas

Poblacion urbana- rural: 52.402

Identificados
aproximadamente 92
asentamientos entre: recintos,
caserios, cooperativas,
haciendas, comunidades y
cabeceras urbanas de las
parroquias de Taura, San
Carlos, Naranjal, Santa Roda
de Flandes y Jesus Maria

Aplicacion de las herramientas de gestion para un
manejo responsables de areas protegidas en
coordinacion con las autoridades competentes.

La etapa invernal causa inundaciones (Rio Canayacu,
Ciriaco, Norcay, Cafiar, etc.) en varios sectores
urbanos y recintos del canton, afectando plantaciones
(banano, cacao, platano, naranjilla, etc.) y viviendas

Poblacion urbano - rural (+1500 ha
afectadas)

Casco urbano, sub urbano y
varios recintos rurales entre
ellos: La Delicia, Indiana,
San José, Barrio Nuevo,
Nuevo unién, Estero el Mate
entre otros

Activar y coordinar con el COE Nacional, cantonal,
prefectura del Guayas y Gestibn de Riesgos.
Implementar un plan de contingencias ante riesgos y
desastres.

No concordancia entre bases de datos de
aprovechamiento extractivo (mineria) del GADM vy
Agencia de Regulacion y Control de Energia y
Recursos Naturales no Renovable

Poblacion urbano - rural

A nivel cantonal

Solicitar informacion a la Agencia de Regulacién y
Control de Energia y Recursos Naturales no
Renovable

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.
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2. COMPONENTE SOCIO CULTURAL

El componente socio cultural tiene como centro de analisis a la poblacion en cuanto al estudio de su
estructura, composicion y dindmica. Se analiza cudl es la cobertura y calidad de los servicios
sociales, su oferta y demanda, para determinar las areas de intervencion en el territorio, acorde a las
competencias de cada nivel de gobierno, en los sectores educacion, salud, inclusion econémica y
seguridad.

Para comprender mejor el componente humano existente en el territorio, ademas de contemplar el
analisis de la cultura e identidad de la poblaciéon, movimientos migratorios internos y externos;
adicionalmente se analiza el indicador cantonal de necesidades bésicas insatisfechas-NBlI.

2.1.Poblacion y anélisis demogréafico

De acuerdo los datos oficiales del Censo de Poblacion y Vivienda, efectuado por el Instituto
Ecuatoriano de Estadisticas y Censos-INEC afio 2010, el cantdn Naranjal contaba con 69.012
habitantes (36.625 hombres y 32.387 mujeres), pero de acuerdo a la proyeccion mediante el Método
Exponencial al afio 2020, se tiene una poblacién total de 96.047, de los cuales: 50.973 (53,07%) son
hombres y 45.074 (46,93%) mujeres.

POBLACION TOTAL 2020

Muijer,

45.074, 4

46,93% §
Hombre,
50.973,
53,07%

Grafico 2.1 Porcentaje de la poblacion, segun sexo - 2020
Fuente: Censo de Poblacion y Vivienda, INEC-2010, Proyeccion-2020.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

2.1.1. Poblacién urbanay rural

La poblacion urbana del 2020 corresponde a 42.968 (44,74%) habitantes, mientras que la poblacion
rural es de 53.079 (55,26%) habitantes, notdndose un incremento porcentual de la poblacion urbana
en relacién al del 2010 (41,28%).

Tabla 2.1 Poblacion cantonal, urbanay rural del 2010 y 2020

Area _ 2010 : _ 2020 :
Poblacion Porcentaje Poblacion Porcentaje
Urbana 28.487 41,28 42.968 44,74
Rural 40.525 58,72 53.079 55,26
Total 69.012 100 96.047 100

Fuente: Censo de Poblacion y Vivienda, INEC-2010, Proyeccidn-2020.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.
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POBLACION URBANA Y RURAL POBLACION URBANA Y RURAL
Rural, 2010 2020

40,525,
58.72%

Rural,
53,079,
55.26%

Urbana,
28,487, Urbana,
41.28% 42,968,

44.74%

Grafico 2.2 Poblacién urbanay rural del 2010 y 2020
Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda, INEC-2010, Proyecci6n-2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

2.1.2. Tasade crecimiento

La tasa de crecimiento indica los cambios que experimenta la poblacién a causa de tres fendmenos
demogréficos fundamentales: migracion, mortalidad y fecundidad. Dentro de la planeacién
gubernamental sirve para la definicién de politicas publicas y de poblacion orientadas a la atencién
de necesidades actuales y demandas futuras en aspectos econémicos, sociales y politicos, tales
como el empleo, alimentacion, servicios de salud y vivienda, entre otros.

Para este andlisis se utiliza la tasa de crecimiento poblacional, la cual mide el aumento o disminucién
anual de la poblacién en un periodo de tiempo determinado, debido al crecimiento natural y a la
migracién neta (crecimiento social). Se expresa como porcentaje de la poblacion del afio inicial o
base.

80000 6
69.012

70000
5

60000
50000 4
40000 3
30000 2

20000
10000 1
0 0

1974 1982 1990 2001 2010

I Absolutos  ===Tasa crecimiento cantonal

Grafico 2.3 Tasa de crecimiento, por afio censal
Fuente: Censo de Poblacion y Vivienda, INEC-2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

Como se puede observar en el grafico anterior, la poblacion de Naranjal tiene el mayor pico de
crecimiento en 1974 que es del 5,03%, luego de lo cual empieza a descender hasta el afio 1990. A
partir del afio 1990 la poblacidon empieza con tasas de crecimiento incluso por encima de la tasa de
crecimiento nacional que era de 2,1% y refleja un movimiento poblacional hacia la ciudad.

Por otro lado, la poblacion rural también ha crecido paulatinamente, transformandose el
decrecimiento poblacional entre 1982 y 1990 de -0,3% y un crecimiento de 2,3% desde 1990. Esto
se explica por un poblamiento importante en la periferia de la parroquia de Naranjal, debido a la
expansion de las actividades agricolas y una mayor infraestructura de servicios basicos.
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Tabla 2.2 Tasa de crecimiento rural y urbana, por periodo censal

Entidad 1982 - 1990 2001- 2010
Total Urbana Rural Total Urbana Rural
NARANJAL 1,3 4.8 -0,3 2,8 3,6 2,3
ECUADOR 2,2 3,1 1,1 2,1 2,3 1,7

Fuente: Censo de Poblacion y Vivienda, INEC - 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

El cantén Naranjal ha tenido un crecimiento poblacional ascendente, tanto en el area urbana como
en el rural, tal como se puede observar en la tabla siguiente:

Tabla 1.3 Total de la poblacién rural y urbana, por afio censal y proyeccion 2020

Afio Poblacion Pgblacién Urbana Ppblacién Rural
Total Habitantes % Habitantes %
1990 21.283 7.206 33,86 14.077 66,14
2001 53.482 23.704 44,32 29.778 55,68
2010 69.012 28.487 41,28 40.525 58,72
2020 - Proyeccién 96.047 42 .968 44,74 53.079 55,26

Fuente: Censo de Poblacion y Vivienda, INEC-2010, Proyeccion-2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

2020 - Proy.
2010
2001
1990

m Poblacién urbana ®mPoblaciéon rural

Gréfico 2.4 Poblacién urbana y rural por afio censal y proyeccion

Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda, INEC-2010, Proyeccion-2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

2.1.3. Evolucién de la poblacion, segln sexo

El crecimiento de la poblacional para el afio 2020, tiene la misma estructura de crecimiento tanto de
hombres como de las mujeres, en nimeros absolutos es mayor el de los hombres (50.973), que el
de las mujeres (45.074).

Tabla 2.4 Evolucién de la poblacién por afio censal y proyeccién 2020, segln sexo

Afo Poblacién Total Hombres Mujeres
1990 39.466 21.283 18.183
2001 53.482 28.482 25.000
2010 69.012 36.625 32.387
2020-Proyeccion 96.047 50.973 45.074

Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda, INEC-2010, Proyeccion-2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

2.1.4. Poblacién por parroquias

La poblacion total del cantdn con la proyeccion al 2020 y por parroquias, esta distribuida de la
siguiente manera: el 59,69% (57358 personas) en la parroquia Naranjal, el 9,02% (8.667) en la JesUs
Maria, el 8,53% (8.193) en San Carlos, el 8,36% (8.033) en Santa Rosa de Flandes y el 14,40%
(13.826) en la parroquia Taura, esto se puede observar en la tabla siguiente:

Tabla 2.5 Poblacion total por parroquias y en porcentajes - 2020
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: 2010 2020
Parroquias - - 7 -
Poblacién Porcentaje | Poblacién | Porcentaje

Naranjal 39.839 57,73 57.328 59,69
JesuUs Maria 6.427 9,31 8.667 9,02
San Carlos 6.516 9,44 8.193 8,53
Santa Rosa de Flandes 5.444 7,89 8.033 8,36
Taura 10.786 15,63 13.826 14,40
Poblacion total del 69.012 100 96.047 100
canton

Fuente: Censo de Poblacion y Vivienda, INEC-2010, Proyeccion-2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

Poblacién total por parroquias 2020, en porcentajes
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Grafico 2.5 Distribucion de la poblacién por parroquias en porcentajes
Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda, INEC-2010, Proyeccion-2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

2.1.5. Estructura de la poblacién, por edad y sexo

La estructura de los grupos quinquenales refleja distintas dindmicas y comportamientos en términos
de salud, fecundidad y mortalidad. Es un indicador muy Util para detectar si la poblacion de una
unidad administrativa (entidad, municipio) esta en expansidn, es estacionaria o bien se encuentra en
proceso regresivo, es decir, es importante saber si hay mas o menos personas en edad infantil o por
encima de los 60 afios, o si presenta igual nimero o proporcién de contingentes por grupos de edad,
pues ello incide en el comportamiento de la demanda de servicios educativos y asistenciales.

Una piramide de poblacion representa en forma grafica la composicion de la poblacién por edad y
sexo, al mostrar el nimero de hombres y mujeres en cada grupo de edad, o su proporcién con
respecto a la poblacidn total; ello permite distinguir con claridad las caracteristicas de la poblacion y
deducir sus necesidades en cuanto a servicios educativos, asistenciales y de salud, vivienda,
oportunidades de empleo o posibles problemas al respecto en el futuro. Las piramides siempre
reflejan la dindmica demogréafica como un efecto de la fecundidad, la mortalidad y la migracion.

Formas similares entre pirdmides de municipios, construidas a partir de los porcentajes de poblacién
en cada grupo de edad y sexo con respecto a la poblacién total, se podran interpretar como
comportamientos demograficos similares. Por lo tanto, seria muy importante que, como resultado del
analisis de las piramides de edades municipales correspondientes a una entidad o region, se hiciera
una clasificacion o tipo de piramide de edades, asociada a distintos comportamientos demograficos
de la poblacién cantonal, para facilitar su interpretacion.
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Del analisis de la estructuracion de la poblacién segun la piramide proyectada al 2020, se desprende
que los mayores grupos etarios tanto en hombres como en mujeres se encuentra entre los 10 a 14
afios, con un total de 11.018 personas que representan el 11,47% de la poblacién total; seguido de
cerca por el grupo de nifios de 5 a 9 afios con un total de 10.680 que representan el 11,12%, en
tanto que el siguiente grupo etario mas grande es el de jovenes de 15 a 19 afios con 9.774 que
representan el 10,18%.

En lo referente a los “grandes grupos de edad” en conjunto, el grupo concerniente a neonatos, nifios
y parte de adolescentes de 0 a 14 afos representan el 34,12% de la poblaciéon cantonal; el grupo
etario de jovenes, parte de adolescentes y adultos de 15 a 64 afios representan el 60,91% del total,
en tanto que el grupo con menor representacion es el de adultos mayores superior a los 65 afios
(4.768) que representan el 4,96%.

En términos generales la dindmica demografica de Naranjal presenta una piramide estructurada, con
una poblacién que abarca mayormente a los nifios y jovenes, lo cual favorece la dinamica econémica
y productiva del canton.

Tabla 2.6 Estructura poblacional por edad y sexo, 2020

Grupos de Edad | Hombre | Mujer TOTAL | PORCENTAJE
Menor de 1 afio 1.045 937 | 1.982 2,06
De 1 a 4 afios 4.679| 4.416| 9.095 9,47
De 5 a 9 afios 5.351| 5.329| 10.680 11,12
De 10 a 14 afios 5.753| 5.265| 11.018 11,47
De 15 a 19 afios 5.031| 4.743| 9.774 10,18
De 20 a 24 anos 4747 | 4.185| 8.932 9,30
De 25 a 29 afios 4.373| 3.861| 8.234 8,57
De 30 a 34 afios 3.893| 3.367| 7.259 7,56
De 35 a 39 afios 3.276| 2.743| 6.019 6,27
De 40 a 44 afios 2.756 | 2.242| 4.998 5,20
De 45 a 49 afios 2477 | 1.967| 4.444 4,63
De 50 a 54 afios 1.961| 1.644| 3.605 3,75
De 55 a 59 afios 1.681| 1.318| 2.999 3,12
De 60 a 64 afios 1.268 971| 2.239 2,33
De 65 a 69 afios 990 806| 1.795 1,87
De 70 a 74 afios 720 540| 1.260 1,31
De 75 a 79 afios 454 330 784 0,82
De 80 a 84 afios 301 227 527 0,55
De 85 a 89 afios 145 122 267 0,28
De 90 a 94 afios 58 43 102 0,11
De 95 a 99 afios 11 11 22 0,02
De 100 afios y mas 3 8 11 0,01
Total 50.973 | 45.074 | 96.047 100

Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda, INEC-2010, Proyeccion-2020.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

87



PIRAMIDE POBLACIONAL 2020

De 100 afos y mas 3 8
De 95 a 99 afios 11 11
De 90 a 94 afios 58 | 43
De 85 a 89 afios 145 I 122
De 80 a 84 afios 30ill227
De 75 a 79 afios 45830

De 70 a 74 afios | | )
De 65 a 69 afios PS86N so6

De 60 a 64 afios
De 55 a 59 afios
De 50 a 54 afios
De 45 a 49 afios
De 40 a 44 afios
De 35 a 39 afios
De 30 a 34 afios
De 25 a 29 afios
De 20 a 24 afios
De 15 a 19 afios
De 10 a 14 afios

De 5 a9 afios

De 1 a 4 afos

Menor de 1 afio

B Hombre B Mujer

Grafico 2.6 Piramide poblacional-2020, por grupos de edad y sexo
Fuente: Censo de Poblacion y Vivienda, INEC-2010, Proyeccion-2020.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

2.1.6. Proyeccién de la poblacién

De acuerdo al método exponencial, se tiene para el afio 2035 una proyeccion de la poblacién del
canton Naranjal y sus parroquias con un total de 159.605 habitantes, tal como se puede observar en
la tabla siguiente:

Tabla 2.7 Proyeccion de la poblacion por parroquias, al afio 2035

Parroquias 2001 2010 | 2020 2025 2030 2035
Naranjal Urbano 20.789| 28.487 | 42.968| 52.771 64.810 79.596
Naranjal Rural 9.372| 11.352| 14.360 16.151 18.165 20.429
Santa Rosa De Flandes 4.031| 5.444| 8.033 9.758| 11.853| 14.398
San Carlos 5.403| 6.516| 8.193 9.187| 10.302| 11.552
Jesus Maria 5.066| 6.427| 8.667| 10.065| 11.788| 13.573
Taura 8.821| 10.786| 13.826| 15.652| 17.718| 20.057
Poblacion Total del cantén 53.482 | 69.012| 96.047| 113.584| 134.636| 159.605

Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda, INEC — 2010.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

2.1.7. Migracion
2.1.7.1. Emigracion

De acuerdo al Censo de Poblacién y Vivienda del 2010, la emigracion internacional es un fenémeno
mundial que se acentla sobre todo en los paises latinoamericanos. En el cantén Naranjal se
registran 1.077 que han emigrado la principalmente a Espafia, Estados Unidos e Italia.

El principal motivo de viaje es por trabajo con 785 personas que representan el 72,88%, seguido por
union familiar con 177 personas (16,43%), por estudios con 63 personas (5,85%) y otros motivos
con 52 personas (4,83% de la poblacion migrante internacional).
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Tabla 2.8 Emigracion internacional por motivo de viaje

Trabajo Estudios Unién familiar Otro Total
Casos % Casos % Casos % Casos % Casos
785 | 72,88 63 | 5,85 177 | 16,43 52 | 483 | 1.077

Fuente: Censo de Poblacion y Vivienda, INEC - 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

2.1.7.2.Inmigracion

La inmigracion es un fenémeno de movilidad hacia el cantén y se puede dar desde el mismo pais o
desde el exterior. En este caso se describe los que han ingresado desde el extranjero, es asi que en
el cantdn se encuentran un total de 353 personas. La mayor parte de la poblacién inmigrante (69,1%)
se asienta en la zona urbana, en tanto que la minoria se ha asentado en la zona rural (30,88%), la
mayoria son americanos y europeos.

Tabla 2.9 Inmigracion internacional por area urbanay rural.

Area Casos | Porcentaje %
Area Urbana | 244 69,12
Area Rural 109 30,88
Total 353 100

Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda, INEC - 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto Estudios de de Régimen Seccional del Ecuador

2.2.Salud

Segun datos del Ministerio de Salud Publica MSP, al afio 2021 se tiene que el cantén Naranjal
pertenece a la Direccién Distrital de Salud Nro. 09D12 Balao — Naranjal y cuenta con 9 unidades
operativas de los cuales 5 son Centros de Salud, 1 corresponde a un Hospital Basico, 1 denominado
puesto de salud y 1 centro de salud tipo A. y 3 transporte primario o de atencion prehospitalario-
ambulancia de soporte vital basico.

El servicio de salud tiene una influencia alta en la cabecera cantonal que corresponde a la mayor
concentracién poblacional, lo que no significa que la accesibilidad a este servicio esté garantizada,
ya que desde las partes mas alejadas del canton es dificil llegar por las condiciones de accesibilidad
vial y sobre todo por la lejania en la que se halla cada sector. Cuando los pacientes estan graves o
necesitan asistencia en otras especialidades, son transferidos a las ciudades de Babahoyo o
Guayaquil.

Se cuenta también con los servicios de la Unidad de Atencion Ambulatoria del IESS que fue
construido en el afio 2011; presta atencidn especializada en medicina familiar, medicina general,
odontologia, ginecologia, pediatria, laboratorio y farmacia.

La cobertura de los equipamientos de salud es minima, dando un estimado desde la comparacién
poblacional que es de 69.012 habitantes, asi como por el nimero de médicos que en total hay 62, lo
que significa que hay aproximadamente 1,1 médicos por cada 1.000 habitantes, cuando la
Organizacion Mundial de la Salud- OMS recomienda 3 médicos por cada 1.000 habitantes, siendo
el area rural la mas afectada, cuando se cuenta con tan solo 2 médicos por cada 10.000 habitantes.

Los programas que comunmente se ejecutan ya sea por parte del MSP o dispensarios del IESS son:
Programas de vacunacién de Rubiola, Sarampion, HLN1 (sobre todo a personas menores a 5 afios
y mayores de 65 afios), programas de desparasitacion, de VIH-SIDA, Tuberculosis, control prenatal
y jornadas médicas para a tender a personas con discapacidades.

Segun estadisticas del cantén Naranjal, las enfermedades y complicaciones de salud mas comunes
que afectan a los pobladores son:

- Diarrea y Gastroenteritis de presunto origen infeccioso.

- Colelitiasis y colecistitis.
- Fracturas.
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- Parto UGnico espontaneo.
- Complicaciones del embarazo y parto.
- Otros embarazos terminados en aborto.

Ademas, en el canton se han realizado investigaciones de diferente indole y relacionados con el
tema de salud y de acuerdo a un estudio publicado por la Universidad Espiritu Santo en al afio 2019,
establece que el estado corporal de nifios/as menores a 5 afios en el Cantén Naranjal, estan en el
54% con peso normal, el 32% con bajo peso, el 7% con exceso de peso y el 7% con obesidad.
(Alvarado y Elizabeth, 2019).

2.2.1. Discapacidad

Segun datos obtenidos de la Unidad de Registro Social — 2020, se tiene en el cantén un total de
1.593 casos con discapacidad permanente por mas de un afio, que representan el 1,66% de la
poblacién total (96.047 proyeccion al 2020), con mayor porcentaje en los hombres con el 62,08%
(989), en relacion a las mujeres con el 37,92% (604 casos).

Las parroquias que tienen mas casos de discapacidad son: Naranjal con 1211, le sigue Taura con

118, San Carlos con 97, JesUs Maria con 95 y Santa Rosa de Flandes con 72 casos.

Tabla 2.10 Total de casos de discapacidad, por parroquiay segun sexo.

PARROQUIAS | SEXO CASOS PORCENTAJE
Naranjal 1.211 76,02
URBANO 1.211 100,00

Hombre 751 62,01
Mujer 460 37,99
Jesls Maria 95 5,96
Hombre 65 68,42
Mujer 30 31,58
San Carlos 97 6,09
Hombre 56 57,73
Mujer 41 42,27
Santa Rosa de Flandes 72 4,52
Hombre 41 56,94
Mujer 31 43,06
Taura 118 7,41
Hombre 76 64,41
Mujer 42 35,59
Total cantéon 1.593 100,00
Hombre 989 62,08
Mujer 604 37,92

Fuente: Unidad de Registro Social — 2020.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

Analizando el tipo de discapacidad y por parroquias, se tiene que la discapacidad fisico motora es la
principal con el 56,60% (822 casos), le sigue la intelectual con el 24,42% (389), la visual con el

11,24% (179) y la auditiva con el 8,91% (142), entre las mas representativas.

Tabla 2.11 Tipo de discapacidad, por parroquia

PARROQUIAS
©
— cSlhelae
TIPO DE DISCAPACIDAD = g S| 82| 8
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- 0 ) ©
Discapacidad intelectual 299 | 18| 26 18| 28 389 24,42
Discapacidad fisico-motora 627 | 50| 47 38| 60 822 51,60
Discapacidad visual 138| 8] 12 8| 13 179 11,24
Discapacidad auditiva 100 13| 11 8| 10 142 8,91
Discapacidad Psicolégica 14| 2 1 17 1,07
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Discapacidad lenguaje 13| 3 2 18 1,13
Discapacidad Psicosocial 201 1] 1 4 26 1,63
TOTAL 1.211) 95| 97 72] 118 1.593 100,00

Fuente: Unidad de Registro Social - 2020

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador
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Grafico 2.7 Porcentajes por tipos de discapacidad

Fuente: Analisis socioecondémico de los habitantes del Cantdn Naranjal periodo 2014-2018.

51.60

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

2.3.Educacién

De acuerdo a los datos obtenidos del Sistema Nacional de Informacion del Ecuador (SNI), el nivel
de escolaridad de los habitantes del canton es de 91,15%, siendo la primaria la tasa mayor de

asistencia.

Los principales indicadores de educacion presentes en el area de estudio se resumen conforme se
presenta a continuacioén en la tabla siguiente; durante el Gltimo periodo inter censal (2001 y 2010) se
produce una leve reduccion de las tasas de analfabetismo, pasando en el caso de hombres de 9,7 a

8,9% Yy en las mujeres del 10 a 8,7%.

El promedio de escolaridad paso de 5,3% a 8,5%, esto significa un importante incremento del nivel
de escolaridad de adultos, esta situacion es similar en hombres como en mujeres. En el medio rural
la tasa de analfabetismo paso del 12% al 11,2%, esto significa muy poco avance en la reduccion de

este problema.

Tabla 2.12 Indicadores de educacion.

Indicadores de Educacién 2001 2010
Analfabetismo de hombres 9,7% 8,9%
Analfabetismo de mujeres 10% 8,7%
Promedio afios de escolaridad poblacion adulta afios de estudio 5,3% 8,5%
Escolaridad mujeres (afios) 5,5% 8,6%

Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda, INEC — 2010.

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

Naranjal cuenta con una infraestructura de 104 establecimientos formativos y estan segmentados de

la siguiente forma: 90 son fiscales, 12 particulares y 2 municipales.

Tabla 2.13 Nimero de establecimientos educativos por parroquias rurales

Parroquia Nro. Establecimientos Educativos
Jesus Maria 13
Naranjal 44
San Carlos 13
Santa Rosa De Flandes 10
Taura 24
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[ Total | 104 |
Fuente: Sistema Nacional de Informacion del Ecuador-2017.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

2.3.1. Analfabetismo

Segun el Ultimo Censo realizado en el 2010, la tasa de analfabetismo a nivel cantonal fue de 8,85%
frente a un 91,15% de la poblacion alfabetizada que sabe leer y escribir. Si bien, en términos
generales el analfabetismo cantonal no es alto, al momento de realizar un analisis por sector vemos
gue las diferencias se acenttan; el area urbana presenta el 5,91% de analfabetismo, frente al 11,02%
del &rea rural.

Si se compara la tasa de analfabetismo cantonal que es del 8,85%, con la tasa de analfabetismo de
la provincia del Guayas (5,0%) y el promedio del Ecuador (6,8%), esta es mucho mayor.

Analizando el analfabetismo por parroquias se tiene que Taura presenta la mayor tasa con el 14,04%,
le sigue Santa Rosa de Flandes con el 10,40% y San Carlos con el 10,21% y las con menores tasa
se tiene a la parroquia Naranjal con el 7,06% y JesUs Maria con el 9,07%.

Tabla 2.14 indice de analfabetismo cantonal y sus parroquias.

Nombre de Parroquia | indice de Analfabetismo (15 afios y mas) %
Naranjal 7,06
Jesus Maria 9,07
San Carlos 10,21
Santa Rosa De Flandes 10,40
Taura 14,04
Promedio Del Cantén 8,85

Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda, INEC — 2010.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

2.3.2. Nivel de instruccioén

El nivel de instruccibn mas alto dentro del canton Naranjal es el primario con 28.299 personas que
representan al 46,35%; seguido por el secundario con 14.801 personas que representan el 24,24%,
y los niveles de instruccidn superior tan solo lo tienen 2.667 (4,37%) y postgrado 99 personas (0,16%)

Cabe mencionar que quienes no poseen nivel de instruccion alguno se encuentran asociados en su
mayoria a la poblacién analfabeta del cantdn y constituye la poblacion mas vulnerable social y
econémicamente.

Tabla 2.15 Nivel de instruccién.

Nivel de instrucciéon Sexo
l q;zif;filgte ° Hombre | Porcentaje | Mujer | Porcentaje Total Porcentaje

Ninguno 2.211 54,16 | 1.871 45,84 4.082 6,69
Centro de

Alfabetizacién/(EBA) 154 39,90 232 60,10 386 0,63
Preescolar 497 52,32 453 47,68 950 1,56
Primario 16.002 56,55 | 12.297 43,45 28.299 46,35
Secundario 7.405 50,03 | 7.396 49,97 14.801 24,24
Educacion Basica 2.607 51,54| 2.451 48,46 5.058 8,28
Educacion Media 1.241 48,86 | 1.299 51,14 2.540 4,16
Ciclo Post bachillerato 195 51,59 183 48,41 378 0,62
Superior 1.210 45,37 | 1.457 54,63 2.667 4,37
Postgrado 38 38,38 61 61,62 99 0,16
Se ignora 952 53,10 841 46,90 1.793 2,94
Total 32.512 28.541 61.053 100

Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda, INEC — 2010.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.
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2.3.3. Asistencia a un establecimiento ensefianza regular

De los datos del Censo del 2010 se tiene que en el cantdn existe un total de 19.986 estudiantes que
asisten a establecimientos de ensefianza regular; a los Fiscales asisten 17.298 (86,55%), a
Particulares 2.432 (12,17%), a Municipales 178 (0,89%) y a los Fisco misionales 78 (0,39%. Cabe
destacar que en el cantdon Naranjal, son las mujeres quienes asiste en mayor nimero a estos
establecimientos, en relacion a los hombres, esto se puede ver en la tabla siguiente:

Tabla 2.16 Asistencia a un establecimiento de ensefianza regular.

Establecimiento de ensefianza Sexo : Total Porcentaje
regular al que asiste Hombre Mujer
Fiscal (Estado) 8.582 8.716 17.298 86,55
Particular (Privado) 1.198 1.234 2.432 12,17
Fisco misional 32 46 78 0,39
Municipal 82 96 178 0,89
Total 9.894 10.092 19.986 100,00

Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda, INEC — 2010.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

2.4.Pobreza por necesidades bésicas insatisfechas

La Pobreza por Necesidades Bésicas Insatisfechas-NBlI, de una poblacion es medida por diferentes
indicadores como la capacidad econdmica, acceso a la educacion, acceso a la vivienda, acceso a
los servicios basicos y el hacinamiento.

Segun los datos del Sistema Integrado de Conocimiento y Estadistica Social del Ecuador - SICES,
se tiene que el porcentaje de NBI cantonal es del 75,9%, siendo este superior al provincial (58,4%)
y nacional (60,1%).

Si se analiza el porcentaje de NBI por parroquias, se tiene que Taura tiene el mayor porcentaje con
el 96,4%, le sigue Santa Rosa de Flandes con el 89,4% y JesUs Maria con el 87,1%, entre las mas
representativas.

Tabla 2.17 Pobreza por NBI cantonal, por parroquias y segln sexo

Parroquias |Areas | Sexo |Porcentaje
Naranjal 65,6
Urbano 56,3

Hombre 56,4

Mujer 56,1

Rural 89,2

Hombre 89,6

Mujer 88,7

Jesus Maria 87,1
Hombre 87,8

Mujer 86,4

San Carlos 84,1
Hombre 84,3

Mujer 83,9

Santa Rosa de Flandes 89,4
Hombre 89,9

Mujer 88,9

Taura 96,4
Hombre 96,4

Mujer 96,5

Total cantén 75,9
Total provincia 58,4
Total pais 60,1

Fuente: Sistema Integrado de Conocimiento y Estadistica Social del Ecuador - SICES — 2010.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.
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2.5.Prestacion de servicios sociales en el territorio

La prestacion de servicios sociales en los territorios cantonales y sobre todo parroquiales se ven
seriamente afectados debido principalmente a la dispersion geografica existente y el dificil acceso a
las comunidades rurales. Los modelos de prestacion de servicios intentan considerar las
caracteristicas concretas de cada comunidad, pero las necesidades sociales de la poblacién son tan
extensas y dependen de problemas estructurales como la pobreza, que desencadenan en mdultiples
problemas mas, que dificultan una adecuada provision de servicios.

En este &mbito y de acuerdo a los datos emitidos por el Abg. Luigi Rivera alcalde del cantén Naranjal,
en la rendiciéon de cuentas de su primer afio de gestién, manifiesta que el GAD Municipal de Naranjal
a pesar de sus las limitaciones econémicas esta ejecutando y coordinando algunos programas y
proyectos sociales, los mismos que se describen a continuacion;

Centro de Rehabilitacién Fisica

Se ha atendido a més de 7.100 personas con distintos problemas fisicos, para lo cual ha adquirido
equipos de terapia fisica por un valor estimado en 8.000 dolares.

CONVENIOS CON EL MIES

Atencién anifos vy ninas

Se han firmado hasta el momento 6 convenios, con un aporte de 240.866 dolares, permitiendo que
281 niflos de escasos recursos econdémicos, reciban 4 comidas diarias y de manera gratuita

Atencién a adultos mayores

Los adultos mayores cuentan con espacios activos permanentes e inclusivos, disponen de un Centro
Gerontolégico, se realizan visitas domiciliarias a ciudadanos con y sin discapacidad con atencion a
mas 280 adultos mayores. Se han entregado 70 sillas de ruedas, 6 carros mecanicos, 50 muletas,
25 andadores y 20 bastones, con el que han beneficiado a mas de 180 personas en extrema
vulnerabilidad.

Juntos por una Sonrisa

Se ha organizado una Teleton solidaria, donde ha recolectado 20.441 délares y con este dinero
recolectado se ha entregado juguetes a mas de 21000 nifios Naranjalefios de las 4 parroquias
rurales.

Brigadas Médicas

A través de un trabajo interinstitucional, han impulsado la campafia “Unidos por un Naranjal
Saludable”, con el recorrido a cada rincon del cantdn, con la entrega de medicina gratuita mas de
3500 personas.

Proyecto de Vivienda con el MIDUVI

Se socializé el proyecto con el MIDUVI Casa para Todos, que beneficiard a 200 familias, es decir a
mas de 800 personas.

Escuela de basquet y fatbol

Con el apoyo del Gobierno Provincial del Guayas y la Fundacién Caballito Cevallos, benefician a
més de 360 nifios en las escuelas de futbol y basquet.

Consejo de Sequridad Ciudadana y la Guardia Civil Municipal

Por el incremento de la delincuencia, se ha aprobado la Ordenanza Municipal para la creacién del
Consejo de Seguridad Ciudadana y la Guardia Civil Municipal, a través de este organismo se han
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gestionado acciones de cooperacion interinstitucional para desarrollar operativos de control terrestre
y maritimo y asi combatir a la delincuencia.

Proyecto de Ayuda Humanitaria, por la Pandemia - COVID 19

Debido a la dificil situacion que esta atravesando el pais y el mundo entero, por la pandemia
provocada por la COVID 19, el GAD Municipal de Naranjal y todo su personal han volcado su servicio
de apoyo a los grupos vulnerables y mas pobres del cantén y sus parroquias rurales, mediante la
entrega principalmente de kits de alimentos, insumos, equipos y ayuda en salud, asi como con la
gestién y la coordinacién respectiva con los organismos externos que estan apoyando a estos
grupos.

Tomando los datos de la rendicion de cuentas del Sr. Alcalde, de una entrevista televisiva realizada
el 12 de mayo de 2020 por el Programa Buenos Dias de la Revista Zona Libre de la ciudad de
Guayaquil, donde se traté el Tema: “Acciones en la Emergencia Nacional por Coronavirus”, y de la
pagina oficial del GAD Municipal, se tiene que han realizado varias acciones para luchar contra esta
enfermedad.

El organismo que esta al frente del manejo de la COVID 19 es el COE Cantonal, y es presidido por
el alcalde, se activé el 17 de marzo de 2020 el mismo que esta conformado por 7 mesas técnicas y
3 grupos de apoyo, mas los voluntarios de ayuda externa tanto privados como publicos.

Se ha creado la Sala Situacional 593 Naranjal Quédate en Casa, para el control y monitoreo de todos
los casos COVID 19, este es un sistema virtual donde se obtiene entre otra informacion, la
georreferenciacién sectorizada en 4 zonas de los casos positivos, en 3 niveles: alto, medio y bajo.

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020

Se han adquirido 5.000 pruebas rapidas para el diagnéstico de la COVID 19, las mismas que estan
distribuidas en las 4 parroquias, al momento (fecha de la obtencion de datos) se han realizado 885
pruebas, de las cuales existen 391 casos positivos, més los 211 casos positivos del COE Nacional,
dan un total de 602 casos positivos en el canton. De los 391 diagnésticos positivos realizados por el
GAD Municipal, se tiene que 218 ya presentan anticuerpos, por lo que el afectado ya habrian creado
la inmunidad a la enfermedad.

En el cantén se estima que existen 20.000 hogares y si se realiza una prueba por hogar, con estas
5.000 pruebas rapidas adquiridas se tiene previsto servir al 25% de los hogares con la deteccion
oportuna de la enfermedad, lo que permitira se realicen oportunamente los cercos epidemiologicos
y asi controlar su expansion.

Con la colaboracion de médicos, técnicos y estudiantes de medicina, se han conformado 5 brigadas

y cada una de estas dispone de: 1 médico, 1 auxiliar, 1 técnico y 1 estudiante; para la aplicacion de
las pruebas rapidas y asi tener un diagnostico oportuno de la enfermedad.
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Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020

También se ha realizado la gestion y coordinacion respectiva, para la adquisicion de Kits alimenticios
e insumos y equipos médicos y de esta manera apoyar a los grupos vulnerables y mas pobres, asi
como a la Distrital de Salud del cantén y sus parroquias.

Los kits alimentarios fueron entregados por primera vez partir de la tercera y cuarta semana de
haberse presentado la problematica de salud en Naranjal. Estos kits actualmente se los distribuyen
sistematicamente cada 8 dias, con el apoyo y colaboracion de los lideres comunitarios, ya que ellos
son los que mas conocen la realidad de los pobladores de sus parroquias, recintos o barrios; los
lideres firman un acta de entrega y recepcion, como constancia de la recepcion de los kits y de esta
manera se mantiene la transparencia respectiva del proceso. Cada kit alimentario consta de 9
productos: 10 libras de arroz, 1 litro de aceite, 2 sobres de café, 2 sobres para hacer jugos, 1 kg de
sal, 1kg de azlcar, fideos y 2 atunes.

Se han distribuido también productos como: arroz, fréjol, azlcar, verdes, etc. donados por personas
de buen corazén del canton. Ademas, se ha creado un centro de abastecimiento municipal, ya que
se ha realizado gestiones con organizaciones y comunidades de la Sierra Ecuatoriana,
principalmente de Guamote, Cebadas, Chaupi entre otras, para la obtencion de productos mediante
el denominado “Trueque”, que consiste en llevar productos como: guineos, platanos verdes, limones,
etc. que son de la costa y a su vez traer desde la sierra productos como: eucalipto, papas y otros. A
futuro y cuando se termine la cuarentena, se tiene previsto mantener un centro de acopio municipal
para vender productos a precios de productor. Como retribucion del apoyo de las comunidades
campesinas, la Municipalidad de Naranjal procedio a realizar la fumigacion de las comunidades que
entregaron sus productos alimenticios.

2
3 v
-Mn

Fuente: GAD Municipal de Naranjal — 2020.

Hasta la fecha se ha recibido una donacién de 5 féretros por parte de la Gobernacion del Guayas y
se han entregado un total de 9.910 kits alimenticios del total de 11.870 (1.870 donados por la
Prefectura del Guayas y 10.000 adquiridos por el GAD Municipal), los detalles se describen a
continuacion:
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Tabla 2.18 Adquisicién de kits alimenticios, por instituciones.

Fuente: GAD Municipal de Naranjal — 2020.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

Fuente: GAD Municipal de Naranjal - 2020

Es importante anotar también el apoyo brindado por parte del GAD Municipal al Area de la Salud,
mediante la implementacién y donacion de insumos y equipos. En este ambito, por gestion del Sr.
Alcalde ante la Infanteria de Marina de las Fuerzas Armadas Ecuatorianas, se ha adquirido un

Institucion Cantidad Descripcion Condicién Beneficiarios

GAD Provincial del Kits alimenticios,1ra . Centro Cantonal y
Guayas 970 entrega Donaciones Parroquias
GAD Provincial del 900 Kits alimenticios, 2da Donaciones Centro C_Zantonal y
Guayas entrega Parroquias

- . . - I Centro Cantonal y
GAD Municipal 10.000 | Kits alimenticios Adquisiciones Parroquias
TOTAL KITS 11.870

Hospital de Baja Complejidad que esta al servicio de la poblacion de todo el cantén.

Tabla 2.19 Equipamiento e insumos del hospital de baja complejidad.

Cantidad Descripcion
40 Camas
15 Tanques de oxigeno
20 Oxipulsimetros
1 Monitor multi parametros
5 Botellas ubimificadoras
5 Reguladores de oxigeno
5 Canulas nasales
8 Fundas para cadaveres

Fuente: GAD Municipal de Naranjal — 2020.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

Se han adquirido una serie se insumos y equipos, los mismos que han sido donados a la Distrital de

Salud, estos se detallan en la tabla siguiente:

Tabla 2.20 Adquisicién de insumos y equipos de salud.

97




Cantidad Descripcion
5.000 | Pruebas rapidas de COVID 19
2.309 | Trajes de bioseguridad
4.110 | Mascarillas
410 Cajas de guantes
150 Canecas de alcohol
1.000 | Unidades de alcohol antiséptico
1.000 | Unidades de gel anti bacterial
7 Bombas termo nebulizadoras
7 Bombas tipo mochila
Fuente: GAD Municipal de Naranjal — 2020.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

Fuente: GAD Municipal de Naranjal — 2020.

Como complemento al control sanitario, en el cantén se ha realizado la fumigacion de sus 88 recintos,
para lo cual se utiliz6 Amonio Cuaternario de quinta generacién contra COVID 19 y Delta Mectin para
el control del Dengue y otros vectores.

e - .

Fuente: GAD Municipal de Naranjal — 2020.

2.6.Proteccion de derechos

De los datos obtenidos durante la pandemia COVID-19, por el Consejo Cantonal de Proteccién de
Derechos del Cantén Naranjal, mediante una “Consulta a los consejos consultivos de nifios, nifas,
adolescentes, jovenes y personas adulta mayores, en base a derecho a la salud, educacién y
proteccion”, dirigido a 120 personas divididos en 4 rangos de edad (8-11 afios, de 12-17, de 18-29 y
de 65 afios en adelante) quienes representan el 25% en cada uno de estos grupos; los datos
arrojados son los siguientes:

Tabla 2.21 Tabulacion de encuesta del Consejo Cantonal de Proteccion de Derechos.

PREGUNTA | RESULTADO |
SALUD
. . . Si=70,8%
¢ Conoces los protocolos dispuestos por parte del MSP para evitar el No0=28 3%
: - =28,
contagio del COVID197 Otras=0.9%
. . . . - Si=18,3%
¢ Considera que el sistema de salud cubre en su totalidad el territorio NO=68.3%
; o =68,
cantonal en tiempo de pandemia? Otras=13,3%
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¢En caso de haber sido atendido en el Sistema publico, cémo califica
la atencion brindada?

Buena=32,5%
Regular=52,5%
Mala=15%

¢ Si usted o un familiar present6 sintomas relacionados con el COVID
19 ¢ Tuvo acceso a realizarse la prueba?

Si=31,7%
No=58,3%
Otras=10%

¢ Considera usted que debi6 haber recibido alguna ayuda psicolégica
por parte del MSP durante la etapa del aislamiento o cuarentena?

Si=28,8%

No=28,8%
Otras=5,1%

Si que opinas?=26,3%
No que opinas?=11%

¢En cuarentena y en la actualidad realiza actividad fisica?

Si=56,7%
No=43,3%

Si usted utilizo la plataforma de tele medicina implementado por el
sistema de salud publica. ¢ Cémo califica la atencion recibida?

Buena=42,5%
Regular=40%
Mala=22,5%

¢Durante la etapa de confinamiento conté con los recursos
necesarios para cubrir la atencion médica y alimentacion?

Si=63,3%
No=36,7%

EDUCACION

¢ Como califica el manejo de las herramientas tecnolégicas por parte
de sus maestros en este nuevo sistema de educacion via online?

Buena=39,2%
Regular=40%

Mala=20,8%
¢ Recibe el apoyo de parte de sus padres o familiares en este nuevo | Si=67,5%
sistema de educacion? No=32,5%

¢ Cémo actla el maestro durante las clases virtuales?

Nervioso=1,7%
Inseguro=9,2%
Chevere=17,5%
Entretenido=24,2%
Alegre=27,5%
Animado=25,8%
Irritable=0,8%
Enojado=3,3%
Otros=50%

¢ Recibe usted tutoria extracurricular de apoyo después de las clases
online?

Si=31,7%
No=38,3%
Otros=30%

¢,Como califica el sistema de educacion virtual respecto a la

Buena=11,7%
Regular=40%

presencial? Mala=30%
Otros=18,3%
, . . Si=11,7%
¢Durante las clases virtuales tiene un momento para conversar con NO=64 2%
sus comparfieros y compafieras? Otros:,25%
Radio=0%

¢ Qué herramientas tecnoldgicas utilizas para recibir tus clases
virtuales?

Television=1,7%
Computadora=12,5%
Teléfono=70%
Internet=38,3%
Ninguna=3,3%
Otros=20,8%

¢Ha tenido alguna dificultad en la nueva modalidad de aprendizaje?

Si=67,5%
N0=32,5%

¢ Como calificaria su servicio de internet durante las clases online?

Buena=20%
Regular=51,7%

Mala=30%
) , . . o Si=41,7%
¢ El cierre temporal de las instituciones educativas le ha limitado el No=30 8%
e . gt - =30,
acceso a servicios de la alimentacion escolar? Otros=27,5%
e . . . . . . Si=6,7%
¢ Si usted tiene discapacidad visual y/o auditiva ha accedido con No0=36 7%
facilidad al nuevo sistema se educacion virtual? o 0
Otros=57,5%
Si=1,7%
¢Le gustaria participar en capacitaciones y talleres virtuales? No=47,5%

Otros=21,7%
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Educativas=14,2%
Deportivas=22,5%
¢ Qué tipo de actividades realizé con sus familiares en la etapa de Juegos=43,3%
aislamiento? Hogar (limpieza-
cocina)=64,2%
Otras=32,5%
PROTECCION
] " . . . . Si=15%
¢Ha recibido asesoria en casos de violencia intrafamiliar por alguna No=81 7%
. . .z e . ,) - ’
institucion pdblica Cual institucién?=3,3%
; Se han visto vulnerado sus derechos por la pandemia? Si=10,8%
¢ porfap ' No=89,2%
¢En caso de presentarse algun caso de violencia intrafamiliar, sabe Si=49,2%
usted donde pedir ayuda? No=50,8%
, S, . Si=11,7%
, s ,
¢, Conoce algun caso de discriminacion por el contagio del COVID197 N0=88,3%
¢ El aislamiento por el COVID19 permitié que las relaciones Nil—:1766’770/o
oy . ,) - 1
familiares mejoren? Otros=7,5%
. Si=26,7%
. l) 1
¢ Conoce usted las instituciones que protegen tus derechos? NO=73,3%
¢ Conoce usted el trabajo que realiza la junta cantonal de proteccion Si=23,3%
de derechos? No=77,5%
- . . . Si=20,8%
, s )
¢Conoce los servicios que brinda la fiscalia? NO=79.2%
¢, Conoce usted los diferentes servicios sociales que ofrece el MIES? Si=12,5%
’ No=87,5%
Sabe usted ¢ Cuales son los servicios sociales que da el Municipio Si=21,7%
para los grupos de atencién prioritaria? No=78,3%

Fuente: Consejo Cantonal de Proteccidn de Derechos del Cantdn Naranjal
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

2.7.Servicios y pensiones brindados por el MIES

De acuerdo a la informacién obtenida del Ministerio de Inclusién Econémica y Social-MIES en su
reporte correspondiente al mayo de 2020, se tiene que esta institucién presenta apoyo directo a los
beneficiarios mas pobres y grupos vulnerables del centro cantonal y sus parroquias, mediante la
entrega de servicios y pensiones tales como: Atencién a nifios y nifias , Bono Joaquin Gallegos Lara,
Bono de Desarrollo Humano, Bono de Desarrollo Humano con Componente Variable, Mis Mejores
Afios (con la entrega de $100), Pension Adultos Mayores ($50), Pension Personas con Discapacidad
($100), Pension Toda una Vida ($100), Bono de Contingencia (Emergencia Sanitaria) y Kits
Alimenticios ante la Pandemia de la COVID 19, beneficiando a un total de 6.778 personas, sin
considerar aun a los beneficiarios de los Bonos de Contingencia y Kits alimenticios, ya que esta
informacién lo estan en procesando.

Apoyo a nifios v nifias

El apoyo que brinda el MIES a los nifios y nifias del canton, es a través de los CNH (Cuidando a
Nuestros Nifios), que son una modalidad de atencién alternativa de estimulacion temprana a los
nifios, cuyo objetivo principal es alcanzar el desarrollo infantil integral, bajo la modalidad Mision
Ternura. Educadoras y educadores familiares visitan a los padres para capacitarlos y promover el
desarrollo de sus hijas e hijos en cada etapa del crecimiento. En el canton Naranjal funcionan 13
CNH, con la participacion de 584 nifios (279 nifios y 305 nifias).

También existe en el cantén, 9 Centros de Desarrollo Infantil-CDI, que atienden a 386 nifios (214

nifios y 172 nifias), lo que da un total de 970 nifios atendidos en estos dos programas, de acuerdo
al detalle de la tabla siguiente:
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Tabla 2.22 Nimero de CDI y CNH por parroquias y segln sexo.

Centros de Desarrollo Cregiendo con qug}ros
i Hijos - CNH - Misién Total
. Infantil - CDI
Parroquias Ternura
Nro Beneficiarios Nro Beneficiarios Nro Beneficiarios

) H M | Subtotal ‘| H M | Subtotal | H M | TOTAL
Naranjal 51131| 97 228 81163 | 196 359 13| 294 | 293 587
JesUs Maria - - - 0 1| 23| 22 45 1| 23| 22 45
San Carlos 2| 40| 32 72 2| 44| 46 90 41 84| 78 162
Santa Rosa de 1| 21| 24 45| 1| 22| 23 45 43| a7 90
Flandes
Taura 1] 22| 19 41 1| 27| 18 45 2| 49| 37 86
TOTAL 9214|172 386 13| 279 | 305 584 221493 | 477 970

Fuente: Ministerio de Inclusién Econémica y Social — 2020.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

Bono Joaquin Gallegos Lara

Otro apoyo que brinda el MIES, es mediante la entrega del Bono Joaquin Gallegos a 141
beneficiarios (69 hombres y 72 mujeres) y que son otorgados a las personas que se encargan del
cuidado de las personas con discapacidades o enfermedades catastroficas.

Bono de Desarrollo Humano y con Componente Variable

El esquema de inclusion econdmica del MIES destinado a la poblacion que recibe el Bono de
Desarrollo Humano, cuenta con varios componentes poco conocidos y aplicados en el territorio;
estos componentes se relacionan con el acceso al crédito de desarrollo humano; el fortalecimiento
de las capacidades a través de las escuelas de inclusién; el acceso a mercados; el fortalecimiento
organizativo; y la tecnologia social. En el cantén actualmente reciben el Bono de Desarrollo Humano
2.779 personas (402 hombres y 2377 mujeres) y el Bono de Desarrollo con Componente Variable
reciben 512 personas (29 hombre y 483 mujeres).

Bono Mis Mejores Afios

Este bono lo reciben 1.235 adultos mayores, de los cuales 675 son hombres y 560 mujeres.

Pensiones: Adultos Mayores, para Personas con Discapacidad y Toda Una Vida

El total de beneficiarios que reciben la pensién de adultos mayores son 642 personas (249 hombres
y 393 mujeres), mientras que la Pensién de para Personas con Discapacidad lo reciben 155 personas
(80 hombres y 75 mujeres) y la Pension Toda Una Vida lo reciben 344 personas (182 hombres y 162
mujeres).

El detalle de estos servicios y pensiones por parte del MIES, se lo puede observar en la tabla
siguiente:

Tabla 2.23 Tipo de servicios y pensiones ofrecidos por el MIES, por parroquias y segln sexo.

Parroquias

. . , . Santa Rosa de

Tipo de Naranjal Jesus Maria San Carlos Taura

Servicio - Flandes

Pension Beneﬁuano; = TOTAL

H M |sub. | H | M |[stwt|]H|[MI[®| H | M/ [sw|H | M |Ssu

Nifios y Nifas
en Servicios 294 293 587 23 22 45| 84 78 | 162 43 47 90 49 37 86 970
del MIES
Bono Joaquin 40 as| 84|l 7| 6| 13| s| 3| 8| e 7| 13| 11| 12| 23 141
Gallegos Lara
Bono de
Desarrollo 120 948 | 1068 42| 279 | 321| 62| 246 | 308 36| 252| 288 142 | 652| 794 2779
Humano

101




Bono de
Desarrollo
Humano con 6 152 158 2 40 42 8 54| 62 1 44 45 12 193 | 205
Componente
Variable

512

Mis Mejores

AfOS 253 235| 488 67 67| 134| 88 63| 151 57 56| 113| 210| 139| 349

1235

Pension
Adultos 175 263 438 10 23 331 20 33| 53 19 40 59 25 34 59
Mayores

642

Pension
Personas con 45 52 97 6 2 8 14 6| 20 4 5 9 11 10 21
Discapacidad

155

Pension Toda 70 81| 151| 22| 18| 40| 24| 21| 45| 26| 13| 39| 40| 29| 69
una Vida

344

TOTAL 1.003 2.068 | 3.071| 179 | 457 | 636) 305| 504|809 | 192| 464 | 656 | 500 1.106 | 1.606

6.778

Fuente: Ministerio de Inclusion Econdémica y Social - 2020
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.
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2.8.Uso de espacio publico

De acuerdo a los datos del PDOT 2015, se tiene que los espacios 0 zonas verdes con énfasis en los
parques y plazas de Naranjal, estos no cuentan con una adecuada distribucién de acuerdo con la
poblacion existente. La Organizacion Mundial de la Salud (OMS) recomienda un parametro
internacional para todas las urbes de 9 m?/hab como minimo, en el caso del cantéon Naranjal de
acuerdo al levantamiento del indice verde alcanza al 0,65 m?/hab, cifra muy por debajo de lo que
establece la norma, el déficit que tiene Naranjal es 8,35 m?/hab.

En la ciudad de Naranjal y sus alrededores, existen centros de recreacién popular como son los
complejos turisticos, que cuentan con piscinas, canchas, aguas termales, cascadas etc., y lugares
que generan muchas visitas que por su cultura e historias tienen mucha afluencia sobre todo en los
fines de semana y feriados.

102




Ademas, existen espacios deportivos como es el estadio y varias canchas deportivas no solo en el
centro cantonal sino también en las areas rurales, convirtiéndose estos espacios para la organizacién
de campeonatos inter cantonales, inter clubes, inter escolares e intercolegiales, que a mas de ser
espacios que divierten a sus pobladores, son espacios que generan comercios y bienestar.

2.9.Culturay patrimonio

“El Patrimonio Cultural de un pueblo comprende las obras de sus artistas, arquitectos, musicos,
escritores y sabios, asi como las creaciones anénimas, surgidas del alma popular, y el conjunto de
valores que dan sentido a la vida; es decir, las obras materiales y no materiales que expresan la
creatividad de ese pueblo; la lengua, los ritos, las creencias, los lugares y monumentos historicos, la
literatura, las obras de arte, los archivos y bibliotecas” (Definicion elaborada por la Conferencia
Mundial de la UNESCO sobre el Patrimonio Cultural, celebrada en México en el afio 1982)”.

En el cantén Naranjal existen las fiestas religiosas en cada una de las parroquias urbano - rurales,
gue son parte de su identidad cultural. En gastronomia se destacan los platos a base de cangrejo y
sus diversas formas de preparacion y bebidas de cafia de azlcar y cacao.

En el area etnografica, existe la comunidad Shuar que se encuentra a 45 minutos de la ciudad de
Naranjal, esta comunidad posee aproximadamente 500 hectareas de bosque virgen, en donde se
conservan sus costumbres, su propia lengua, forma de vestir, preservando en forma natural la fauna
y flora.

De acuerdo a los datos del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural-INPC, el cantdn Naranjal tiene
101 Bienes Patrimoniales, de los cuales: 13 son Muebles, 83 Inmuebles (82 viviendas y 1 casa de
hacienda), 3 Documentales y 2 Inmateriales. En la ciudad de Naranjal se encuentran 83 bienes
patrimoniales, 3 en la parroquia San Carlos, 2 en la parroquia Jesus Maria y 9 en la parroquia Santa

Rosa de Flandes, tal como se detalla en la tabla siguiente:

Tabla 2.24 Bienes Patrimoniales del canton.

Relacionados
con la

de Cangrejo

B_|ene§ Ambito Sub ambito Nombre del Bien Ubicacion
Patrimoniales
Armamento y A . Hachas Ciudad de Naranjal
Aparejos parejos
Casco de Bombero | Santa Rosa de Flandes
Equi ient Ornamento Moto Bomba Santa Rosa de Flandes
quipamiento Instrumentos Sirena Manual Santa Rosa de Flandes
Industrial / . - -
; L Bomba Timbalete | Ciudad de Naranjal
Medios de Maquinaria - ;
Transporte Bomba de Agua Ciudad de Naranjal
MUEBLES Otros Pitén Santa Rosa de Flandes
Cristo Crucificado | Santa Rosa de Flandes
General_de Escultura S_anta Rosa de Santa Rosa de Flandes
Inventario Lima
Metalurgia Campana Ciudad de Naranjal
10 centavos Santa Rosa de Flandes
Numismatica Monedas 5 centavos Santa Rosa de Flandes
Moneda Santa Rosa de Flandes
2 | Jeslis Maria
Bienes Viviendas 77 | Ciudad de Naranjal
INMUEBLES 3| San Carlos
Inmuebles -
Casa de Hacienda . .
; . 1 | Ciudad de Naranjal
Vivas Ortiz
Archivo pespacho Ciudad de Naranjal
Parroquial
DOCUMENTAL Archivo Archivo Srncizglo Notaria Ciudad de Naranjal
Regl_stro de la Ciudad de Naranjal
Propiedad
Conocimientos p
Usos Gastronomia
INMATERIAL y Gastronomia Tradicional a Base | Ciudad de Naranjal
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Naturaleza y El

Universo

Medicina Medicina Curacion Ciudad de Naranjal
Tradicional Tradicional Tradicional Shuar

Fuente: Sistema de Informacion del Patrimonio Cultural Ecuatoriano (SIPCE)
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

2.9.1. Patrimonio natural desde la visién sociocultural.

Los humedales la Reserva de Manglares Churute, forma parte del Sistema Nacional de Areas
Protegidas, su nombre proviene de una pequefia cordillera conformada por siete cerros que se
denomina Churute, existe considerable vegetacién conformada por manglares y arboles tipicos de
la zona. La reserva, refugio de una gran diversidad de fauna, incluyendo mamiferos como: venados,
monos, guatusas, guantas, armadillos, tigrillos, jaguar y puma. En los manglares habitan cangrejos
y variedad de moluscos; diversidad de especies de aves, tales como: fragatas, flamencos, pelicanos
ibis blanco, garza pico de espatula entre otras especies.(INEFAN (Institute) et al. 2000)

Hay 7 cascadas ubicadas en la cooperativa 23 de noviembre en el Cerro de Hayas, ubicadas a 8
kilbmetros de la cabecera cantonal (Fuente: Miguel Tigre, represéntate del sector), conformada por
el bosque himedo, donde se puede disfrutar de exuberante vegetacion, coloridas mariposas y el
canto de las aves, su altura oscila de 50 hasta los 670 m.s.n.m., donde se encuentran cascadas de
agua cristalina con una altura hasta los 20 m, durante casi todo el recorrido a las siete cascadas
existe un riachuelo de agua cristalina; en los recorridos para avanzar se requiere subir, bajar
escaleras colgantes, mediante sogas sujetadas a los arboles escalar pendientes.

El Camino Real del Inca. - es el ingreso hacia el camino del bosque de piedras gigantes, donde se
localiza el Unico vestigio costero de la apariencia del Inca, en un camino que proviene desde las mas
altas montafias de la sierra ecuatoriana, edificada en la época de oro, siendo uno de los caudillajes
mas grandes del mundo arcaico.

2.9.2. Auto identificacion

La auto identificacién en el canton Naranjal se presenta con un contundente predominio mestizo
(74,06%), seguido por la etnia montubio (10,87%), el 8,69% restante lo compone las demés etnias
(indigena, afro ecuatoriano, negro, blanco y mulato).

Tabla 2.25 Auto identificacién segun culturay costumbres

Auto Identificacion segin Culturay Costumbres | Casos | Porcentaje
Indigena 456 0,66%
Afro ecuatoriano 4.180 6,06%
Negro 632 0,92%
Mulato 1.182 1,71%
Montubio 7.503 10,87%
Mestizo 51.112 74,06%
Blanco 3.776 5,47%
Otro 171 0,25%
Total 69.012 100,00%

Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda, INEC - 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

2.9.3. Pertenencia a una nacionalidad o pueblo indigena

En cuanto a las personas que han contestado en referencia al tema de pertenencia a alguna
nacionalidad o pueblo indigena, se tiene tan solo un total de 456 personas, de los cuales el 10,53%
(48) pertenecen al pueblo Kichwa de la sierra y el 9,21% al Puruha (42), entre los mas
representativos.
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Tabla 2.26 Pertenencia a una Nacionalidad o Pueblo Indigena

Nacionalidad o Sexo
p“gféop'gr?é%%réz Al pHombre | Mujer | Total PORCENTAJE
Achuar 3 2 5 1,10
Kichwa de la sierra 22 26 48 10,53
Otavalo 2 3 5 1,10
Kayambi - 1 1 0,22
Puruha 19 23 42 9,21
Kadari 5 9 14 3,07
Saraguro 1 1 2 0,44
_Otras 5 5 10 2,19
nacionalidades
Se ignora 197 132 329 72,15
Total 254 202 456 100,00

Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda, INEC - 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador
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2.10.Sintesis del componente, problemas y potencialidades identificadas

Sintesis de problemas o potencialidades identificadas

¢Cual es la poblaciéon que
se afecta o beneficia por
esta situacion?

¢Dénde se

localiza la

situacion
identificada?

Acciones

En relacion a la poblacion total del cantdn (69.012), se estima que
la cobertura de equipamientos de salud es minima,
especialmente en el area rural (58,72 % poblacién cantonal)

58,72 % poblacién cantonal

Todo el Canton

Programas de prevencion en salud, higiene, salud
sexual y reproductivo, buenas préacticas de alimentacion

EL 43,16% de la poblacion no tiene acceso al sistema de agua
potable lo que ocasiona enfermedad de caracter hidrico como
diarreas, infecciones, segun datos reportados en el Ministerio de
Salud,

43,16% de
cantonal

la poblacion

Todo el Canton

Incrementar la Cobertura de Agua Potable
Capacitar a la poblacion formas de purificacion del agua
antes de adquirir

El 14% de los nifilos menores de 5 afios presentan problemas
relacionados con la nutricién; el 7% presenta exceso de pesoy el
7% obesidad, (fuente estudio de la Universidad Espiritu Santo
afo 2019),

14% de los nifios menores de
5 afos

Todo el Canton

Capacitar a la poblacion sobre la correcta forma de
alimentar a los nifios, para prevenir problemas de
exceso de peso y obesidad,

analfabetismo es mayor en el area rural (11,2%) y especialmente
en la parroquia Taura (14,04%, que en la urbana (5,91)

cantonal

Todo el Canton

El 5,70% (3932 personas) de la poblacion total, presentan | 5,70% de la poblacion . Ges“?”"?“ programas de inclusion y promocion
. . . - Todo el Cantén econdmica y social para los grupos vulnerables,
discapacidad permanente por mas de un afio, cantonal : SN .

excluidos y discriminados del cantén,
La tasa de analfabetismo en el canton es del 8,85%, superior al
promedio provincial (5,0%) y nacional (6,8%), La tasa de | 8,85% de la poblacion Gestionar programas masivos de alfabetizacién y con

mayor énfasis para el area rural del canton

De acuerdo al Censo de Poblacion y Vivienda del 2010, a nivel
cantonal el 65,60% de la poblacion no cubre sus Necesidades
Béasicas Insatisfechas, siendo la parroquia Taura con el mayor
porcentaje (96,4%),

65,60% de la Poblacion del
Canton

Todo el Canton

Cumplir la competencia exclusiva del GAD y priorizar los
proyectos de servicios de agua potable, alcantarillado,
recoleccion de la basura que posibilite incrementar la
cobertura actual

El cantén presenta un gran potencial en cuanto a su Cultura y
Patrimonio que se podria utilizar para el desarrollo turistico, De
acuerdo a los datos del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural-
INPC, el canton Naranjal tiene 101 Bienes Patrimoniales, de los
cuales: 13 son Muebles, 83 Inmuebles (82 viviendas y 1 casa de
hacienda), 3 Documentales y 2 Inmateriales.

100% de la
cantonal

poblacion

Todo el Cantén

Promover programas y proyectos de turismo y
recuperacion del patrimonio natural y cultural tangible e
intangible del cantdn Naranjal, reconociendo a las
culturas que habitan dicho territorio, promoviendo la
igualdad y equidad social, la interculturalidad, y la
preservacion, regeneracion y sostenibilidad ambiental.

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.
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3. COMPONENTE ECONOMICO PRODUCTIVO

El componente econdémico es un elemento fundamental del sistema territorial, referido a la
produccion, comercializacion, consumo de bienes y servicios en el que la poblacion juega un papel
predominante como dinamizador del desarrollo y elaboracion de los sectores primario, secundario y
terciario. En este marco el diagnéstico del componente econémico analiza a la poblacion como
recurso territorial, en segundo lugar, las actividades econémicas que realizan en funcién de los
recursos presentes en el territorio, de tal manera que se pueda identificar las limitaciones,
inequidades, demandas y potencialidades del territorio en el ambito del desarrollo econémico, como
base para el planteamiento de una propuesta que impulse el desarrollo econémico local.

3.1.Valor agregado bruto

El Banco Mundial define el Valor Agregado Bruto (VAB) como aquel indicador que mide el valor
afiadido realizado por cada sector o industria en el proceso productivo de bienes y servicios finales
en un periodo de tiempo determinado y en un area especifica, este indicador sirve de base para la
estimacioén del Producto Interno Bruto (PIB).

Como podemos observar en la ilustracién siguiente, Naranjal es el segundo cantén en generacion
de Valor Agregado Bruto respecto a la rama de Agricultura y Ganaderia.

7.9 55 77
. 53.51
/50.42/5

/44.09
5.4 @36, 0 G355 1 0
28.19———30.03~27'04._-29.60/3

1394 13,58 14.19 13.55 15.09——, 1 1,

0-49
10 9.43 7 67 mm— e .07 — .82

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
= =Guayaquil == =Naranjal Coronel Marcelino Mariduefia

Grafico 3.1 Valor Agregado Bruto
Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaboraciéon: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

El Valor Agregado Bruto es uno de los indicadores mas importantes para evaluar la actividad econdémica.
Como podemos observar en la ilustracion siguiente:

e EIVAB nominal ha sido ascendente durante el periodo 2017 al 2011, luego de lo cual tienen una
economia descontente.
e Respecto a las tasas de crecimiento promedio anual, tiene una curva ciclica.
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0.3
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Gréfico 3.2 VAB — Tasa crecimiento promedio anual

Fuente: Banco Central del Ecuador
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador
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3.2.Empleo y trabajo
3.2.1. Poblacion Econémicamente Activa - PEA

Segun datos del Censo INEC 2010, en el canton Naranjal en su area urbana, del total de la poblacién
en edad econémicamente activa, el 41,47% realiza alguna actividad, de los cuales el 96,46% estan
ocupados, es decir efectivamente desempefian un trabajo remunerado, mientras que el 3,54% no se
encuentra laborando, En lo que respecta a las parroquias rurales, en promedio y en referencia al
total de la poblacion, la PEA corresponde al 39,05%, de esta PEA el 97,03% en promedio esta
ocupada.

La mayor concentracién de la PEA se encuentra con el 59,26% en la parroquia urbana de Naranjal,
le sigue Taura con el 14,77%, en tercer lugar, se encuentran Jesis Maria y San Carlos con 9,07% y
9,30% respectivamente y por Ultimo San José de Flandes con el 7,60%.

Tabla 3.1 PEA por Parroquias y en Porcentajes

% PEA con % %

Parroquias Poblacion PEA* respecto a la | Concentracion | Poblacion Poblacién | Poblacién

a Total poblacion de la PEA ocupada da |d d

total ocupada |desocupada

Santa Rosa de 5.444| 2119 38,92 7.6 2.064 97,4 2,6
Flandes
Taura 10.786 4.118 38,18 14,77 4.008 97,33 2,67
Jesus Maria 6.427 2.528 39,33 9,07 2.438 96,44 3,56
San Carlos 6.516 2.592 39,78 9,3 2.513 96,95 3,05
Naranjal, Cabecera 39.839 | 16.520 41,47 59,26|  15.935 96,46 3,54
Cantonal
Total 53.379| 27.877 26.958

PEA: Poblaciéon Econdmicamente Activa.
Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda, INEC - 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador
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40.00 59.26
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7.60 14.77 9.07 9.30
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SANTA ROSA DE TAURA JESUS MARIA SAN CARLOS NARANIJAL,
FLANDES CABECERA
CANTONAL

Gréfico 3.3 PEA por Parroquia, en Porcentaje
Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda, INEC - 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

3.2.2. Poblacién ocupada por rama de actividad

En el cantén Naranjal la poblacion ocupada por rama de actividad se encuentra distribuida asi: el
53,04% en el sector primario, el 39,61% sector secundario y el 7,34% en el sector terciario.

Analizando los sectores econémicos por area urbana y rural en el cantéon Naranjal, se tiene que la
poblacién ocupada por rama de actividad, se encuentra distribuida en el sector terciario con 50,39%
en el area urbana y con 14,49% en el area rural; es decir que las actividades economicas
representativas del cantdn estan relacionadas con el comercio y los servicios. En segundo grado de
importancia, se encuentra el sector primario que representa el 27,13% en el area urbana y el 72,51%
en el area rural. Las principales ramas de actividad estan estrechamente ligadas con la agricultura,
ganaderia, explotacion de minas y canteras.
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Finalmente, el sector secundario representa un 11,77% en el area urbana y 4% en el area rural, las
principales actividades dentro de este sector tanto en el area urbana como rural, son la industria
manufacturera y la construccion.

En el cantén Naranjal, el area urbana es la que aporta en mayor porcentaje con la mano de obra
para el sector terciario, mientras que el area rural se dedica menos a las actividades terciarias,
mientras que las actividades del sector primario son realizadas en mayor porcentaje en el area rural,
basicamente las actividades relacionadas a la agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca.

Tabla 3.2 Poblacién Ocupada por Rama de Actividad

% Area % Area %
SECTOR RAMADE ACTIVIDAD | ;. ana | URBANO | Rural | RURAL | 'O
Agricultura, ganaderia,
PRIMARIO 53.04 silvicultu_rffl y pesca 3.218 2713 11.556 7251 14.801
Explotacion de minas y
canteras 12 16 28
Industrias manufactureras 576 382 970
Suministro de electricidad,
gas, vapor y aire
SECUNDARIO | 7,34 [acondicionado 00 4177 21 400 12
Distribucion de agua,
alcantarillado y gestion de
deshechos 41 18 59
Construccion 775 237 1012
Comercio al por mayor y
menor 2.690 874 3.614
Transporte y almacenamiento 743 262 1.005
Actividades de alojamiento y
servicio de comidas 523 238 761
Informacioén y comunicacion 86 22 108
Actividades financieras y de
seguros 41 5 46
Actividades inmobiliarias 6 4 10
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas 115 21 136
Actividades de servicios
TERCIARIO 39,61 administrativos y de apoyo 144 50,39 202 | 14,49 346
Administracion publica 'y
defensa 390 76 466
Ensefianza 404 162 566
Actividades de la atencién de
la salud humana 167 50 217
Artes, entretenimiento y
recreacion 48 18 66
Otras actividades de servicios 251 97 348
Actividades de los hogares
como empleadores 392 282 674
No declarado 872 1.182 2.054
Trabajador nuevo 403 254 657
Total 11.907 15.960 27.956

Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda, INEC - 2010

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

3.2.3. Categoria de ocupacion

Respecto a la categoria de ocupacioén, en primer lugar, se encuentra con el 39,19% el jornalero o
peodn, segundo lugar por cuenta propia y tercer lugar el empleado u obrero privado. En el area urbana,
en primer lugar, se encuentra el trabajo por cuenta propia con el 29,18%, segundo lugar el empleado
privado u obrero con el 24,99 y en tercer lugar el jornalero o pedn con el 21,74%. En el area rural la
situacion es diferente, en primer lugar, se encuentra el jornalero o peén con el 52,19%, en segundo
lugar, cuenta propia y en tercer lugar el empleado u obrero privado con el 16,41%.
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Tabla 3.3 Categorias de Ocupacion

Categoria de ocupacién

Area Urbana o Rural

Area Urbana | % Urbano | Area Rural | % Rural | Total | % Total
Empleado u obrero del Estado, Municipio o
Consejo Provincial 878 7,37 247 1,54 | 1125 4,03
Empleado u obrero privado 2.977 24,99 2.626 16,41| 5603 | 20,07
Jornalero o pedn 2.590 21,74 8.351 52,19(110941| 39,19
Patrono 301 2,53 163 1,02 464 1,66
Socio 120 1,01 64 0,4 184 0,66
Cuenta propia 3.477 29,18 3.092 19,32 | 6569 | 23,53
Trabajador no remunerado 124 1,04 73 0,46 197 0,71
Empleado domestico 415 3,48 323 2,02 738 2,64
No declarado 629 5,28 808 5,05| 1437 5,15
Trabajador nuevo 404 3,39 254 1,59 658 2,36
Total 11.915 16001 27916

Fuente: Censo de Poblacién y Vivienda, INEC - 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

3.2.4. Grado de instruccion de la PEA por sectores

De acuerdo a los graficos siguientes podemos observar, que el nivel de instruccién con mayor
namero de personas en el cantén esta en los sectores primario (58,50%), secundario (49,54%) y
terciario (31,56); basicamente a la agricultura y ganaderia.

El nivel de instruccion secundario esta basicamente en mayor porcentaje en el sector terciario
(31,36%), en el secundario (35,11%) y en menor porcentaje en el primario (21,79%).

El nivel de instruccidén superior practicamente se refiere al sector terciario con el (13,56%) al
secundario (4,46%) y al primario (2,13%). El empleo en el sector terciario en servicios.
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Gréfico 3. 4 Nivel de Instruccion en la PEA Primaria, Secundaria y Terciaria
Fuente: Censo de Poblacion y Vivienda, INEC — 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador
Tabla 3.4 Nivel de Instruccion de la PEA
NI d.e, Primario ey Secundario % Terciario o Total %

Instruccion Primario Secundario Terciario Total
Ninguno 1.409 9,51 78 3,82 416 3,76 | 1.903 6,82
Centro de

Alfabetizacion 127 0,86 12 0,59 60 0,54 199 0,71
/(EBA)

Preescolar 46 0,31 7 0,34 18 0,16 71 0,25
Primario 8.671 58,50 889 43,54 3.488 31,56 |13.048 | 46,74
Secundario 3.230 21,79 717 35,11 3.466 31,36| 7.413| 26,55
Educacion 388 2,62 70 3,43 324 203| 782 28
Basica

Educacion 365 2,46 145 71 881 7,97| 1.391| 4,98
Media

Ciclo Post

bachillerato 60 0,4 15 0,73 186 1,68 261 0,93
Superior 315 2,13 91 4,46 1.499 13,56 | 1.905 6,82
Postgrado 5 0,03 5 0,24 77 0,7 87 0,31
Se ignora 207 1,40 13 0,64 636 5,76 856 3,07
Total 14.823 100% 2.042 100% 11.051 100% |27.916| 100%

Fuente: Censo de Poblacion y Vivienda, INEC — 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

3.2.5. Uso del suelo

El canton Naranjal tiene 170.155, 640 ha, de los cuales el 48,9% son tierras agropecuarias, tal como
podemos observar en la tabla siguiente:

Tabla 3.5 Uso de Suelo

Cobertura Cobertura (ha) | Cobertura %
Agua 5.057,8 3.0
Bosque 48.187,2 28.3
Erial 276,4 0.2
Sin informacion 2.237,8 1.3
Tierra agropecuaria 83.207,5 48.9
Vegetacion arbustiva y herbacea 9.110,0 5.4
Zona antropica 22.078,9 13.0
Total general 170.155.6 100.0

Fuente: Universidad del Azuay.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

Principales productos de produccién primaria: la principal actividad con el 26,74% del total de
hectareas, se dedican a la produccion del cacao, el 21,46% a cafia de azUcar industrial, el 17,78% a
la produccién del camarén, el 10,73% (respecto al territorio cantonal) a la produccién del banano, el
8.93% a pasto cultivado entre los productos méas destacados, que aportan al sector productivo.
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Tabla 3.6 Cobertura de los Principales Productos

Cobertura Cobertura (ha) | Cobertura %
Arroz 12760.55 15.34
Balsa 14.11 0.02
Banano 15901.12 19.11
Barbecho 667.96 0.80
Cacao 22249.90 26.74
Caria de azlcar industrial 17852.83 21.46
Cafia guadua o bambu 54.75 0.07
Caoba 15.39 0.02
Cedro 1.70 0.00
Guanéabana 6.85 0.01
Maiz duro 277.41 0.33
Maracuya 54.42 0.07
Melina 2.79 0.00
Naranja 1.92 0.00
Otro 519.07 0.62
Palma africana 632.31 0.76
Papaya 2.87 0.00
Pasto cultivado 7427.82 8.93
Pasto cultivado con presencia de arboles 1050.16 1.26
Pepinillo 1.04 0.00
Platano 83.55 0.10
Teca 374.32 0.45
Tierra agricola sin cultivo 3251.67 3.91
Tomate rifion 2.95 0.00

Tierra agropecuaria 83207.5 100

Fuente: Universidad del Azuay.

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

Produccidon del Cacao - Respecto a la produccién del cacao, las principales variedades empleadas
son: CCN-51 que se caracteriza por su capacidad productiva, lo cual significa mayores ingresos para
los productores; y la Nacional que son menos productivos, pero tienen mayor demanda a nivel
Internacional por el aroma, la forma de riego es por gravedad, el 63% de los productores realizan la
produccién sin tecnificacion.

El 60% de los productores de cacao no tienen asistencia técnica, por lo cual no saben cémo tratar
las plagas, el podado del cacao.

No tienen capital en operacién, el sistema financiero pone muchas trabas para otorgar crédito.
Referente a la comercializacion del cacao, el 30% de los productores venden a las cooperativas y el
70% venden a intermediarios, quienes imponen el precio del producto, por tanto, se ven abocados a
tener un bajo precio; de estos, el 63% del producto lo venden en estado humedo y el 37% en estado
seco.

De acuerdo a estudios realizados, los productores manifiestan que aproximadamente el 13% tienen
produccion organica y certificada.
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Produccion de Banano, - El 83% de los productores bananeros del cantén Naranjal son entre
pequefios y medianos productores, con areas que van entre 10 a 100 hectareas.

Las condiciones econdmicas de los pequefios productores de banano no han mejorado a través del
tiempo, debido a que sus ingresos son inferiores, por lo tanto no pueden mejorar sus condiciones de
vida o alcanzar el Buen Vivir; a que sus productos no son comprados al precio oficial establecido por
el MAGAP, también se debe a que existen problemas en la produccion y productividad por falta de
financiamiento y asesoria técnica, que les permita mejorar sus niveles de ingreso para que de esta
manera no vivan de forma condicionada.

Al evaluar el nivel de precio de la caja de banano este varia de sobre manera, es decir, hay
temporadas buenas en donde la caja de banano cuesta entre 8,00 y 10,00 ddlares, en esta
temporada ellos recuperan sus ganancias (enero — febrero); el resto del afio el precio de caja de
banano se reduce drasticamente entre 3,00 - 3,50 ddlares, Por lo consiguiente deberia haber més
control de los entes gubernamentales que ayuden al pequefio productor y velen por sus intereses.

La produccion del banano es hacia el mercado externo, por los volimenes de produccién que tienen,
pero esto lo realizan a través de intermediacion, la mayoria no tienen acceso directo a las firmas
exportadoras.

La produccién del banano tiene un alto impacto ambiental por el uso y manejo de agroquimicos para
el control de plagas y enfermedades y el uso de manejo de fertilizantes y quimicos semanales.

3.2.6. Establecimientos econémicos

En el cantdon Naranjal existen 2.412 establecimientos econémicos, de los cuales el 70,40% se
encuentran ubicadas en la Cabecera Cantonal de Naranjal, el 10,32 en parroquia Taura, el 8,04%
en la parroquia San Carlos, el 7,30% en JesUs Maria y el 3,93% Santa Rosa de Flandes.

De los 2.412 establecimientos econémicos, el 90,67% son personas naturales y el 9,33% personas
Juridicas.
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Gréfico 3.5 Distribucién de los Establecimientos Econdmicos por Parroquias y en Porcentajes,
Fuente: Directorio de Empresas — 2018.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

3.2.6.1.Ramas de actividad de los establecimientos econémicos

Del total de 2.412 establecimientos econdmicos, el 38,39% se dedican al Comercio, el 33,54% a
servicios y el 23,63% a actividades relacionadas con la rama de actividad de Agricultura y Ganaderia,
el 2,78% a Industria y Manufactura, el 1,62% a la Construccién y el 0,04% a Explotacién de Minas y
Canteras.

Microempresas, - De las 2.167 que existen, el 39% se dedican a Comercio, reparaciéon automotores
y motocicletas, destacandose dentro de esta rama las ventas al por menor en comercios no
especializados, con predominio de venta de alimentos, bebidas y tabaco; ventas al por menor de
prendas de vestir, calzado, etc, el 35% se dedica a servicios, el 21% a Agricultura y Ganaderia, entre
las ramas mas importantes.

Pequefia Empresa, - De las 193 que existen, el 42% se dedica a Agricultura y Ganaderia, el
32% a Comercio y el 23% a Servicios.

Mediana Empresa A, - el 54% se dedica Agricultura y Ganaderia, el 25% a comercio y el
21% a Servicios.

Mediana Empresa B, - el 50% a Agricultura y Ganaderia, el 45% a Comercio y el 5% a
Servicios.

Gran Empresa, - el 50% se dedica a Comercio, el 38% a Servicios y el 10% a Agricultura y
Ganaderia.

3.2.6.2.Generacién de empleo

El total de los 2.412 establecimientos econémicos que existe en el cantén Naranjal, estos generan
5.666 empleos (registrados al afio 2018); de los cuales el 35,37% aporta la Pequefia y Mediana
Empresa, el 18,99% la Microempresa, el 16,45% la Gran Empresa, el 14,93% la Mediana Empresa
By el 14,26% la Mediana Empresa A.

Tabla 3.7 Generacién de Empleo por Establecimientos Econémicos

Establecimientos Econémicos | Total | Porcentaje %
Microempresa 1.076 18,99
Pequefia empresa 2.004 35,37
Mediana empresa "A" 808 14,26
Mediana empresa "B" 846 14,93
Grande empresa 932 16,45
Total 5.666 100

Fuente: Directorio de Empresas — 2018.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.
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Grafico 3.6 Generacion de Empleo por Establecimientos Econdmicos.
Fuente: Directorio de Empresas — 2018.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

Como podemos observar en el gréfico siguiente, la generacion de empleo en los 12 ultimos afios ha
sido ascendente, pasado en el 2006 de 1.303 puestos generados, a 5.666 en el 2018.
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Grafico 3.7 Generacion de Empleo, Afios 2006-2018
Fuente: Directorio de Empresas — 2018.
Elaboraciéon: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

3.2.6.3.Generacion de ventas

De las ventas generadas por los establecimientos econdmicos en miles de délares asciende a
218.709 que representa el 0,43% del total de la Provincia.

Del total de ventas de 218.609, el 32,88% aporta la gran empresa, 31,28% a mediana empresa,
22,98% a pequefia empresa, 12,04% a mediana empresa A y el 0,81% Microempresa.

Respecto a las ramas de actividad de los 218.609 ddlares el que méas aporta con el 52,07% es el
comercio, 41,32% Agricultura y Ganaderia, 6,04% Servicios entre los mas importante.

Tabla 3.8 Aporte en miles de délares segun la rama de actividad

Venta en Miles de Délares

Establecimientos Agricultura, ,
Econdmicos ggqaderla, lite Uintess Comercio | Construccion | Servicios | Total Porcentaje

silvicultura y | Manufactureras

pesca
Microempresa 376 75 701 95 531 1.778 0,81
Pequefia empresa 28.344 494 | 15.923 564 4.910| 50.235 22,98
Mediana empresa "A" 17.713 8.607 26.320 12,04
Mediana empresa "B" 35.215 30.629 2.544 | 68.388 31,28
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Grande empresa 8.687 57.980 5.221 71.888 32,88

Total 90.334 569 | 113.839 659 | 13.207| 218.609

Porcentaje 41,32 0,26 52,07 0,30 6,04

Fuente: Directorio de Empresas — 2018
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

3.3.Ambito turistico
3.3.1. Reserva ecologica manglares Churute

Segun el Sistema Nacional de Areas Protegidas (SNAP) la reserva tiene una superficie de 25.863,92
ha; entre sus atractivos posee un valor cultural e histérico, debido a que en la zona habitaron culturas
como la Valdivia, Chorrera, Guangala, Jambeli, Guayaquil y Milagro hace mas de 4.000 afios. Se
han encontrado varios restos arqueoldgicos y de camellones (plataformas elevadas construidas
sobre suelos inundables con el fin de cultivar sobre ellas).

Dentro de Manglares Churute hay 11 comunidades que ya estaban presentes cuando se empez6 a
proteger el area en el afio 1969, cuyos derechos han sido respetados, sus pobladores se dedican
principalmente a la agricultura, la pesca y la captura de mariscos, en especial del cangrejo rojo o
guariche; estas actividades se realizan en zonas establecidas y en coordinacién con la
administracion de la reserva.

Debido a la cercania con la ciudad de Guayaquil y a la existencia de senderos y rutas acuaticas que
permiten recorrer la reserva, se ha incrementado la visita a esta area protegida, entre los principales
atractivos turisticos destacan:

- Laguna El Canclén

Es uno de los sitios mas importantes de la reserva debido a la cantidad de aves de agua dulce que
contiene, El ecosistema de la laguna es distinto al que se encuentra en otros manglares costeros,
tipicos de aguas saladas; en este sitio es posible comparar las diferencias entre un ambiente boscoso
seco y los bosques de orilla. En la laguna también se encuentra la colonia de canclones, el ave
emblematica de la reserva.

- Flora y fauna del manglar

Existe una amplia red de senderos y recorridos acuaticos de varias longitudes y duraciones. Estos
senderos requieren guias naturalistas autorizados por el Ministerio del Ambiente, Agua y Transicién
Ecoldgica, la zona permite observar la flora y la fauna del area, especialmente los tipos de bosque
de manglar y la gran cantidad de aves, lo que permite realizar la actividad de aviturismo.

- Los bosques secos y de garta

Ascendiendo a los cerros de la cordillera de Churute se pueden observar diferentes tipos de bosque,
Al suroeste de la reserva esta el cerro El Mate, que tiene un sendero que atraviesa matorrales,
bosque seco y bosque himedo. La fauna tipica de esta zona incluye gavilanes, ardillas y monos
aulladores, Al noroeste esta el cerro Pancho Diablo, que recorre principalmente el bosque méas
hamedo.

- El Estuario

Incluye un recorrido acudtico que atraviesa tres esteros y termina en la Isla de los Ingleses. Este
recorrido permite observar las colonias de aves acuaticas tipicas de las zonas de manglar; entre los
meses de mayo y agosto se puede encontrar los delfines que frecuentan estas aguas.
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Mapa 3.1 Ubicacion Manglares Churute )
Fuente: Limite oficial del cantdn Naranjal - Sistema Nacional de Areas Protegidas (SNAP) 2020,
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

3.3.2. Cerro hayas

El Cerro Hayas cuyo nombre etimolégicamente significa “Lamento del Inca”, es uno de los atractivos
turisticos del canton y esta ubicado en las estribaciones de la cordillera de Molleturo, se encuentra a
670 metros sobre el nivel del mar y cuenta con una variada vegetacion de bosque humedo tropical,
con una precipitacién pluvial anual promedio de 1.600 milimetros durante el invierno en donde se
pueden realizar actividades como: observacion de flora y fauna, caminata, cabalgata, entre otros.
Las principales atracciones turisticas del cerro Hayas son:

- Las Areas Importantes para la Conservacion de las Aves (Aicas)

El Cerro Hayas es una reserva privada de aproximadamente 2.000 ha de bosque humedo de
estribaciones occidentales, asentado en la cordillera Molleturo Mollepungo y es una de las 10 Areas
de Importancia para la Conservacion de Aves (AICAs) de la provincia del Guayas con mas de 200
especies registradas. Posee aves representativas propias de la regién y un sendero enfocado al
avistamiento de aves en donde se logra escuchar el canto de varias especies y observar el
emblematico Tucan de Swainson; el 60% de aves que hay en la provincia del Guayas se encuentran
en el Bosque Cerro de Hayas.

- Las 7 cascadas

Este atractivo se encuentra dentro del bosque perteneciente al Cerro Hayas y consta de un sistema
en el que existen 9 cascadas (las dos Ultimas cascadas requieren de equipo y preparacién especial
para visitar), pese a que su nombre sugiera que se traten Unicamente de 7; el sitio pertenece a la
cooperativa 23 de Noviembre, ubicada en el kilémetro 4 en la via Naranjal-Machala y ha logrado
convertirse gracias al emprendimiento de sus comuneros en un lugar turistico que atrae a
extranjeros, pero en especial a turistas de Guayaquil y Cuenca, es posible llegar al sitio avanzando
3 kildbmetros por un camino lastrado que comienza en el km 5 de la via Naranjal-Machala.

Tiene un promedio de 30 a 50 visitantes por dia y en los dias de feriado aumenta a 800 turistas en
un solo dia.
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Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador

3.3.3. Comunidad Shuar

El Centro Shuar de Aguas esta ubicado a 8 Km de la via panamericana (E25), pasando la cabecera
cantonal de Naranjal por la entrada del recinto Jaime Roldes Aguilera, a una hora y media de
Guayaquil. El centro Shuar posee 47,8 hectareas de territorio y otras 473 hectareas de selva tropical,
en la que se proponen desarrollar turismo ecolégico.

La comuna indigena esta compuesta por 65 habitantes que integran 16 familias, sus descendientes
llegaron hace aproximadamente 30 afios desde la provincia de Morona Santiago, en el Oriente, para
radicarse en esta tierra y formar el Centro Shuar, poblacion perteneciente al cantén Naranjal.
Trajeron sus costumbres, sus vestimentas de coloridas telas y plumas de aves que adornan con
cinturones y collares de semillas de arboles, como el que llaman Nupi, que se mueven en cada danza
tipica con la que dan la bienvenida al visitante.

Su principal atraccion turistica son las aguas termales debido a que posee grandes pozos de aguas
cristalinas con temperaturas que van desde los 15 °C a 45 °C que se alimentan desde las laderas de
una elevacion que denominan Cerro del Bunke. El turismo que atrae esta comunidad esta enfocado
en turismo de salud por lo que la gente asiste para darse bafios para aliviar dolores musculares y
afecciones como artritis y reumatismo.

3.3.4. Ruta arqueolégica del Qhapag fian

La ruta arqueoldgica del Qhapaq Nan se extiende a través de paises como: Argentina, Bolivia, Chile,
Colombia, Pert y Ecuador; dentro de nuestro pais, esta ruta atraviesa al canton Naranjal y constituye
uno de sus principales atractivos turisticos por las caracteristicas historicas del recorrido, fue
construido por civilizaciones pasadas para su movilizacion y trasporte de productos entre las
regiones costa y sierra. Dentro de la parroquia de Naranjal, el Qhapaq Nan tiene una longitud de
29,78 km, recorre la superficie de la parroquia de Este a Oeste y constituye un componente de
relevancia a tener en cuenta al momento de considerar los principales sitios de interés turistico del
canton.
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Mapa 3.3 Ubicacion Qhapaq Nan
Fuente: Limite oficial de la parroquia Naranjal - Ruta del Qhapac fian (INPC- 2011).
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

3.3.5. Sitios de interés patrimonial

En el cantén Naranjal existen registrados inmuebles de Interés Histérico, mismos que poseen
caracteristicas arquitecténicas y espaciales Unicas que lo destacan, entre ellas, es posible observar
armonia en la composicién de sus fachadas, elementos ornamentales refinados, materialidad y
técnicas constructivas sobresalientes y tipologia estructural.

Los lugares patrimoniales inventariados en el cantdon Naranjal se contabilizan actualmente en 94,
idéneamente convendria gestionarlos desde el punto de vista en el que la atraccién que pueden
provocar por determinados aspectos de la cultura, fundamentalmente ciertos elementos tangibles,
como pueden ser la arquitectura monumental o tradicional, la produccion artesanal o la gastronomia
que, de alguna manera, se vinculen directamente al viaje turistico y estén ligados de forma integral
a este aspecto, relacionando tecnologias que permitan a las personas interesadas, conocer la
ubicacion geogréafica exacta de los sitios patrimoniales y una breve resefia y datos de relevancia de
los sitios en cuestién. El turismo cultural tiene la facultad de revelar y de valorizar uno de los
componentes esenciales de la cultura viva: la identidad de un territorio.
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Mapa 3.4 Sitios de interés para el patrimonio cultural

Fuente: Limite oficial del canton Naranjal - Sistema de Informacién del Patrimonio Cultural Ecuatoriano (SIPCE)
2020.

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

3.3.6. Yacimientos arqueolégicos

En el cantén Naranjal se pueden hallar yacimientos arqueoldgicos que corresponden a una
concentracién de restos de actividad humana y se constituyen principalmente por la presencia de
artefactos, elementos estructurales, suelos de ocupacion y otra serie de elementos caracteristicos
de este tipo de lugares de interés cultural. Estos restos generalmente se pueden encontrar mediante
una exploracion de superficie o, si el asentamiento ha sido enterrado, con una prospeccion de
subsuelo.

Los yacimientos arqueoldgicos del cantdon Naranjal se pueden encontrar en dos de las cinco
parroquias; determinandose 33 sitios en la parroquia Taura al norte del cantén y siendo este el lugar
con la mayor concentracion de depdésitos arqueolégicos, puesto que Unicamente existe 1 en la
parroquia Jesus Maria al Oeste del cantén.

Los yacimientos arqueoldgicos no necesariamente pueden volverse recursos turisticos,
especialmente si no han sido objeto de una intervencién que garantice su preservacion y de un
acondicionamiento que permita la comprension por parte de los visitantes. Ademas de los
yacimientos existen otro tipo de recursos que se pueden articular en una oferta de turismo
arqueologico como pueden ser:

a) Yacimientos y conjuntos arqueoldgicos que tengan una gestion turistica especifica que
garantice su conservacion, mantenimiento y brinden servicios basicos a los usuarios.

b) Museos y centros de informacion que posean una tematica relacionada con la arqueologia.

¢) Rutas arqueoldgicas estructuradas bajo un eje temético afin con la arqueologia.

d) Eventos y festivales relacionados con la arqueologia ya sean realizados en espacios
monumentales o en espacios anexos.

e) Participacién activa en trabajos de investigacion.
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Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

3.3.7. Bienes intangibles

En cuanto a los bienes inmateriales, dentro de la informacién proporcionada por el municipio del
cantén Naranjal, se puede interpretar que estos bienes hacen referencia a una riqueza de tipo
cultural, que tienen que ver con ambitos afines a:

* Conocimientos y usos relacionados a la naturaleza y el universo.
¢ Usos sociales, rituales y actos festivos.
* Tradiciones y Expresiones Orales.

Estos &mbitos considerados tienen en comun que son practicados por comunidades o grupos étnicos
especificos, como son los afrodescendientes o shuaras, y en todos los casos tienen que ver con
sitios de actividades gastrondmicas, en gran parte relacionadas a la preparacién de platos tipicos
usando ingredientes propios de la zona como por ejemplo el cangrejo, y se centran en la cabecera
cantonal de Naranjal.
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Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

3.3.8. Area provincial de productividad y conservacién San Miguel

La comunidad de San Miguel (Naranjal) fue conformada en 1979 y en el afio 1981 saca su personeria
juridica, cuenta con 130 habitantes aproximadamente. La comunidad se encuentra ubicada en la
provincia del Guayas, cantén Naranjal, parroquia Naranjal, adyacente al Area Protegida del Cerro
Hayas. (Sanchez, D. et al, 2020)

En esta area de productividad y conservacién se encuentra una gran biodiversidad y entre ellas
especies endémicas y sensibles que estan siendo amenazadas por las diversas actividades
antrépicas que se llevan a cabo. (Sanchez, D. et al, 2020)

En la comunidad de San Miguel de Naranjal se ha desarrollado el turismo basado en actividades
como el senderismo, la recreacion de los visitantes se realiza en el balneario de aguas termales
donde también se brinda el servicio de alimentacion; cabe destacar que todas estas actividades se
han desarrollado de manera aislada sin que exista un enlace como producto turistico. (Sanchez, D.
et al, 2020)

La principal oferta turistica esté dirigida hacia las actividades de recreacién, misma que cuenta con
un espacio de recreacion donde el turista hace el uso de las instalaciones que cuentan con un
balneario de agua termal natural que llama la atencion al turista nacional, sin embargo, en lo referente
a la oferta de alojamiento y alimentacion es limitada y no cuenta con prestadores de servicios que
cumplan con las normas de calidad y servicio. De igual manera, no posee una normativa de ingreso
para el buen comportamiento de los visitantes dentro del balneario, ni un registro el ingreso de
visitantes al sitio y la carencia de sefialética turistica (direccional, normativa, preventiva,
interpretativa, informativa) y la sefialética existente se encuentra en mal estado. (Sanchez, D. et al,
2020)

El complejo de recreaciéon no posee un nombre, y fue construido al inicio de la actividad turistica. Su
horario de atencion es ininterrumpido, pero con mayor afluencia los fines de semana y feriados; no
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cuenta con actividades complementarias para generar mayor oferta en la prestacion de servicios.
(Sanchez, D. et al, 2020)

En cuanto a la infraestructura, este complejo cuenta con 3 piscinas siendo el costo de ingreso 1.50
adultos y 0.75 nifios y el mantenimiento es realizado por miembros de la comunidad. La
infraestructura de duchas, vestidores y bafios se encuentra deteriorada y presenta una imagen visual
inadecuada. (Sanchez, D. et al, 2020)

Para mayor informacion acerca de la comunidad San Miguel, esta se encuentra disponible y descrita
en el “PLAN DE MANEJO PARA EL AREA PROVINCIAL DE PRODUCTIVIDAD Y CONSERVACION
SAN MIGUEL”, misma que caracteriza y describe el componente biofisico, biolégico, bienes y
servicios ambientales y las caracteristicas socio econdmicas del area en cuestion, asi como su
respectiva planificacion estratégica a través de sus programas de manejo.

3.3.9. Parroquia Jesus Maria - Recinto Aguas Calientes

El recinto Aguas Calientes pertenece a la parroquia JesUs Maria se encuentra al pie de la cordillera
de los Andes, sector Molleturo, es de clima seco tropical y seco subtropical y estd rodeado de
abundante flora, un sitio que por mas de 60 afios ha sido visitado por sus vertientes de aguas
termales, la cuales estan conformados por 5 complejos turisticos (los cuales mantienen sus propios
precios de ingreso, instalaciones y servicios). A sus aguas se les atribuyen propiedades curativas,
principalmente por su alto nivel de minerales contenidos.

El reciento Aguas Calientes se encuentra ubicado a 15 minutos de la cabecera parroquial de Jesus
Maria, a 26 minutos desde la cabecera cantonal de Naranjal y desde Guayaquil se encuentra
aproximadamente a 1 hora y media. En este sector se encuentran 2 hoteles los cuales prestan sus
servicios para el alojamiento de turistas.

3.3.10. Puerto El Salvador, Baquerizo y la Ruta del Cangrejo

Entre los varios atractivos turisticos que cuentan el canton Naranjal se pueden mencionar el recinto
Puerto El Salvador, una pequefia comunidad naranjalefia asentada a lo largo de un estero,
perteneciente a la parroquia Santa Rosa de Flandes, en la cual la comunidad se ha dedicado
basicamente a la pesca, captura de cangrejo, recoleccion de moluscos y mariscos y al turismo. Su
turismo esta dedicado a los recorridos a lo largo de su estero en el que se puede ir apreciando en
medio del manglar su flora y fauna propia de la zona, asi como las actividades de recoleccion de los
comuneros. En el recorrido hacia la desembocadura al mar se navega frente a la Reserva Ecolégica
Manglares Churute, pasando por las islas Los P4jaros y Los Ingleses caracterizadas por sus colonias
de aves marinas, mientras que hacia el sector entre Nuevo Porvenir y 6 de Julio se puede realizar
avistamiento de los delfines pico de botella en la ruta hacia la Pun& Vieja. De igual manera se
encuentra Puerto Baquerizo cuyas caracteristicas son similares a Puerto Salvador, en la cual sus
habitantes se han dedicado principalmente a la recoleccion de cangrejos y al turismo mediante
recorridos en lanchas para el avistamiento de flora y fauna local.

La Ruta del Cangrejo, es un proyecto encabezado por Alonso Mejillones, presidente de la
cooperativa produccion pesquera artesanal Nuevo Porvenir, y 155 socios son los responsables de
mas de 3.800 hectareas, y junto al programa Socio Bosque construyeron un sendero de 200 metros
fabricado con cafa guadua, para que los turistas puedan ver como es el proceso de la extraccion
del cangrejo rojo, de tal manera incentivar otra fuente de ingreso a través del ecoturismo.

El costo de la “Ruta del cangrejo” va desde los $75 hasta los $320 por persona, seguin el nimero de
turistas que quieran hacer el recorrido, el tiempo completo de la ruta dura aproximadamente 6 horas,
en la cual se puede observar la captura, como armar y lavar la sarta de cangrejo, de igual manera
se indica la vestimenta e instrumentos necesarios para esta actividad. Esta ruta finaliza con la
degustacién de un plato de este crustaceo en la cooperativa 6 de Julio.

3.3.11. Finca “Cacao y Mango”

La hacienda o también llamada finca agroturistica “Cacao y Mango”, se encuentra ubicada en el
recinto el Mango del canton Naranjal, en el km 15 via a Naranjal; es una finca de produccion agricola,
fabrica de chocolate (elaboracion de barras de chocolate) y venta de productos organicos
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(mermeladas, postres y derivados). En esta hacienda de 12 hectareas se podra recorrer y conocer
acerca del cacao, sus diferentes variedades, cosecha, fermentado, secado y tostado; asi también,
conocer muchos de los productos que se llevan a la mesa como platano, yuca y una gran cantidad
de frutas de propias de la costa y plantas medicinales de diversos tipos. La finca ofrece actividades
agroturisticas de trabajo directo con la tierra dando a conocer a los turistas las riqguezas naturales
con las que cuenta. Esta hacienda atiende a sus turistas nacionales y extranjeros en un horario de
lunes a domingo de 9.00 am a 17.00 pm.

3.4.Camal municipal

El Camal Municipal; actualmente cerrado esta ubicado en la calle Alberto Onofre frente a la ciudadela
Tamaris, colinda con la Cancha deportiva publica y las margenes del Estero; a cielo abierto.

Foto: Vista exterior del Camal unicipal - Operacioegsdspendidas. '
Fuente: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

Analisis Fisico

Se emplaza en un lote de propiedad municipal de aproximadamente 30 x 40 metros y
aproximadamente 120 metros cuadrados, con un cerramiento de mamposteria revestida de mortero
de concreto; lijado y pintado, de 3,40m de alto. Consta de una edificacion con las instalaciones y
espacios de funcionamiento; 60% del lote, una edificacibn menor con bafios para el personal y una
bodega, ademas del corral. La construccién data de los afios 1975.

Foto: Vista interior del Camal Municipal - Operaciones suspendidas.
Fuente: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

Instalaciones

Las edificaciones que lo componen estdn resueltas en estructuras de hormigon armado,
mamposteria, y cubiertas de estructura metalica con techo metélico. El estado de cierre deterioro los
revestimientos de concreto y ceramica. Ha brotado vegetacion dentro de las juntas en los pisos de
adoquin. Algunas porciones del techo presentan fisuras no criticas. Existe una cisterna sin uso y no
se evidencian problemas de filtraciones, o fracturas en la losa, sin embargo, se encuentra
descubierta. El agua debi6 ser extraida de una vertiente subterranea, y varias de las tuberias de
agua muestran fisuras (signos de mantenimiento inmediato). Debido a las tuberias que llegan a las
margenes del Estero; se evidencia que los desechos generados (aguas grises, sangre y heces) eran
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vertidos al Estero cercano; las tapas de pozos de revision son exteriores al lote; por fuera del
cerramiento.

El sistema eléctrico (rdstico) no presenta desperfectos ni riesgo para ninguna persona, sin embargo,
hay signos de empalmes y nuevas redes, de la totalidad del sistema solamente se usa la red
(energizada) de iluminacién mas pocos tomacorrientes en el area de carga y descarga.
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3.5.Sintesis del componente, problemas y potencialidades identificadas

Sintesis de problemas o potencialidades el ze [l penlec cn gl ez Ci’oDcéaGidztzlIsae
P identificadgs afecta o beneficia por esta e Acciones
situaciéon? . e
identificada?
Poblacion dedicada a la

Existe una baja relacion de la PEA secundaria,
lo cual ocasiona deficientes emprendimientos y
de procesamiento.

actividad primaria (Agricultura
y Ganaderia) a quienes se
impulsa los encadenamientos
productivos, la  poblacién
potencial seria 11.556 (PEA
Agropecuaria)

Poblacion ubicada
en el area rural del
cantén Naranjal

Se debe impulsar los emprendimientos para la transformacion de
la materia prima o darle un valor agregado, lo cual permitira
generacion de fuentes de trabajo y dinamizacién de la economia
local

El sector micro empresarial y pequefia
empresa, no han tenido acceso a sistemas de
capacitacion, ni acceso a tecnologia

2.167
193

Existen
microempresarios y
pequefios empresarios

Todo el canton,
principalmente en
el area Urbana

Se debe capacitar en planes de negocios a los microempresarios
y pequefios empresarios para mejorar el manejo administrativo y
técnico de sus negocios.

Gestionar Programas y Proyectos que busquen mejorar las
capacidades y las potencialidades de la ciudadania
(Capacitacion, emprendimientos).

Existencia de una red de economia solidaria a
nivel regional, en la que se destaca la
produccién agropecuaria basada en saberes
agroecoldgicos tradicionales dentro de la
produccién del cacao y banano

Todo el Canton

Incentivar y apoyar a los productores organicos del cacao
artesanal y el banano organico, en base a capacitacion,
Asistencia Técnica elaboracion de una marca propia del Cantén

No existe un reconocimiento y posicionamiento respecto a la
produccion organica de cacao, banano que realizan los
productores

Los productores consideran como negativo la
poca ayuda que el Ban Ecuador presta para
créditos al sector agropecuario

PEA Agropecuaria Representa
el 72,5%

Todo el Cantén

Fomentar la Red del Sistema Financiero Rural, para impulsar el
crédito al sector productivo, existe ya experiencias como la de la
Asociacion de Agricultores Agropecuarios de Naranjal, que estan
avalados por la Super Intendencia de Economia Popular y
Solidaria

En el sector cacaotero aun no hay un adecuado
y oportuno uso de la informacion que pueden
proporcionar las instituciones dedicadas al
estudio del clima, las lluvias, las sequias, etc,
especialmente los referidos al INAMHI, INIAP.

63% de los productores
realizan la produccién sin
tecnificacion.

Todo el Canton

Alianzas con el Gobierno Provincial para focalizar la Asistencia
Técnica y Riego tecnificado a los productores medianos y
pequefios

Recomendar la ampliacion de la cobertura del sistema de riego,
con la finalidad de diversificar la actividad agricola y no depender
de la época invernal
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Los productores manifiestan la falta de
capacitacion en el manejo post cosecha dentro
del proceso productivo del cacao

100% de los productores del
canton

Todo el Canton

Es indispensable una adecuada infraestructura de
almacenamiento, fermentacién y secado de la almendra, La
fermentacién, es una etapa muy importante, ya que define el
aroma, sabor y color de la almendra, para la obtencién de un
cacao fino

La Reserva Ecoldgica Manglares Churute tiene

17 organizaciones que estan

problemas de la invasion de pescadores | dentro del Manglar Churute Eggﬁ’)rvi?:a Coordinaciéon de mayor patrullaje con los entes encargados y
informales que vienen de areas aledafias y tala | son  reconocidas por el Man I%\res fortalecimiento de la asociacion legalizadas que estan dentro del
de vara de manglar utilizada para sostener los | Ministerio del Ambiente, Agua Churgute manglar Churute
bolsos de la pesqueria de estacada y Transicion Ecoldgica

Reserva
Gestqu adecuada y prorpo_cién de sitios Poblado de la parroquia Taura Ecolégica Determinac_ic’nn d!a gptitudes del territorio para QeFerminar zonas
especificos con potencial turistico, Manglares con potencial turistico dentro de la reserva ecolégica

Churute

-Zonas propicias para ornitologia,

-Estudio e inventario  de aves endémicas,

Poblado de la parroquia Cerro de Havas -Manejo y promocion de sitios de recreacion natural (zona de 7
-Gestion de balnearios naturales Naranjal y cascadas),
Adecuada gestién y promocion de zonas con | Poblado de Ila parroquia | Ruta arqueoldgica | Manejo de la ruta arqueolégica con un enfoque eco-turistico

potencial turistico,

Naranjal.

del Qhapac Nan,

sustentable,

Gestion y promocion de sitios de interés
patrimonial desde el punto de vista cultural

Poblados de las parroquias
Naranjal, Jesus Maria y San
Carlos

Vecindarios de las
parroquias
mencionadas

Manejo de elementos tangibles, como la arquitectura
monumental o tradicional, la produccion artesanal que, se vincule
directamente al viaje turistico,

Enfoque adecuado en la gestion y manejo de
los depositos arqueoldgicos

Poblados de las parroquias
Jesus Maria 'y Taura

Yacimientos
distribuidos en las
parroquias
mencionadas

-Yacimientos con una gestion turistica
conservacion y mantenimiento,

-Museos y centros de informacion con una temética relacionada
con la arqueologia,

-Rutas arqueoldgicas estructuradas bajo un eje teméatico afin con
la arqueologia,

-Eventos relacionados con la arqueologia realizados en espacios
monumentales,

-Participacion activa en trabajos de investigacion.

especifica de

Incentivar a los recursos de tipo cultural como
la gastronomia local

Poblacion en del

cantén Naranjal

general

Sitios distribuidos
a lo largo de la

-Inventario de locales que brinden servicios de alimentacion
aprovechando la gastronomia local,

superficie del | -Promocion de la gastronomia local como bien intangible del
canton cantoén,
Reserva
Intromisién de actividades agropecuarias en las . Ecologica Propuesta de politicas de proteccion hacia los ecosistemas
. o . . . Poblado de la parroquia Taura L ! . -
inmediaciones del area protegida del canton Manglares fragiles y especies que habitan la reserva ecoldgica
Churute
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Afluencia no regulada en la cantidad de turistas

L e . Poblado de la parroquia Previo estudio de fauna silvestre, determinar areas prudenciales

gue visitan zonas de habitat de especies de X Cerro de Hayas - .
P Naranjal de avistamiento de aves
aves endémicas
Débil comunicacion y difusion de rutas | Poblado de la parroquia | Ruta arqueoldgica | Evidenciar los puntos fuertes referentes a turismo que posee la
turisticas con gran potencial Naranjal del Qhapac Nan ruta arqueoldgica para potenciarlos y difundirlos
Yacimientos

Falta de vision en el manejo de los recursos | Poblados de las parroquias | distribuidos en las | Efectuar un cambio en el enfoque del manejo de los
arqueologicos del cantdn Jesus Maria 'y Taura parroquias yacimientos, incentivando el turismo sostenible

mencionadas

Capacidad de mejorar el potencial
gastronémico del cantén tomando en cuenta la

Poblacion en del

cantén Naranjal

general

Sitios distribuidos
a lo largo de la

Replicar modelos exitosos de gestién del patrimonio cultural

calidad y variedad de la comida local superficie del | gastronémico
cantén
Camal municipal en deplorables condiciones Poblacion aledafia de la | calle Alberto

ciudadela Tamaris

Onofre frente a la
ciudadela Tamaris

Reubicacion y cierre técnico del camal municipal

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.
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4. COMPONENTE ASENTAMIENTOS HUMANOS
4.1.Jerarquizacion del sistema asentamiento humanos

De acuerdo a la red de asentamientos humanos y ambitos de influencia a nivel nacional establecido
en la Estrategia Nacional Territorial — ETN (2017 - 2021), la cabecera cantonal se categoriza como
un asentamiento articulador de alcance regional, debido al alto flujo de transporte lo que dinamiza
su econdmica, sin embargo, existen asentamientos que se desenvuelven alrededor de la produccion
agroindustrial, dedicada principalmente a cubrir la demanda interna de productos, asi como la
produccion para exportacién e industrializacion de productos como banano y cacao. Estos
asentamientos se localizan mayoritariamente en la cuenca baja del rio Guayas y en el corredor agro
productivo que conecta la llanura entre Santo Domingo — Quevedo — Guayaquil — Machala. Sus
condiciones sociales, por lo general, son intermedias, y quedan todavia por ser cubiertas algunas de
las carencias que componen la pobreza multidimensional, Se evidencia un desarrollo primario
consolidado, asociado principalmente a la agroindustria, que se beneficia del uso adecuado del suelo
agricola, (Estrategia Territorial Nacional, 2017 - 2021).

De acuerdo a los datos censales del afio 2010, la poblacion cantonal es de 69.012 habitantes,
distribuyéndose 28.487 en la cabecera urbana cantonal y 40.525 en 172 asentamientos humanos,
de los cuales 151 asentamientos presentan una particularidad de baja densidad, pero con un tejido
social organizativo fuerte y dinamico y 21 asentamientos que incluyen las cabeceras parroquiales y
localidades amanzanadas con alta densidad poblacional.

Tabla 4.1 Asentamientos amanzanados que incluyen: cabecera cantonal, cabeceras
parroquiales y localidades
. : Poblacion
Parroquia Nombre Tipo (INEC,2010)
Naranjal Cabecera cantonal 28.487
Jaime Roldés Localidad amanzanada 1.695
Cooperativa 6 de Julio Localidad amanzanada 982
Cooperativa Nueva Unidén Campesina | Localidad amanzanada 946
La Delicia Localidad amanzanada 422
Naranjal Recinto Flor y Selva Localidad amanzanada 325
Pauji Localidad amanzanada 219
Hacienda Balao Chico Localidad amanzanada 213
Cooperativa Luz y Vida Campesina Localidad amanzanada 184
Cooperativa 11 de Agosto Localidad amanzanada 122
Cooperativa San Jacinto Localidad amanzanada 111
Santa Rosa de Sgnta Rosa _de Flandes Cabe_cera parroquial 592
Flandes Clu_dadela Villa Nueva Local!dad amanzanada 2.052
Cali Cando Localidad amanzanada 365
Jesus Maria Cabecera parroquial 2.412
Jesus Maria Aguas Calientes Localidad amanzanada 302
Cooperativa 26 de Marzo Localidad amanzanada 201
San Carlos San Carlos Cabe_cera parroquial 1.472
Puerto Inca Localidad amanzanada 1.551
Taura Taura Cabecera parroquial 1.260
Recinto Tierras al Campesino Localidad amanzanada 296

Fuente: Censo de poblacidn y vivienda INEC, 2010.
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

Tabla 4.2 Asentamientos dispersos menores en el Cantén

N° Naranjal 53 | Recinto Bellavista 105 | Buenos Aires

1 Sector Camacho 54 | Cooperativa 26 de Marzo 106 | Calicando

2 Sector Rio Blanco 55 | Cooperativa 18 de Noviembre 107 | Villa Nueva

3 Cooperativa Naranjal 56 | Recinto San Nicolas 108 | El Recreo

4 Centro Shuar 57 | Cooperativa Unidos Venceremos | 109 | Puerto Envidia

5 La Toma 58 | Indiana 110 | San Agustin

6 San José de Pan de Azucar 59 | Sn. Francisco Uno N° Taura
7 Recinto San Jacinto 60 | Recinto Las Mercedes 110 | Boca de Alamo

8 Santa Cruz 61 | Las Rositas 111 | Cooperativa Crist6ébal Colon
9 Cooperativa San Miguel 62 | Trapiche 112 | Recinto Totoracocha
10 | San Jacinto 63 | Recinto San Juan No. 2 113 | Recinto El Mango
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11 | Flor del Norte 64 | Secadal 114 | Cooperativa Montecarlo
12 | Cooperativa 24 de Mayo 65 | Eloy Alfaro 115 | Montecarlo

13 | Cooperativa Isabel Maria 66 Hda. Heliconia 116 | El Churute

14 | Copal 67 | Cooperativa Cinco de Octubre 117 | Churute

15 | Cooperativa La Nueva Union Campesina | 68 | 3 de Noviembre 118 | Tierras Nuevas

16 | Realpe 69 | El Zapote 119 | Cooperativa Rio Ruidoso
17 | Cooperativa 23 de Febrero 70 | Puerto Inca 120 | San Jorge

18 | Cooperativa 6 de Julio 71 | Recinto Los Araujos 121 | Libertad

19 | Cooperativa 23 de Noviembre N° San Carlos 122 | Laguna El Canclon

20 | El Aromo 72 | Chilcaplaya 123 | Mirador

21 | La Previsora 73 | Cooperativa Luz de América 124 | Ruidoso La Normita

22 | Granja del Mar 74 | San Rafael 125 | Casa De Zinc

23 | Cooperativa San Pablo 75 | La Balsera 126 | La Flora

24 | Cooperativa Manglecito 76 | Las Mercedes 127 | Galzar

25 | Recinto 10 de Agosto 77 | Bananera Pechiche 128 | Recinto Ostra

26 | La Victoria 78 | Virgen del Mar 129 | Cooperativa Pedro J. Montero
27 | Guarumal 79 | Recinto Isla de Las Mercedes 130 | Zona Vainillo

28 | Cooperativa 4 de Febrero 80 | Recinto Lalania 131 | Recinto El Martillo

29 | Cooperativa 11 de Agosto 81 | Recinto Estrella 132 | Los Tres Cerritos

30 | El Pescado 82 | Recinto Lechugal 133 | Recinto Porotillo

31 | Departamento La Dolores (Bola De Oro) 83 | Recinto La Conformidad 134 | Caimital Adentro

32 | San Eduardo (Bola De Oro) 84 | La Buena Conformidad 135 | Recinto Tres Cerritos

33 | Via Al Agua Potable (Calle 10 de Agosto) | 85 | Recinto Mata de Platano 136 | Tierras Al Campesino

34 | Recinto Santa Cruz 86 | Cooperativa Alianza Campesina | 137 | Montanita

35 | Playa Seca 87 | Mata de Platano 138 | Cooperativa 4 De Agosto
36 | San Nicanor 88 | Costa Azul 139 | Recinto Caimital

37 | Chacayacu 89 | Santa Teresa de Patul 140 | Las Cruces

38 | La Vaqueria de Pechichal 90 | Barrio Nuevo 141 | Colonia Velasco Ibarra
39 | Cooperativa La Delicia 91 | Entrada La Indiana 142 | Lalsla

40 | La Delicia 92 | Cooperativa Suya Baja 143 | Jahuito

41 | El Porvenir 93 | Recinto La Marcella 144 | El Vainillo

42 | Cooperativa Flor y Selva 94 | Cooperativa Suya 145 | Cooperativa Taura

43 | Recinto Gramalotal 95 | Pancho Negro 146 | Compania Cafi

44 | El Tesoro N° Santa Rosa De Flandes 147 | La Jagua

45 | Recinto Tripoli 96 | Boca de San Pablo 148 | Reina del Cisne

46 | El Pajal 97 | Puerto Baquerizo 149 | Cooperativa lero De Mayo
47 | Cooperativa San Elias De Las Monjas 98 | Nuevo Porvenir 150 | Cooperativa 15 De Noviembre
48 | Cooperativa Luz Y Vida Campesina 99 | Recinto El Campamento 151 | Recinto Cascajal

N° Jesus Maria 100 | Puerto Arturo

48 | Coop. Unidos Venceremos 101 | Puerto Buena Fe

50 | Coop. 18 de Noviembre 102 | Ciudadela Villa Nueva

51 | Terrenos 103 | Via Villa Nueva Chacayacu

52 | Agua Caliente 104 | Puerto Salvador

Fuente: Instituto Geografico Militar 2010
Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

Comprender la funcionalidad de los asentamientos humanos del cantén, facilitara la gestién de los
mismos, por lo que al jerarquizarlos se pretende identificar y comprender la organizacién espacial y
su relaciéon entre asentamientos. La jerarquizacion se realiza a través de la distribucion de la
poblacién concentrada y dispersa en el cantdén, bajo los criterios del modelo teérico horizontal
(Gomez, D, 2013). Los criterios no solo parten del andlisis espacial de ubicacién, sino que se
complementa desde una légica funcional como: tamafio de la poblacion (densidad), disponibilidad
de servicios (agua potable y alcantarillado), equipamientos (salud, educacién, espacios publicos,
seguridad) y accesibilidad a la red vial (troncal de la costa E25 y colectoras E58 y E582). De esta
manera, se determinaron aquellos asentamientos que cumplen el rol de centralidad y aquellos que
se relacionan de manera directa, generando ambitos de influencia para cada uno de estos centros.

Tabla 4.3 Clasificacion de los asentamientos por su jerarquia

Localidad

Asentamiento

Jerarquia

Naranjal

Jaime Roldés

Coop, 6 de Julio

Naranjal

Coop, Nueva Union Campesina

La Delicia

Recinto Flor Y Selva

Pauiji

Hacienda Balao Chico
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Coop, Luz y Vida Campesina
Coop, 11 De Agosto

Coop, San Jacinto

Santa Rosa De Flandes
Santa Rosa de Flandes Ciudadela Villa Nueva

Cali Cando

Jesus Maria

Jesus Maria Aguas Calientes

Coop, 26 De Marzo

San Carlos

Puerto Inca

Taura

Recinto Tierras Al Campesino

San Carlos

Taura

ABINWINARIBRIN|RWIN| A

Asentamientos menores
Fuente: Censo de poblacién y vivienda INEC, 2010 y Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen
Seccional del Ecuador.

Elaboracion: Universidad del Azuay — Instituto de Estudios de Régimen Seccional del Ecuador.

En la tabla 4.4 se describen las principales caracteristicas de los centros poblados en analisis. La
cabecera cantonal cumple el rol de centralidad por ser el centro politico administrativo y cumple roles-
funciones propias de su nivel de gobierno. Las cabeceras parroquiales de Taura, San Carlos, Jesls
Maria y Santa Rosa de Flandes, cumplen el rol de intercambio y servicios de manera articulada y
directa con la cabecera cantonal, por lo que son consideradas de jerarquia 2, cabe mencionar que
Tauray San Carlos, asi como los asentamientos menores cercanos a estas cabeceras, se abastecen
de sus cantones circunvecinos (Milagro, Yaguachi, Duran, La troncal y Guayaquil) por la cercania
gue representa.

Existen localidades que se encuentran en desarrollo y crecimiento junto al eje vial de la red estatal,
por lo que la dinamica econdémica en estos sectores ha permitido crecer en los Ultimos afios, estas
localidades se identificaron como jerarquia 3, mientras que la jerarquia 4 se clasificé a los poblados
que se han ido consolidando, en funcion de la cercania al centro administrativo y por las actividades
que desempenan. Finalmente, los poblados denominados asentamientos menores “jerarquia 5”
reconocidos como: recintos, caserios, cooperativas, haciendas y otras formas de agrupacion
menores a 20 viviendas y menos de 100 habitantes, son asentamientos en la cercania a las
cabeceras urbanas, ejes viales rurales y orillas de rios principales cuya caracteristica principal es la
baja densidad poblacional encontrandose dispersos en todo el cantén.

Tabla 4.4 Descripcién de la funcionalidad de las areas por jerarquia
Jerarquia Tipo Descripcion
-Centro politico administrativo
-Complejidad “alta” de roles - funciones
Cabecera cantonal S . . -
1 -Concentracion de equipamientos y servicios de alcance cantonal
-Densidad poblacional alta
-Cabeceras urbano parroquiales
-Complejidad “media” de roles - funciones
2 Cabeceras -Centros medianos de intercambio y servicios, funcionalidad directa a la
parroquiales cabecera cantonal
-Concentracion de equipamientos y servicios a nivel parroquial
-Densidad poblacional media
-Areas en proceso de consolidacion y crecimiento poblacional alto
. -Centros menores de intercambio y servicios, funcionales a la cabecera
/Asentamientos
3 cantonal
humanos de alto . . . N
o -Centros menores de equipamiento y servicios comunitario
crecimiento (1) L > .
-Crecimiento en funcion de la red vial estatal
-Densidad poblacional media
. ~Areas en proceso de consolidacion y crecimiento poblacional medio
IAsentamientos . . o
4 .___-Centros menores de intercambio y servicios
humanos de mediano - . S o
- -Centros menores de equipamiento y serv